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Sissejuhatus,

Prantsusmaa kujutab endast kõige otsustavama, kõige

revolutsioonilisema ülemineku klassikalist neidet vanalt

feodaalselt korralt uuele kapitalistlikule korrale.

’’Prantsusmaa, kes oli keskajal olnud feodalismi keskko­

haks, renessansiajast alates ühtse seisusliku monarhia

musterriigiks, purustas suures revolutsioonis feodalismi

ja rajas kodanluse puhta võinu sellise klassikalise sel­
gusega, nagu mitte ükski teine Euroopa maa7 1

XVIII sajandi lõpu Prantsuse kodanlik revolutsioon

puhkes selle üha kasvava vastuolu pinnal, mis oli tekki-

nud ühelt poolt tootlike jõudude arenemise ning teiselt

poolt feodaalse Prantsusmaa iganenud sotsiaalse ja polii­

tilise korra vahel, ^eodaal-absolutistlik kord oli Prant­

susmaal 1789, aastaks veel säilinud. Kuninga ja aadli pii­

ramatule võimutsemisele ja pillavale eluviisile kaasnes

talupoegade kõige raskem ekspluateerimine, Kõrgvaimuli-

kud ja aadel, kes moodustasid vähemiku Prantsusmaa elanik 

konnast, olid valitsevaiks seisusteks. Talupoegkond, tek-

tkiv väikekodanlus, kodanlus ja linna "pleebs" moodustasid

K.&iarx, Louis Bonaparte 4 kaheksateistkümnes brünäär,lk,8 



kolnsnda seisuse. Kolmas seisus oli vastandiks valitsevale 

klassile, kes esines ilmalike ja vaimulike feodaalide näol 
5 lisvas^cx.

esimese ja teise ab4. Kuna aadel XVII-XVJ.II saj. kestel üha 

enam laostus, rikastus kod nlus aina. Kodanluse kasv ja ri- 

kaalumine sund is teda teravamalt tundma oma alandatud sei- 

sundit riigis, üagu kogu kolmandal seisusel, nii polnud ka 

kodanlusel väljaarvatud feetaliseeruv nantliaadel mingeid 

võimalusi poliitiliseks võimutsemiseks, Seadused ei kaits­

nud ta omandit privilegeeritud seisuste kallaletungide eest, 

mis toimusid kuningavõimu kaasabil ja toetusel (näiteks 

maksude süsteemi kaudu).

f Rikas ja haritud kodanlus oli -VIII saj, kolmanda sei­

suse poliitiliselt kõige enam arenenud osaks. Enne revolut­

siooni oli ta noor revolutsiooniline klass, kes suundus või­

mule. Ta esines kogu kolmanda seisuse nimel, formuleeris sei­

le loosungeid, lõi programmi võitluseks revolutsioonieelse 

korra vastu. Oma tööstuslikus tegevuses ning kaubanduses 

sattus ta igal sammul teda tõkestavaiie vaimulikkonna ja aad­

li privileegidele ning upsakusele. Seepärast nõudis ta ka-

du kõigile privileegidele ja takistustele, mis olid Era nt -

susmaa kapitalistliku arengu teel ja täit majanduslikku ning 

poliitilist vabadust iseendale, kt kaotada privilegeeritud 

seisuste nõrkust, esitas ta vabaduse, võrdsuse ja ja vend-

luse loosungi. Kogu kolmas seisus - linna "plecbs", tekkiv

väikekodanlus, talupojad - tervitasid vaimustusega neid ko­

danluse loosungeid. Siis näis neile veel, et kodanlusel on 

samad huvid, samad eesmärgid nagu rahvamassidelgl. Võitluses 
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absolutistliku monarhia ja feodaalsete Igandite vastu esi­

nes kolmas seisus üksmeelse rindena kodanluse juhtimisel 

Oli olemas ka töötavate masside ideoloogia utonist) ?-ku -s-^5- 

alalismi näol (Morelly) kuid üuekaalu sai ja Kujunes domi— 

neerivaks süsteemiks kodanlik ideoloogia.

Prantuse töölised (pliebs) ei kujutanud endist XVIII

saj. lõpül veel iseseisvat klassi oma eriliste nende endi

poolt käsitatavate klassihuvidega, Tööliste ^pleebsl) pea-

mine mass koosnes siis sellidest ja manufaktuuritöolistest•

Engels nimetas tolle aja prantsuse töölisi eelproletariaa- 

I

diks.
XVIII saj. teisel poolel oli Prantsusmaa agrarmaa ja 

ta rahvastiku põhiline osa tegeles põllutööga. Kuid põhi­
___e I

Ilsed tootjad-talupojed olid maaga väga vähe varusoetuti.

Suurem osa maast kuulus aadlikele, kirikule ja ka kodanlu­

sele. Viimane omandas juba enne revolutsiooni maad laos­

tuvalt aadlilt. Vana tava kohaselt "ei ole maad ilma sen-

j öörita’* 1

3 ’ nkai feodaal müüs naa talupoegadele, linlastele või üldse
ekspluateeritud klasside esindajatele
ekspluateerimisõigused, 
linnakodanluse ladvikule 
koos maaga.

Talupoegade maa kl sinus
tegemist oli talupoegade käes pärilikus kasutamises oleva 

is oli koormatud raske feodaalse rendisega.

säilitas aadel oma õigused maa kohta ka siis, kui
2 a omanikule.see siirdus teisele mltteaadliku pcritolug

Uus omanik kasutas maad hiimustalupoja õigusega olles ko-

hust&tud makses senjöörile põhilist kindlaksmääratud renti -

hinnust. Igalt maalapilt, igalt majalt, igalt kariloomalt

maksid talupojad aadlikule naksu. Feele selle äaostasid

, siis ta säilitas
Kul te aga müüs mantliaadlile, 
!, siis läksid need õigused ära

1 oli mitte eraomandi küsimus, vaid

_______________
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talupoegi veel aadliku mononoolsed õigused nn. banalitee- 

did ja rasked riiklikud raksud. Selle tõttu elas prant- 

fuse talupoeg vaga vaesekt. Ränga koormisena lasus talu­

poegadel ka kirikule tasutav maks - kümnis. Põhiliseks ta-

lupoje liigil prantsuse kti?.ES XVIII sajandil oli vaike-

talupoeg. ’’Väiketalupoeg ell me mõistame siin omanikku 

või rentLikku, eriti naattkl omanikku mitte rohker: sel-

lest, r.is te võib üldse reegli järel karide oma erakonna 

abil, ja mitte vähem sellest, uis toidab tema perekonda. nl

luba enne revolutsiooni oli prantsuse, külas tugevasti

süvenenud kihlstunire. Kõrvuti v= Iketelupoe^adega esinesid 

kc jõukad, falju oli täiesti r.aatuid ja "hulkureid”. Kuid 
I

hoo lima ta sellest, ot vuti talupojaga elasid kehvikud

olid kõigile talupoegade rühtisee feodaalsed koormised va­

ga rasked. Eriti raskeks muutub talupoegade olukord viima­

seil aastail enne revolutsiooni seoses nn. ’’feodaalse reatL-
L

siooni” pealetungiga, mil suureneb feodaalne rendis, pan- 

uakse peale uusi makse, võetakse talupoegadelt ära nende 

kasutuses olevaid naid.

Kõik see kutsus esile talupoegade võitluse feodaali­

de vastu. Talupojad põgenevad ära küladest, siirduvad lin­

nadesse lootes leida siin kergemat elu. toimuvad ka telu­

poegade avalikud väij tunised feodaalse котта vastu. Eri­

ti võib XVIII saj. teisel noolel märgata terve rida talunce-

surveperioodi enne 1789.г. re­

volutsiooni

I .
K.viapiec я - .Энгельс, 1збр. прошве,”. ут.11, rr.403

2 , i-iii nimetati seda erilist

progressiivsete kodanlike autorite poolt.
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amaaegselt talupoegade liikur, is ega toimi-gade ülestõuse. P

sld ka linna plebeiliste kihtide liikumine, mis I?89.a. .? 

viis kodanlikule revolutsioonile, Selle revolutsiooni tihiks 

põhlküalmuseks pidi olema agraarküsimuse lahendamine.

Prantsuse kodanlik revolutsioon oli toeline rahvare-

volutsioon, sest rahvamassid , ta määratu suures enamuses,

võtsid osa aktiivselt, iseseisvalt oma nõudmistega. Alus­

tanud võitlust feodalismiga, ei j tänud massid peatuma poe­

lel teel, vaid hävitasid ta lõpuni. Oma ülesandeilt kodan­

lik, hargnes Prantsuse revolutsioon kodanlik-cemokraatli- 

ku)Z revolutsioonina, milles rahvamassid astusid välja oma 

iseseisva programmiga, loid oma revolutsioonilised organi­

satsioonid ja vajutasid pitseri kogu revolutsiooni käigule.

P-oenerast suutis prantsuse rahvas lahendada lühikese

ajaga kõik revolutsiooni põhilised ülesanded. Rahvamassid ai 

andsid Prantsuse revolutsioonile jõu ja ulatuse, ilma mil­

leta oleks revolutsiooni võit olnud võimatu. Kõik suured
L-

pöörded Prantsuse revolutsioonis (14. juulit Г’89.a ТО. EM.

Ir/92.a. ja $1. raali - 2. junnil Г?3.е.) viidi läbi rahva­

masside poolt. Sellepärast nimetatakse Prantsuse kodanlikku 

revolutsiooni ka kcdanllk-derokreatlikuks revolutsiooniks.

Kõige väljapaistvama pcriocv i revolutsioonis moodustas

jakoblinlde diktatuuri aeg. Siis purustati kõige otsustava­

mate abinõudega feodalismi viiresed jäänused. Jakobiinid 

teostasid selle paari kuuga mida mitme aasta jooksul eelmi­

sed revolutsioonilised valitsused ci suutnud teha.

Täites kodanliku revolutsiooni ülesannet - soodusta
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des kapitalismi kasvamist - ei kõrvaldanud jakobiinid maa­

puudust nrantsuse külas. Te te^l vaid lõpu talupoegade feod-

daalsele ekspluateerimisele ja kõrvaldas takistused põllu­
* 9.

majanduse kapitalistliku arengu teelt Prantsusmaal. Feodaeln 

ekspluateerimine asendus kapitalistliku eksnlueteerinisega 

Eeldusi selleks, et kodanlik revolutsioon areneks edasi

proletaarseks siis veel ei olnud. Kuid ainult proletaarne re­

võlutsioon suudab vabastada rõhutud massid igasuguse ais­

plug teerir. ise alt • ei Ilse revolutsiooni klassikalisana 18-

teks oli õuur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Venemaal

1917.a.

Eesoleva töö kirjutamisel luhtusin к'igepealt marK-

sismi-leninismi klassikute seisukohtadest ja hinnangutest

Pr e revolutsiooni k- . ------ , .... j Lenin on

(üksikasjaliselt analüüsinud kõiki prantsuse revolutsiooni

tühtsemaid sündmusi, andnud hinnanguid selle peenistele sünd-

mus tele. Kende poolt on näidatud, millist osa mängis revo­

lutsioonis kodanlus, talupoegkond ja tö Ilsed. j-lnule olid

eriti tähtsad klassikute anal isid talupoegade kohta, i.arx,

angels ja .-enin näitasid talupoeguonda kui revolutsiooni

peani 1st 1 ilkuma pa neva t jõudu. ’Just linna ’pleebsi" liit

demokraatliku talurahvaga andis...IVUi saj Prantsuse rc-

võlulsioonile hoo ja j >u" kirjutas . 2nenin.

I _
Jakobiinid kui kodanluse ideoloogid võitlesid kapitalist-

1iku formatsiooni eest, mis ei kaotanud ekspluateerimist,

vaid asendas ühe ekspluateerimise viisi teisega.
2 V.I.Lenin, Teosed , I?, k., lk.57I
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irrantsuse revolutsioonis moodustas talupoegkond kodan-

luse reservi. Tol ajel noor majandusliku ja poliitilise aren-

gu algastmel seisev kodanlus ...ei tundnud hirmu oma või-

mu kindlustamise pärast ja ta oli valmis sõlmima liitu tä­

lurahvaga. t>ee liit kindlustas revolutsioonile täieliku vei- 

du.

ituid hiljem, saanud vabeks feodalismi kammitsaist ja

kindlustanud oma võimu, reetis kodanlus talurahva. Kodan-

lus hakkas kartma oma uue - kodanliku omandi pärast. Seepä­

rast ei olnud ta enam huvitatud revolutsiooni edasiarenca-

misest. Talurahvas sattus uue - kapitalistliku ekspluatee-

rimise alla. ‘Kuid foodaalaad li ja /kogu muu ühiskonna esin-

dajana esineva/ kodanluse vastandlikkuse kõrval oli oleme 1J

üldine vastandlikkus ekspluateerijate ja ekspluateeritavate,

rikaste logelejate ja teotavate rehvi’ - te vai.oi.”EKsplua-

teerimisest v is talurahvalt vabastada ainult nrolet iaet.

Seda ei olnud Ira nt ausmaal aga- tol ajel veel olemas.

boukogude ajalooliste töödest omasid käesoleva töö kirju­

tamisel suuremat tähtsust V.P.tõlgini ja i;.V.Tarle toimetu-

sel ilmunud Чфанцуэокая буплуа-ная революция 1789-170.1»

ja л.nfredinpпанцузокая буржуазная эевэлящия конца У ill веке
Esimeses töös on Prentsv.se revolutsiooni käiku käsitletud

võrdlemisi üksikasjaliselt, ku^d agraarsuhote ja talupoeg-

konna seisundi kohta põhjalikumat käsitlust

ole. temasugune on olul.ord ко . -anfredi töös.

selles töös ei

Siiski sain

- '.I.Lenin, Teosed , 21. к»,lk.577
2 r.^ngels, Anti-Dühring, Tallinn, I95^> lk.16
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ma neist raamatutest mõne küsimuse kohta kasulikku materjali. 

Põhimaterjali oma tööks sain kodanlikelt autorilt, nel-

Ic töödesse tuli

peaminekx väärtus

suhtuda ega väga kriitiliselt. I.ende tööde 

seisneb just rikkalikus faktilises mater-

jails. Kõige tähtsamad neist olid vene liberaal-kodanlike aja­

looliste (nn."vene koolkonna") Karejevi, Lutšltski ja Kova- 

levski tööd.

Ajaliselt vanem on neist K.Kerejevi magjstridisscrtat-
"Крестьяне и кр^ствячекил вопрос во Франции в последивsioon

1 четверти ХШ1 в." (linus 1219.a.), mis "oli Venemaal esimene

suur origins eine konkreetselt ajalooline töö XVIII saj. lõpu 
„IPrantsuse kodanliku revolutsiooni kohta. '

"liürra Karejevi töö on suurepärane (excellent*’ märkis 

K.kaix kir.ies ti.Kovalevskile# Karejevi töö väärtus seisneb

selles, et ta lükkas ümber tol ajal valitsenud reaktsiooni-

l isa prantsuse ajaloolžse Tocqueville *i väite nagu oleksid 

lupojad Prantsusmaal enne revolutsiooni olnud maaomanikud.

ta-

Karejev näitas arhiivimaterjalide alusel üksikasjaliselt se­

da rasket iket, mis lasus prantsuse talupoegadel. Karejevi

teene seisneb ka selles, et ta oli üks esimesi ajaloolasi

kes vaatles prantsuse talupoegkonda alganud kuid veel mitte

—   ■ ............. ... ... ———
1 Б.г.Вебер, Первое русское исследование ранцузской револю­

ции ХУ 111 з. Лз иств^цп с анально-политических идей

Москва, ISõõ, kk.646. Veber1 töö kõrval pakub

huvitavat liiste rlegree

kohta ka И«"ponoBatöö 
" Jr

fliist materjali Karejevi 

"Значение исследований H»E

Кареева для разработки истории французского кресть­

янства в эпоху феодализма? /Средние века, У11/.
K Переписка К.Маркса и ^.Энгельса с русскими политическими 

.пе яте л ямн, ik. 2 52
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lõpule jõudnud Kihistumise seisuKoaali;. Tema töö siuren >sa on

pühendatud talupoega dc seisukorra kirjeldamisele rcvolutsioo-

'rent susciaal • .töl osimeres osas vi a11 eb - * re j ev tk—

ika * (j <■*  - - - s 1 u 1. agrae?seolusur luse käiku revolutsiooni

ajal. Seilet c n p ese ту■ : oodatud Asutava Kogu agraar—

poliitika aua к" -.siriasle, k.uns -Lcgi latiivi a,; r ■ ’ а r s e a 6 u s a nd 1-

lust on puvdutrtud vähem, Jakcblinllku Konvendi dekreeti agraar

к "sinu ae koitu on mainitud v? ic г löcsr inne

I,Lutsitski on blrjrtorud pirrtsurn agraarolude kohta pai-

y.u töid, mis puudutavad nii revolutsioonieelset ki.i ka revolut-

siooniaegset perioodi. Oma tööde toob ta vnga nalju statis-

tliisi andmeid, r.io ongi tone tööde peamiseks väärtuseks. Kuid

nendest andmetest t 1 tihti ekslikud Järeldused.

Kii arvab ta, ct nrantsus-e talupoegade käes oli Juba enne re-

VO/uUvSiG >ni ■junJjv eoa iraut t ;st (I/ - - Z/äJ. Samuti ei-r
”■ hlnnabud LutMitskl küllaldaselt tal poegadel lasuvate feodaal-

sets koormiste raskust Ja terra luures tuleb ilmsiks klassl-

vastuolude kl si.viii£? kui 3 Li ci osanud seda raskust vääri-

v"lja tõsta je sellele õiget hinnangut ande. LutSitski

eitas ka tel ipoeg-de maj andus Likku ciferentseerurrist prantsuse

külas. Kees töödes tuli t ekslik iie järeldusele nagu ei oleks I
revõlutsicor p31 J .stsrud rir it murtust talupoegade olukorras.

Vyn t 1 o t E и-iie eksi ii ele seisu t ■'e1e omavad LutSitski

tööd suurt väärtust t-^ra nnrlt ko nitud rikkaliku faktilise

er j <31 j tõttu» LutSitski on seni ainus ajaloolane, kes töö-

tõdes . entsuse arhiivides on lxLunud Ja statistiliselt kok-

ku võtnud sell1st materjali , millist ei ole ühelgi teisel



autoril. Lutxitsk i andreid kasutarate ei sea toe ts cl a tikski

Ice с . е^оvslevski
- , ' * Itööd XVIII saj. lõpu/ prantsuse c{ fur.rclucc koit te»

selt Mit Tl ts 2:1 Jc viitis ’'cv. 

kasutuses olevust readost erre

к', rt suur oda talupoegade

7 с ?teiooni cil ritte telvpoe

gade vale -1 lvil:lgeeritl?(' reivr.ste 1. "cs s talupo

gsde naaojrsnd rätte' ei siiuicr спгк , с р vi. it io Lui*  it ski, veld

vi.Lenes« • сс.^.д s. 'si Gvalevski t ele U. ACji li Cl .<- 1 1«.ui Lut-
* .

ю

'» гл

■

se tslupce-

gade. seisundi ui^et kisitlüs ';, r ist: ttu tö c ^6kuvad 1 uvi vaid

8 eal slsalcuva faktilise materjali t ttu.

I leiste sutoiite tiis one sic käesoleva tou kirjutamisel vt'.-

hei-at tä.otsi-s L • ‘--Ик \C#1L ■ tut

"Ликзитация сеньериального ре^.ма зо по документам

из/ aHHLiLi Саньяком и Hanoi oi:»

kus or je]ikult käsitletud revolutsiooniaegset egrear see-

("userdlust. V röJ en isi üksikasjaline on ka 1 .Volterз *1  ,!Эчер-

кт по истопил агрэрннх oTHoriGinr и ar.ia)t!O'V) вопроса зо ран

. » •> revc 2.ut si ( or J.

kokte pLKKUsiu r .i.uti - 2, ’1

1 •
Peele tsiteeiutud t< <de on ke с а ''C'V'-2evski töC3

»Зин roo о размерах крестьян с ко?: ^зЛствоньост-л чп революции

н о tom. 3 чьи ?v'"i4 переела, масса кон яскованш:х у церкви

земель" /Русская мксль, 1&5, к- 5.

2
Peale »..-ранцузокая революция“cn li ui to-.tetud ka »Зорьба

с доио1-онвзной и социальное . •зл- -сние з эпоху террора”,
г. is nakkus Trtuslik' v naterj ;li Jake Piinliku konvendi k<M^
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E Et mc-icte rõhj spa revet mindstust, .mis tolmus Prar.tsus- 

mas a. ;raarsu ietes revolutsiooni lc Signs, selleks aP.ustasin о ma 

tööd revolutsioonieelse Prantsusmaa agraarsuhete iseloomusta- 

misega.

If

I
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AQüURSUHra JA TALUP03GK0O PRAHTSUS7MAL 

1789.a, KODAHLIKU RBVOLUTSXOOHI M. 
----—,

Feodaalne maavaldus, eriti talupoegade maa­

valdus Prantsusmaal revolutsiooni eel.

feodaalset maavaldust Prantsusmaal XVII1 sajandil enne

revolutsiooni iseloomustab selle suur mitmekesisus. Maad oma­

sid feodaalid-aadlikud, kirik, talupojad ja kodanlus. Kõigi

nende maaomanike omavahelised suhted olid äärmiselt keeruli­

sed. Mainitud rähmade vahel oli maaomand jaotatud väga eba­

I ühtlaselt, Veelgi ebaühtlasemalt jagunes maaoiüand nende rüh­

made eri kihtide vahel. Käesoleva töö antud osas on püütud

anda ülevaade sellest, kuidas oli jaotatud maavaldus maini-

tud 4 rühma vahel, millise osa maadest omasid talupojad ja

kuidas olid varustatud maaga üksikud talupoegade rühmad revo­

lutsioonieelsel Prantsusmaal.

Nagu mrrgitud, ei -olnud maavalduse jagunemine Prantsus-

maal ühtlane. Suurem osa maast oli kahe priviligeeritud sei-

suse (aadli ja vaimulike) käes. Nende valduses oli 80 A kõi­

gist heinamaadest ja metsadest. Põllumaast oli revolutsiooni

eel suur enamus maad talupoegade ja laostuvalt aadlilt maad

ostva kodanluse kasutuses, ijanfredi andmete järgi oli aadli 
. 1

ja vaimulike käes mitte vähem kui 17 > künnimaast. Üksik-

I
А.Манфред, Французская буржуазная революция 

конца ХУШ века /1789-1794/, 
Москва, I960, lk.ic.
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asjaliselt on neid suhteid uurinud I.V.Lutsitski, kes annab 

järgmised andmed talupoegade, vaimulike ja aadlike maevaldu-
1 

se kohta: I /

Artois' aadlil 29%,vaimulikel 22% s.o

#

.51% talupoegade 33% vasti

Picardie’s 33,4% ft 14,6% s.o.48% ft 36,7% n

Burgundias fl 35,1% ff 11,6% s.0.46,7% fl 33,1% "

.Limousin’ is If 15,3% 2,4% s.0.17,7% 59,2% "

H

n n

H

ülem-Auvergne’is 
aadlil и.11% ft 2,1% s.o.üle 13% " üle 50%

54% "Ctuercy’ s aadlil 15,5% ” urab. 2% s.o.urab.18%

Dauphine'is " u. 12% tf 2% s.o. 14% " 40,£% п

Bfearn’is " u.20% ft 1,1% s.o.üle 21% " 60% n

Roussillon’is
aadlil 32% 4% s.o. 36% ft

n

n 40% "
\

Toodud andmed hõlmavad nagu võib kergesti veenduda nii

Põhja- (Artois, Picardie) , Kesk- (Limousin, Ülem-AU^rergne) 

kui ka Lõuna-Prantsusmaad (Bfearn, Roussillon). Kuigi nad ei 

anna ammendavat ülevaadet maavalduse jagunemise kohta Prant- 

ausmaal, võimaldavad nad siiski feodaalse maavalduse teatud I

iseloomustamist.

1 И.В.Лучицкий, Крестьянство во франции ХУ1ЛI в.

нового времени, том 
jO! i , 257-258.

II7, Йосква

2 mcxcxdl ,
Ülejäänud kuulusid linna-kodanikele jt. vähemtähtsa­
tele rühmadele.
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Nagu nähtub toodud andmeist, oli kiriku valduses ole­

va maa hulk üsna erinev ulatudes 1 % kuni 22 %-nl. Abtkonnad

moodustasid tol ajal üsna laiade mõõdetega läänid, mis sisal-j]

dasid endas rea külasid, rea sõltuvaid isikuid - nii krahve, 

lihtaadlikke, liikmeid kodanluse hulgast ja talupoegade mas- 
1

si. Nad annavad enamasti vasalli vande ning on ühes või

teises astmes sõltuvad abtkonnast, maksavad mitmesugust 

liiki makse. Kloostri tegelikus käsutuses on umbes l/lo

abtkonna maadest, ülejäänud maad antakse rendile, Maad, mis

asetsevad teiste Isikute valduses, moodustavad nn. mouvances

s.o. abtkonnast sõltuvad maad.

Prantsusmaa eri osades olid klrikulaanld erineva suu-

rusega ja mängisid erinevat osa. Pariisi ümbruses näiteks

oli nende osatähtsus võrdlemisi väike. Nende senjöriaalne

võimulatus ainult 56 kihelkonnale ja кокки umbes 62 000
2 

arpent’ iie
3

maale, mis moodustas 14 >9 ringkonna territoo-

riumist. oelle eest olid need läänid kontsentreeritud enam

kui aadlileanid.

Aadli suurmõisad olid peamiselt levinud Kesk- ja PÕhja- 

iTäntsusmaal, kuna lõuna-Prantsusmaal olid aadlike mõisad

I 
Лучицкий,

2
крестьянство... ik.g58.

arpent (arpeiuium/ = 0,35-0,40 ha
3

Лучицкий Аграрнни отношения нак 
в окрестностях Парижа 
I 91Ь/ , 1К.254.

еволюции
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tunduvalt väiksemate mõõdetega, kusjuures torkab silma aadli
1 I

maavalduse hulgalise suuruse suhteline vähesus. El olnud 

harulduseks kui aadlikul omasid maad 1000, 2000 kuni 10 000 

arpent*i.  Seejuures ei olnud aadlike maad kontsentreeritud, 

vaid laiali paisatud mitmesse kihelkonda. Näiteks Pöhja- 

irantausmaal Picardie* s Vim.tz.ux ja Amiens’i ringkonnas olid

suurimateks maaomanikeks 1769-90.a. krahv Gomez ja markii 
2

Valangard. Ühel oli omandiks 2316 jоигnaих (üle 1000 ha)

maad, teisel 2032 journaux maad. Uhe maad olid laiali paisa­

tud 14 kihelkonda, teisel 10 kihelkonda. Seega tuli kihel­

konna peale keskmiselt 150-175 journaux (75-100 ha).

Samuti oli killustatud seisundis maaomand suurusega

5U0-6U0 ha (3-10 kihelkonnas), 400-500 ha (5-8 khlk.) ja

300-400 ha (2-7 khlk.). Samasugune nähtus esineb ka ärtois

jt. PÕhja-Prantsusmaa osades ning Kesk-Prentsusmaal (^еггу,

Limousin jt.?. Kesk-Prantsusmaa lõunapoolsetes piirkondades 

langes suurmõisate arv ja ühe kihelkonna peale tuleva maa

ulatus. Keskmine maavaldus oli siin 150-200-300 arpent!.
4 A

Prantsusmaa lõunaosas suurmõised kaovad. Maavalduse

1
f

Siinjuures tuleb märkida, et prantsuse feodaalid 
ise oma meed ei majandanud, vaid olid täielikud 
parasiidid, kes elasid talupoegadelt saadavast feo-
daalsest rendist.

8
3 ЛучкцкиК, ^рестянство. 

Sealsamas, lk.262.
4 _Sealsamas, lk.263.

» lk.262
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suurim ulatus oli siin 600-700 erpenti, kuid killustatus on
4,

endiselt suur. Roussillon’Is d*0ms  valdused moodustasid 661

arp., kuld asetsesid 21 kihelkonnas. Mõisad, millede suurus

ületas 100 arp., ei asetsenud kunagi ühes kihelkonnas, isegi

mõisad suurusega 25-50 arp. ainult 3 juhul 18-st asusid samas

kihelkonnas, 
1

nas.

kuna ülejficnud juhtudel vastavalt 2-5 kihelkon-

*

Maksimaalse suuruse saavutas senjöriaalsete valduste 
2 

kontsentratsiooni aste Pariisi ümbruses , moodustades ree

kõige suuremaid ISfene Prantsusmaal. Ühest senjöörist sõltus

siin kümneid kihelkondi. Maksimaalse ulatuse saavutasid kõrg- 
- 3

aadli senjörlaelsed valdused Versailles’ subdelega^tkonnas ,

kus nad jõudsid 62 > peale kogu subdelegaatkonna territoori-

urnist.
4

Senjööri maad jagunesid 2 ossa: 1) maad, mis olid tema

enda k#es ja 2) maad je. kõlvikud, mis anti rendile. Esimese

osa alla (nn. reserve) kuulusid loss, aiad, heinamaad, met-

sad. Künnimaad reserveeritakse äärmiselt harva. Versailles’

moodustasid aiad ja pargid 21 > reserveeritud maadest, metsad 
5

62,2 künnimaa ainult 10 %.

1

2
Toodud arvud ei pretendeeri selle küsimuse ammendavale 
lahendusele, vaid on üksikud iseloomustavad ntited.

I

*

3
Лучицкий, Аграрные отношения 
sealsamas, lk.251.

lk.249.

4
Лучицкяй , 1\,т)еСТЬЯНСТВО. .lk.266.

5
Лучищси£, Аграрные отношения ..lk.271.



Kunnliiitia koos mitmesuguste kõlvikutega anti võõrastes­

se kätesse.peamiselt talupoegadele. Tõttavatest talupoegadest 

rentis maad just see osa, kellel oma osa ei võimaldanud ära­

elamist. See oli üldine nähtus XVIlx sajandi Prantsusmaal 

ning ei olnud maakonda, mis oleks moodustanud erandi, xsik-

likku majapidamist oma mõisates pidusid aadlikud vaid dreg- 
►

tagne’is ja Provence’is, kuna kiriku valdused anti kõik ren­

dile.

TSüleb markide veel, et lään ja ma.-valdus ei langenud
1 

alati kokku, vaid moodustasid 2 erinevat instituuti. Võis

olla senjöör, omada laeni ja samal ajal mitte omada tükkigi 

maad. Paljudel juhtudel oli küllaldane näit, ainult pool­

lagunenud lossi olemasolu, mis oli vaid ajutiseks varjupai­

gaks farmerile ja senjööri maksukogujale. Vastupidi, võis 

jälle omada aadlimaad ja mitte omana senjööri õigusi. Ini­

mesed, kes olid kohustatud sellisel juhul tasuma senjöörile

makse (talupojad, aadlikud, koesulased) pidid need maksud

viima lähemasse kohta, kus elutses farmer või senjööri maksu­

koguja. Näiteks hertsog de Voailles, üks rikkamaid omanikke

Limousin’is sai hiigelsumma tulusid, kuigi tema omandus 

mitmesugustes kihelkondades saavutas vaevalt 6CU arpenti.

Tulud neilt maadelt ei moodustanud isegi l/loo kogu tema

Лучицкий, крестьянство..., ik.259.
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sissetulekutest.

XVil ja XVIII sajandil hakkas suur osa aadlikest tore­

da õukonnaelu ja oma mõisate hoolimatu juhtimise tõttu laos-

tüma ja andis sellega kodanlusele ning talupoegadele vdima-
1 ' j

luse aadlike maade omandamiseks. Ühti ostis kodanlus aadli
2

maid selleks, et müüa neid edasi talupoegadele.

Aodanluse suurmõisšte iseloom oli uid joontes samasugu—

ne nagu aadlike oma. 1.V.LutšitsKi mrrgib siin ära 2 joont, 

mis andis neile erilise iseloomu: 1) enamus suuri Kodan-

likke niöisu oli peaaegu eranditult ametnike (intendandid, 

administratsiooni-ja politseiametnikud, advokaadid jne.)

kaes, bnamikul juhtudel omasid nad maad, mis vastasid aadli 

keskmisele maavaldusele. 2) Luured kodanlikud mõisad koon-

nüsid peamiselt Kesk-Prautsusr.aale (Limousin, Berry, lõunas

Languedoc, Ouyjtnne?, enamuses selliste suurte linnade nagu

Toulouse, Bordeaux jt. lähedusse.

buur- ja keskmiste mõisate Killustumus suhteliselt I
väikesteks osadeks ning xvisatuna erinevatesse kohtadesse

tegi veelgi võimatumaks suurmajt pidamise arengu ja asetas

tema ette raskelt ületatavad takistused. Kõige tühisem prot­

sent aadlikest (veel vähem kondelusest) tegeles iseseisva

——
I

Ф.Вольтере, Очерки по истории аграрных 
отношений^ аграрного вопроса во 

'790 гг., Москва-

2

Франции 1700-179 
Петроград, 1923, Ik.S.

3
Sealsama s, lk.4-

Лучицкий, крестьянство..., ik.LKS.
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r

põllupidamisega. Ka valmullkkond, kes varemalt tegutses roh­

kem põllundusega, vähendas oma põlde ja andis maad rendile.

Näit. 112 aadlikust-omenikust, kes valdasid Limousin’is

urbes 40 000 arpent’ i maad, vaid 115 harisid ise maad domes-
Z 1

tiques

Berry’s

2
abil, ja sedagi kokku umbes 1150 arp. või 2,9 %.

tegutses iseseisva ma japidtami sega vähem Kui 2 л>
J

Picardie’s ja Artois’s (Pöhja-rrantsusmeal) mitte üle 2 aed-

liicest.

Kodanlus mängis põllupidamises tühist osa ning tema

poolt aadlikelt maa ostmine ei omanud mõju põllukultuuri tõst-.
3 \ i v ■

misele. Paljud aadlikud ja kodanlased ei elanud maal, vaid

tervete aastate kaupa oma mõisate ligidastes linnades, samuti

Pariisis ja Versailles’s. Nende mõisad aga anti rendile.

XVIII je eelmisi sajandeid Prantsusmaal iseloomustab

kapitali juurdevoolu puuduminpõllunduste. Lellega seletub-

kl põllundusliku kultuuri mahajäi mus, mis iseloomustab mc jun-

duslikki elu Prantsusmaal. Lee mahajäämus viis selleni, et

keskmine saak arpent’lit või tiinult jäi muutumatuks kogu 
4

XVIII saj. vältel. Kulutused maa ülesh; rimisele, mida suu-

I

rendas ka töökäte puudus ja teoorjuse kadumine, olid niivõrd
<6

1 domestlques = majateenijad.
2
S Лучищсий, лрестьянство., lke264< 

Sealsamas, lk.26b.
4

Sealsamas, lk.266.
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1

> : \ '

t i'

suured, et neelasid peaaegu kõik tulud ja tegid selle ette-

võtts aadlikule ja kodanlusele kahjulikuks, bamelt maalt
M

saadi, kui ta anti rendile, mitu korda rohkem tulu kui isik-

liku harimise juures.

Suurmaaomand haaras küll 4/5 Prantsusmaa territooriu-
I

mist, kuid ülekaalus oli talupoegade viiikemaapidamine. Turgot 

andmete järgi 4/7 Prantsusmaa territooriumist oli valitsevaks 
. 2 x :

väikemaepidamine. Väikemaapidamine haaras 30 milj.

kuna suurmaapidamine ainult 6 milj, arpent’i.

arpent*  i , .
VI

Л

Talupojed revolutsioonieelsel Prantsusmaal ei kujuta-
X V

nud endast ühtlast massi, vaid sinistumine nende seas oli

saavutanud juba üsna tunduva ulatuse, rõhiliselt jagunesid

паd 2 ossa: iseseisvad peremehed la sulased, JduKama osa kü­

las moodustasid nn, cultivateur ja laboreur. Cultivateurfka
5 ‘ J

kutsuti kõige sagedamini külas elunevat ettevõtjat , laboureuibi

aga tegelikku kündjat. Viimast võis austuse margiks kut-

süda ka cultivateur’ks. Kaasaegse mõiste jLrgi võib laboureur’i

nimetada keskmikuks

’’Kõikjal,

tavad kõige
4 

sulased. ’’ .

1

2

kus valitseb keskmine ja suurmaevaldus moodus-

rohkearvulisema klassi külas põllumajanduslikud

Ka Prantsusmaal asetati laDoureur*idele , kes

Лучицкий, лрестьянств* .., Ис.269.

4 века, Москва r I V 9, lk. lc*d  e
Sealsamas, lk.104

4
Ф.Энгельс » ^оестянская война в Германии, Москва

Т /АГ' 4Г 1 1 /-ч 9
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■ . 1
omasid isiklikku majapidamist alati vastu sulased (manouv-

2
ries ), kes oma olemasoluks omasid vaid paari käsi, mõnikord 

majakese koos vaikese juurviljaaiagat mitte alati ühe või 

paar karilooma. Manotivries kas palkasid end tööle teatud 

ajaks (ouvriers, domestiques, valets) või töötasid päevills- 

tena (jourrialiers). Kolmanda külaelanike rühma moodustasid 

mitmet liiki käsitöölised (artisans).

Mainitud talupoegade grupid olid varustatud maaga aär-

mi selt ebaühtlaselt. Heiteks ^imousin’is olid talupojad va­
- 3

ruststud maaga järgmiselt: 

laboureur omas keskmiselt 26,5 arpent’i maad

kodutöölised omasid " 8 1/4 ff

viinamarjakasvatajad omasid keskmiselt 7 1/4 arpent1i maad

1 Кареев, крестьяне..., IK.104.
о

või ka manoeuvres; mõnikord nimetati manouvrier’d 
journalier’ks ja vastupidi.

3 ,
Лучицкий, крестьянство..., ik. 271.
Sealsamas.

pt evilised ff 6 3/4 ff tf

pooleteramehed (metayers) w 6 1/2 ff ff

küla käsitöölised ff ff 3 3/8 ff ff

n

w

i

Kui aga võtta iga grupp üksikult, siis ka seal oli

ebaühtlus maade jagunemises nii grupi ige liikme kui ka 

antud grupi alagruppide liikmete: vahel. Mäiteks võib tuua
4

andmed Limousin1i ja Lyonnais kohta: 1 * 3



n

Limousin*is:  talupoegade suurmaasvaIdus 
(50 ja rohkem arpent* 1)

leboureur*del 24,5 > 54,8 $

(1-20 arp
19,7 %

journblier’ del 1,2 % 17,2 % 69,0 %

Lyonnais:

laboureur*  del 32,L > 39,5 ft 28,3 ft

journalier’del 1,5 ft 9,9 % 88,7

Nagu toodud andmetest nähtub olid enamik journaliers

väikemaapidajad, kuna ga laboureur*ide  hulgas oli kõige enam 

keskmaapidajäid. Li olnud säärast gruppi, kus oleksid puudu­

nud maetud. Isegi nendes gruppides, kes olid keskmiselt enam 

V varustatud maaga oli maetute protsent mõnikord suurem kui

neis gruppides, kes olid maaga vfhem varustatud. Näiteks and- 
1

med Limousin* i kohta:

maaga maatuid

laboureurs 77,0 ft 23 ft

vignerons 96,9 ft 3,1 ft

journaliers 87,8 ft 12,2 ft

metayers 86,7 ft 13,3 ft

artisans 92,5 ft 1,5 ft

kodutöölised 72,3 > 27,7 ft

Kõrvuti kihelkondadega, kus talupojad olid maaga varus-

I
ЛуЧИЦКИЙ , гьреСТЬ.ШСТВО... $ 1K, 272.
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tatud võrdlemisi hästi, leidusid kihelkonnad, kus talupoega­

del oli maad vähe või peaaegu mitte sugugi. Enamuses kihel­

kondades jagunes maa ikka nii, et jõukam osa oli maaga kül- 

ladaselt varustatud, kuna vaesem osa oli peaaegu maatu.

Lžane-Prentsusmaal näiteks Normandias, Poitou’s, Kerry’s, 
1 

bretagne’is oli talupoegade käes uikbes 1/5 maavaldusest.

ülejäänud .Prantsusmaal oli talupoegade Vastutuses oleva maa 

hulk suurem, Ainult Põhja-prantsusmaal pidasid talupojad oma 

käes kõigest veidi üle 1/3 kogu maast (Picardie, Artois jL,), 

kuna kesk-Prentausmaal talupoegade oma kus (Limousin, ^uver-

gne jt.) hat ras juba peaaegu poole kogu territooriumist, mö- 
2

nedes idapoolsetes osades (Dauphine’) ligi 2/5. nÕuna-Prant-

susmaal (Languedoc, Houssillon jt.) talupoegade maavaldus 

ulatus peaaegu pooleni kogu territooriumist, aga neern'is 

ületas 50

Kesk-Prantsusmaal kõrvuti kihelkondadega, kus mat tuid 
i \

oli 1-2 > leidusid kihelkonnad, kus maetute hulk oli 20

30 40 >, 50 > ja isegi 60 >. Võttes kõik andmed tervikuna

sama kesk-xrantsusmaa kohta Leiame, et maaga oli varustatud 

82,4 >, maatuid aga 17,6 $ talupoegkonnast. Umbes samasugust 

pilti näeme Prantsusmaa lõunaosas. Maetute talupoegade prot­

sendiline suhe maadomavasse kasvab 1-rantsusmaa lääneosas.

1

----- —

Лучший!, ^рССТЬЯИёТБО. .
■ (

Sealsamas, lk 

I <

• » lk.246.

Li

247.
. л

\
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Alam-Normandias ja Perche*  i piirkonnas maatute protsent ula­

tub kuni 80 %, See on ka ühtlasi suurim arv, millist seni on 

suudetud kindlaks maarata. Pöhja-Prantsusmaal (näiteks Plcar- 

die’s) ta langeb kuni 1/3 kogu talupoegade arvust.

Feodaalse Õiguse jkrgi jagunesid kõik talupoegade vai-

dused Prantsusmaal enne revolutsiooni 3 liiki: allood, l'eo- 
1

dive ja censive. Oma olemuselt gruppeerusid nad aga vabas- 

sa ja mittevabasse omandi liiki, kuna 2 viimast moodustavad 

ühe ja sama maavaldamlsviisi 2 erinevat liiki, ieodive’iks 

kutsuti talupoegade maavaldust Lõune-Prantsusmaal. Allood 

oli Prantsusmaal ainsaks täiesti sõltumatu omandi vormiks, 

mis oli vaba feodaalsetest koormistest ja Õigustest ning 

järelikult ei omanud enda üle senjööri. Kuid alloodset maad

oma s vaid arvuliselt võrdlemisi vaike grupp talupoegi. Ta 

esines kõrvuti Ifeanl ja censive'iga. kõnedes piirkondades

alloodi ei tunnustatud isegi siis, kui ta omanik omas selle 
2

tõestamiseks dokumendi.

ttõhuv enamus talupoegi kuulus nn. hinaus-talupoegade

hulka, kes maksid senjöörile maade kasutamise eest yy. hin­

nust (cens). Kõik maad, mida ei kasutatud allodiaalse Õiguse 

alusel sõltusid sel või teisel viisil mõnest senjöörist.

Selles sõltuvuses vormid olid niivõrd erinevad, et nad hei­

Вольтере, Очерки...

Кареев, крестьяне.
» lk.196.

, lk.31.
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Difesid kõik astmed alates peaaegu taielikust sõltumatusest ja 

lõpetades äärmise orjastatusega.

leodive*  il rajanesid mitteprlviligeeritud omanike suh- 
1

^ареев, крестьяне..., 
Sealsamas, lk.34.

ted senjööridega, keodlve*iga  olid seotud nn. ’’kasulikud

Õigused’1. Temale olid allutatud vahetult nn. talupoegade maa 

osad. Hinnusetalupoeg oli oma maa pärilikuks omtnikuks , kuid 

ta ei võinud end kunagi välja osta hinnusest ja temaga seotud 

feodaalsetest õigustest, Jteodive’id võisid omade võrdlemisi 

väikeseid maatükke, kuna censive võis võtta soliidsed mõõt­

med tanu mat de juurdeostule.

Censive oli omandi kõige harilikumaks vormiks, iganemise

õigust censive jaoks ei olnud olemas. Censive ei võinud muu­

tuda alloodiks. Ta ei moodustanud tiielikku omandust. Censive 

sõltuvus seisnes mõningas eeskostes, milline kuulus senjöö- 

riie. Hinnusetalupoja jaoks oli see tihtipeale väga raske.

Rendi mittetasumise puhul senjöörile lubati mõningates koh- 
3

tades võtta erilist trahvi.

Kogukonnamaad (karjamaad, metsad jne.), mis olid talu-

poegade ühise valduse all, ei olnud ka täiesti vabad maksu­
. j ■ . , : 4

dest senjöörile. Senjööri seaduslikuks osaks loeti 1/3 

(triage), kuid sageli võtsid nad rohkem. *

1

2
s

«

4
Sealsamas 
oeaisamas

, lk.43.
, lk.73.
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XVIII saj. teisel poolel osalt agronoomil!ste Õpetuste

ja teooriate mõjul ilmub püüe minna üle farmerlusele suure-
1 '

mas ulatuses. Hakatakse moodustama suuri farme, mis tasusid 

peamiselt rahalisi makse. bee oli majanduses uueks nähtuseks, 

kuid tolle aja tingimustes arenes nõrgalt ja omas vahe teht­

sust .

Mit. loendas bt.-Valery subdelegaat oma subdelegett-

konnas 33 farmerit, kelledest tiiesti jöiikad olid ainult 12, 

keskmise jõukusega 1, halbu 4 ja vaga halbu 2. Lyonnais's 

loendatakse 37 farmerit, mis moodustas 0,6 > talupoegade 

arvust. ^rtois’s tuli 140 kihelkonna peale 140 farmerit. Äad 

ekspluateerisid nii aadli, kodanluse kui ka kloostrite maid.

l.rtois ja Laonnois piirkondades oli terves reas abtkondades 

реaegu pool maad jagatud suurteks farmideks ja renditud far­

meritele. büski ei olnud mainitud Föhja-lrantsusmaa piir­

kondades farmerite majapidamisi selle sõna tõelises tc-hendu-
2 

ses mitte üle 20 viljeldavast maast.
\- 

1

Suurimad farmid olid Melxm'i kihelkonnas, kus kaks
... • '! 3

laboureur-farmerit omasid vastavalt 220 ja 165 arp. maad, ". , x
2 teist farmerit ega vastavalt 159 ja 150 arp. maad. Hertsog

4 v

de Villers oli rajänud suuriiae fsrr1! (529 arp. maad), kus ..

. . . . ....... ... - - ...
I

Лучицхий, .ьрестянстБо...,

2
3

sealsamas.
Sealsamas

lk.278.
lk.278.»

lk.277
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oli 17 hobust, 21 lehma, 230 lammast jne. Kuid selliseid 

farme leidus äärmiselt harva. Prantsusmaa ülejäänud osades 

oli suurte farmide andmine farmeritele-kapitalistidele veelgi 

harvem nähtus.

tieega põhines vana feodaalne süsteem peamiselt maaoman-

dil. Maaomand ise jagunes järgmiselt: 1/5 maast kuulus kroo­
) nile, 1/5 vaimulikele, 1/5 aadlile, kuna kolmanda seisuse

1 , '
(kodanlus ja talupojad) osaks langes 2/5.

feodaalsed suhted kujutasid endast kõige reaalsemat
2

ja ränka tegelikkust, benjöriaalne võim oli peaaegu erandi-

tult ekspluateerivate klasside kaes , kuigi ta ei jagunenud

kaugeltki mitte võrdselt nende vahel. Esimest osa mängis 

siin aadel (peamiselt just kõrgaadel).

Valitsevaks vormiks Prantsuse põllumajanduses oli talu­

poegade väiKemejapidamine. Luurmeavalda jad andsid maa rendi­

le ja selle eest olid talupojad kohustatud tasuma mitmesugu­

seid koorm_ si. Allodiaalne või täielik omand oli talupoegadel 

äärmiselt harv nähtus.

^ärelikult oli keskaegne reegel "pole maad ilma senjöö-

rita” säilinud ka XVul saj. kodanliku revolutsiooni eel ning

feodalismi põhialuse moodustas endiselt feodaalne maaomandus.

- Лреев, . peCTBHHO.v. . ^eed arvud mõnevõrra
erinevad Lutsitski omadest, kuid on ka esi­
tatud hea asjatundja poolt.

2
Лучицкий, Аграрные отношения во Франции hsusl 

революции, Русское богатство, B 2,i 
lk.189.

пун
191

e
3,
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Feodaalne rendis Prantsusmaal enne

revolutsiooni.

XVj. 11 saj. teiseks pooleks oli endine teorenais к-ota- 
1

nud oma puht-majandusliku iseloomu. Suurel enamikul juhtu­

del ta oli aseriaatud kindla maksuga. Talupojad olid kohusta-

tud tegema vaid Kindla arvu päevi aastas. dariÜK paevade 

norm oli 2-10 päeva aastas ning ulatus harva üle 15 paeva

(selline juhtum on fikseeritud wtringis). tit.-Clouc aot^Kon-

nas oli see vaid 1 päev.

Teorendise teine väljendusviis seisnes Kohustuses abis-

tada senjööri heina niitmisel, puude või materjali vedamisel 
2 -

veski, lossi jne. parandamise puhul, ieorendi sest kui tööst 

omaniku põldudel XVxll saj. dokumendid enam ei kõnele, irant- 

euse teorendis kannab rohkem riikliku kohustuse iseloomu. Faktii!

liselt asendati see enamikul juhtudel rahalise tasuga (2-2
#

soud teorendise ühe päeva eest). Teorendis andamite näol pol­

nud ka enam säilinud ja asendati väikese summaga.

!
Луf ii.peСTяНСТЬО. * • , pk.251. Ta oli kaota­

tud juba XIV saj.
2 Sealsamas, lk.252.
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Kui talupoja isik oli vaba, siis maa, millel te elas,

oli perisorjuslik. ceda loeti aadliku feodaalseks omandiks.

'ialupoegadele kuulus ta kui mittevaba hinnusemaa. belle kesu- 

tarnise eest maksid talupojad aadlikele rahas või loonus 

muutumatus'suuruses renti (hinnust).

XVu.1 saj. oli Prantsusmaal valitsevaks rentimise vor-

miks, mida kasutasid aadlikud mõisamaade rentimisel (osalt 

ka suurtalunikud) metayage (pooleterasüsteem). Inglise agro- 

noomi A.Ioungl arvates oli selle süsteemi alla umbes 7/ti
1

Prantsusmaa territooriumist, hilisemad uurijad valdavad, et ♦ и
see arv oli viksem, kuid selge on igal juhul see, et metayage 

oli suures ülekaalus võrreldes rendi teiste liikidega. 1 ran- 

ditcs olid vaid mõningad ^oode- ja Põhja-rrantsusmaa piirkonnad,! 
^7 r J ' * " ' 2 I 
kus pooleterasüsteem esines harva (boissons, Ualais).

iiinnustetalupojad olid feodaalselt kõige rängemini -

ekspluateeritavad. ?lad olid kohustatud tasuma senjöörile ra- 
3

hallst hinnust, teatud hulga vilja, kanu jne. Jüaa müügi ja

vahetuse puhul tuli neil tasuda lõivu nn. lods et ventes 

vrd. teiste talupoegade kahekordses ulatuses. Maad kasutasid 

hinnusetalupojad lihtsa kasutamisõiguse alusel.

1

2

arthur <J oung, Ira veis in i'rance during the years 
1787, 1788, 1789, Cambridge, 1929, 
Ik.296.

ЛуЧИЦКИЙ, преОТЬЯНСТВО, . . , 1K.L73.

Луяицдий, Аграрные отношения во Франции...,
• 1к.173.
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Kuld kõik hinnusmetde v&ldaj&d ei olnud einult t&lupo-

jad. Näiteks ^rtois'n provintsis asuvas Notre-Lame’i kloost­

ris kasutasid maad samadel tingimustel kui talupojad ka ko-
1

danlus, külapreestrid, kanoonlkud. Tõsi küll, kõik hinnuse- 

masd ei olnud maksustatud võrdselt. MÖned olid ühtedest mak­

sudest vabastatud (tasusid näiteks ainult rahalist hinnust).

Need erinevused ei olnud seotud valdaja tiitliga vaid saade 

erinevusega.

XVI11 saj. teisel poolel kujunes Bretagne’is v^lja uus

pooleterasüsteem! tüüp, beel lisandus poole saadud vilja
111 FI I* 5 ■ * 2 *

Лучицкий, Аграрные отношения во Франции

Tüleb märkida, et Bretaque oli mahajäänud kolgas, 
kus hinnuse raha peale üleminek ei olnud veel lõpli­
kult toimunud. Seepärast oli seal hinnuse tõstmine 
võimalik.

Маркс, капитал, T.Ul, i.k. ldbO, lk.703.

ЛуЧИЦДИЙ, хфестянство lk. 274 .

tasumisele veel rahaline rent.

"Naturaalrendi muutumisele raharendiks mitte ainult

tingimata kaasneb vaid isegi antitsipeeritakse varanduseta 
к• о

klassi moodustamine, kes teenivad raha sulastena', märkis

K.)vlarx.

Kümne aasta jooksul (177Ö-1768) Toursnel mõisas hre-

tagne'is rahaline maks kahekordistus tõustes 200-lt livre'lit 
4 '

400-11vre'Ile. tellistel tingimustel talupojad laostusid

2

3
4
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I

I

ja mõisnikel tuli anda talupoegadele maad naturae Ise metayage

alusel.
1

Kent ise oli ajutine ja pikaajaline. Oli ka rendi

liik, mis viis teatud aje jooksul шва taielikule omandand.-

sele. Ülekaalus oli lühiajaline rent 3, 6, harvemini ka 9 ja

12 aasta peale. Andamid mearati lepingus kindlaks ja teda

tasuti nii rahas kui ka naturaalses vormis vilja, koduiindu-

de jne. naol.
2

Rendimaad jagunesid 2 liiki: meterijad ja farmid. .leteri

jaks nimetati krunti, mis oli harimisel pooleteramehe kAes.

Pooleteramehi iseloomustati inimestena, kes rendivad maad,
3 

kuid ei oma võimalust pidada sellel iseseisvat majapidamist.

selleparast oli omanik sunnitud neid varustama seemne ja ka­

riloomadega. Saak jagati nende ja rentnike vahel, a.Young

iseloomustas seda kui kohutavat süsteemi, mis jeadvusbas puu-

duse ega andnud võimalust kultuuri tõstmiseks.

Pooleterasüsteem oli tüüpiliseks suhteks prantsuse

talupoegade ja maaomanike vahel. Harilikult jagunes rent

nende vahel pooleks, kuid Prantsusmaal oli selles suhtes pal-

ju erandeid, kuna maa omas enamikul juhtudel vähemalt 2

omanikku. Turgot sõnade jergi jaotati produkt maaomaniku ja

I

2
Лучицйий, престянетво..., IK.279

3
пареев

Новая
j крестьяне ., lk.139

i.k.,
история в документах и материалах, выл.I 

1934, 1k.109-110
9
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rentniku vehel alles peale mat-'l lasuvate rent j ge теhaarves a-
1 

mist. Maksud maksis jällegi pooleteramees kuigi näit. Limou- I

sin’is maaomanik tasus osa makse ise. Auver^iw’is jagati

taille ja kahekümnendiк (mõlemad olid riigimaksud) pooleks

pooleterämehe ja maaomaniku vahel. Maaomanik andis poole

seemnest kuna tööriistad kuulusid pooeteramehele. Tööloomad

tuli enamikul juhtudel laenata. Mõnikord anti materije rendi­

le koos loomade ja tööriistadega.

a.Young räägib, et pooleteramehed olid võlgu oma pere­

mehele. Ta kirjutas: ’"Mulle kinnitati, et metayer’id peaaegu

isal aastal laenavad senjöörilt leiba enne uut lõikust, kuid

see vaevalt vääris laenamist, kuna ta oli tehtud rukki ja
2 . '

odra segust.’*

Champagne’is anti paljud maad rendile l/ö produktide

eest. Omanik andis harilikult loomad ja pool seemnest, poole-

teramees aga töö, tööriistad ja tasus maksud. Kõnedes kento-

nites omanik võttis enda kanda vaid osa neist Kulutustest. 1

farmid olid m»terijätest suuremad, kuigi oli ka eran­

deid. iarmerlus väljendas maade suurendamise tendentsi

vtikeste tükkide kontsentreerimise teel ühtedesse kätesse.

Farmerid palkasid sulaseid, kuigi kõik seda ei teinud, farmer ‘
---------------------  .. I

1 кареев, крестьяне.., 1Ке191
2

1 »Young, 'Iravels.. ., lk.297
JJ

Кареев, крестьяне..,1K-189
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maksis rendi rahas,.kuna pooleteremees tasus renoise produk- 

tide näol.

biiski oli pooleterasüsteem ülekaalus 1‘armerluse ees.

Vi ime ne oli j-Tantsusmeel XVIII uueks nähtuseks.

isaomaniku js farmeri suhted olid kindlaks määratud

lepingu alusel, kuna omaniku ja pooleteramehe suhetes valit-

sesid peamiselt tavad, mis andis senjöörile võimaluse teos­

tada vägivalda viimase kallal.

Leping kohustas rentnikku vastupidi metayer’iie, kes

pidi tasuma riigimaksu pooles ulatuses, maksma kogu maale I

langevat maksusummat (nii riiklikke kui senjöriaelseid), te­

gema omal kulul tarade, tiikide, kaevude, kraavide jne. parsn-

dust, vastutama hoonete eest, kui need kannatasid ne it. tule- 
1

kahju puhul, bemal ajal ei saanud te omaniku poolt (nagu 

metayer) peaaegu mitte mingisugust avanssi seemne, Keriloo- 

made jne. naol, oeadus ei andnud teile õigust saada te su 

farmis teostatud paranduste eest. lahteja möödumisel toimus

fermi ülevaatus ja kõik tekkinud kahjud tull tasuda rentnikul

üldse jagunesid farmid ja rent, mida farmerid tasusid
2 - -

rahas kolme liiki: a) suured mõisad, millised võeti rendile, 

et rentida neid edasi väikeste tükkidena; b) farmid, mida

l
Лучицк дрестьянс? .., jk#274.275e 

^ареев, .фесовше*  • •, ik.ii9
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hariti palgatööl!ste abil je c) talupoegede vt ikerent. Veike

reharent oli age väga haruldaseks nähtuseks.

1787.a. sõlmitud lepingus hertsog d*  Uze’s andis parun

d*  Crucol farmerile 2 farmi ja nõudis nende eest tasu nii 

4 rahas kui produktides. Esimese fermi eest nõuti 270C livre* i, 

500 mõõtu kaera, asetati rentnikule kohustus tasuda ja nõuda 

sisse senjöriaalsed kohustused, endi veokeid koos hobuste ja - 

rakenditega heinaveoks ning talvel jtzö veoks senjööri jerkeld- 

risse. Teise farmi eest tuli tasuda 1700 livre* i, 200 mõõtu 

kaera, amber õunaveini, 100 kana, 4 hobuserakendit, toimetada
i 

kõnele 100 koormat heinu ja vedada jäid.

uks senjöör andis heinamaad, viinamäed ja kürmimaa
1 

rendile järgmistel tingimustel: viinamäed ühele linlasele 

10 livre* i eest arpent’ilt aastas ja ühele talupojale 1/5 

saagi eest; heinamaad 2 laboureniile 6 livre* i eest arpent’- 

ilt ja künnimaad ühele külakõrtsmikule. Kõik need maad ren­

diti üheksaks aastaks. Peale selle oli veel 5 farmeri ren­

dil kohalike labourer’de kees. Nendelt maadelt sai senjöör 

aastas tulu 4184 livre’i.

Berry’s, Limousin’is , Euvergne'is olid omanike maad

jagatud mõisamaadeks (domeines), mis anti rendile killusta­
.. _ 2

tud kujul. lalupojad rentisid neid väikeste tükkidena 

I

учицкий,

Аграрные отношения

. ирестьянство... .

во Франции.
lk.176

lk.276

»
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lühikeseks ajaks. Laonneis piirkonnas anti aadlile kuuluvast 

maast väikeste tükkidena rendile kodanluse maast kogu­

ni 9<3 samasugust pilti näeme Artois’s ja Picardie’s.

Torkab silma ka farmi valdajate kindlusetu orukord.

Kuna rendiaeg ei ületa 9 aastat (sageli 5-6 a. / , siis juba

9 aasta järel võidi fermer tähtaja lõppemise punul fermist v-1

ja ajada, kusjuures seadus al kaitsenud tema õigusi. kiri^.u-

maadel asuva farmi kaotuse tõi kaasa juba abti surm, oee ase­

tas farmerluse arengule niivõrd suuri tõkkeid, et .vaebeKir-

jad, millede koostamisele avald.sid mõju ka farmerid, nõus­

vad visalt tava kaotamist, mis jättis neid ilma Õigusest far­

mile senjööri-abti surma puhul. Samuti nõudsid kaebekirjad

re nd it eht a j a s uurendamist.

Mõnikord anti rendile ka kogukonna maid selle liikmete 
1

nõusolekul. Rentida võisid neid siis nii kogukonna liixmed

E. liikmetekui ka võõrad. Sel puhul rent kas jagati kogukonn I

vahel (juhtus äärmiselt harva) või läks kogukonna vüljami-

nekute katteks (niiteks maksude tasumiseks). Kogukonna maade

rendileandmine oli uueks nähtuseks Prantsusmaa, külades

Lõpuks tuleb märkide veel maksude kasvu maa eest , mis

anti rendile. XVIII saj. , eriti selle teisel poolel oli

1 rant su sinaa1 üsna märgatav hindade tõus. Seoses talupoegade

va esumi sega (nad võlastusid) vähenesid ka senjööride tulud, 

„apsев, крестьяне•.., lk<139
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eriti neil, kes peale läänide muid tuluallikaid ei omanud.

Aadlikud ega hakkasid luksuslikumalt elame ja seepäray 

püüdsid oma sissetulekuid suurendada. Nad üritasid rahalis-

te muksude ose ja ulatuse tõstmist. Rendisumma rendile antud
1

meadelt üha tõusis ja ületas viljahindade tõusu. Näiteks

Põhja-Prantsusmaal maade eest, mis 2747.a. anti rendile 475 

livre* i eest, võeti 1774.a. renti juba luüU livrefi.

seoses sellega saab meile selgeks ka talupoegade olu-

kord, kes maade puudusel või selle vähesuse tõttu olid frs- 

elamiseks sunnitud rentima maid. Talupoegade võlastumise 

ja rentnike laostumise juhtumid ühe. sagenesid. ле£а kohtame 

terve XVlil sej. vältel. Laostunud rentnikud ja pooletera- 

mehed suurendasid kerjuste armeed. K.iiarx iseloomustas XVIII 

sej. Prantsusmaad maana, kus "... finantsiline, kaubanduslik, 

tööstuslik ja sotsiaalne häälestus või õigemini ühiskondliku 

hoone fassaad (kuigi ta omas palju tugevama vundamendi kui

Venemaal) kujutas endast midagi sttiiri taolist peamise toot-

misharu (põllunduse) mahajäänud ja seiskuva olukorra ja toot- 
2

jäte nälgimise üle.1

Луч ий, лреояышство* , ilc.LSS.

.«Марко и Ф. Энгельс, Письма о "капитале", i.k., 
194Ь, lk. 2113.
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Talupoegade seisukord -Prantsusmaal revolutsiooni

eel kui revolutsiooni põhjustaja.

XVlj.1 saj. teiseks pooleks oli pr »isorjus Prantsusmaal

juba peaaegu kaaunud, kuid ta jäänuseid leidus igal sammul.

Kui talupoja isik oli vaba, siis maa, millel ta elas oli 

pärisorjuslik. Talupoeg tuli, laks, ostis, müüs, sõlmis le-
1 

pinguid, töötas kuna ta tahtis ju kuidas tal oli mugavam.

Parisorjusliku olukorra viimased jäänused olid märgatavad 

ainult paaris ida-provintsis (liiaendatud provintsides j, üle-

jäänud kohtades te kadus täielikult. ida-Pre nt susme a1 ja

bavojas omasid kloostritalupojad õigust vabalt minna ühest 

kohast teise, valida tegevusala, omada liikuvat ja liikuma- 

tut varandust jne. Omanikul ei olnud õigust neid kehaliselt
9M

karistada, panna talupoegi talle meelepärasele maatükile jne.

Maa, millel talupoeg elas loeti aadli omandiks. Nagu p

jube nägime oli vaba maa (allood) talupoegade kees erandlikuks 

nehtuseks. Lt Kindlustada omale ja oma perekonnale äraelamist, 

tuli talupoegadel maad rentida. Maa kasutamise eest maksid

talupojad renti rahas või loomises, 'talupoegade seas ei ol-

I
Лучицкий 

s .
Sealsamas

» крестьянство...$ Ik.LSO 
lk.251

>
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nud ühtegi gruppi, kes tervikuna oleks eraldatud maast, kes 
--- .1 ' . ' ”

ei oleks omanud maad. inglismaal oli tekkinud vaba külaela-

ft nike kiht, kes olid eraldetud maast ja muutunud palgatöölis-

-

teks. Prantsusmaal ei olnud pinde s«' k rase klassi tekkimiseks

ja olemasoluks, alates laboureur*(lega  {kes olid kõige enam

varustatud maaga) ja lõpetades nn. mendiant*ige  (s.o. h ul­

kur) ei leidu ühtegi gruppi, keda võiks tunnistada analoogi-
/ '

Ilseks inglise palgatööliste klassile. Kõige rohkem lahene-

sid neile nn. journaliers, manoeuvrlers, vr lets ja travailleurs.

Lutsitski arvates ei olnud, kc nemad tr lesti maetud.

Kesk- ju Löuna-Prantsusmeal, kus tulupoegane omandi

protsent oli kõige kõrgem, leidus koguni kohti, kus maatuid 
2

laboureur're oli rohkem kui maatuid journalier’re. hiiteks

Limousin*  is oli mk a tuid journaliers IL %>, ma et uid laboureur re

aga 23 /о. Latne-Prantsusmaal, kus talupoegade maaomand lan-

geb 1/3-le, tõuseb maetute hulk. Burgundias oli maatuid

journaliers ja menovriers kuni 40 >, Normandias kuni 80 -p.

Üldiselt olid journalier1id veruststud meega tunduvalt hai­
kul ;

vemini teised talupojaü. Limousin'is, kus Talupoegade maa­

omand ulatus bO >-ni oli journalier*  dcl (kesk/.iselt 4 korda

vähem muud sui lebourenr*idel,  Lyonnais agu koguni 9 korda

v*  iieia.

I
. учицкий, .крестьянство..., lk.253

2 . .Dealsamas.

'■j
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Limousin*ir omas 50-1C0 arpent*  1 maad 1,2 /■- kõigist

journalier*  idest, 2U-50 arp. 17,1 >, 10-20 arp. 22,5 >• jt
1

5-10 arp. 20 A, s.o. maaga olid varustatud 6ü,6 > (Ühed

rohkem, teised vähem). loodud andmetest on näha, et kihistu-

mine journalier*  ide keskel oli taielik ja ebavõrdsus maade

j&gunemi-ses saavutanud äärmise piiri .

Laaga varustatud talupoegade kõrval leidus ka journa-

lier’de kiht (kord suurem, kord vžiksem), kes olid tõelised

palge sulased (nimestikes kerjused - pauvres). üsa nendest

rentis võõrast maad ning haris seda omal kulul või hekke sid I

tegutsema kesitööga. Luht.majandusli-.es piirkondades laksid

nad metayer*  ite huike ja töötasid pooleterasüsteemi alusel.

Kus oli enam arenenud käsitööstus, seal laksid nad üle kasi­

tööliste gruppi. Osa neist töötas jõukatele või siis randa-

sid välje (nispaeniasse). Ledel ja kodanlus kasutasid journa-

lier* ide tööd harva. Andmed neitavtd, et aadli je kodanluse

mõisates, mis tegutsesid iseseisva majapidamisega kasutati

just majateenijate (dmmestiques) tööd, ning viigitakse jour-

nalier*  ide kohta.

iseloomustavaks jooneks prantsuse sgraarsuhetes revo-

I 
ЛуЧИЦлИЙ,

I

крестьянство..., ik.254.



> 40

lutsiooni eel oli läänlndus, millega, olid seotud nn. "ka suli-
1 ’

kud" õigused. Kende õiguste ulatus ja vormid Prantsusmaa

erinevates osades küll muutusid, kuid läiäninduse põhistruk­

tuur jäi s&maks. Lään oli riik riigis omu õiguste ja kaudse­

te makusege, oma religiooni ja monopolidega, ametnike ja sea- 

öustega. L»el viisil andis 1; tnindus talle alluvale elani-cr on- 

nale tunda kogu senjöriaalse rõhumise ränkust. Ja suur osa 

irantsusmaast oli keetud selliste leenidega. Feodaalse liier- 

erhia jäänuste siilimine kindlustes ühtedele senjööridele 

kasulikud õigused teiste, neist sõltuvate senjööride üle.

oenjööride eelarvetes etendasid need õigused tähtsat

osa, j-segi sel juhul kui senjöör ei omanud maad, need õigu-

sed säilisid. Olid olemas terved kihelkonnad, kust nõuti

sisse vaid senjöriaalseid Õigusi. Ixeid õigusi oli terve 

rida: banaliteediõigus, õigus omanikuta või pärijata jätnud 

varandusele, õigus maksustada käest kätte käivat maad (maa

ost, müük, vahetus jne,., Õigus andamite sisseseadmiseks,

õigus nõuda erakorralist teorenti jne. Kõik need õigused olid 

seotud laänindusega. Talupoegadele töid nad uusi koormis!

kaela, senjöörile aga samal ajal rahalist kasu (ja sugugi 

I 
Лучицквь,

7,
$ Лучицкии,

Лучищж,

крестьянство. .. , Ik.LStz. ÜÜa kuulu­
sid banelitcediõigus, õigus omanikuta või 
pärijata jätnud varandusele, õigus maksus-
teda keest kätte ktivat maad (ost , müük,

‘отношения во Франции...;

крестьянство. ? ik.£b7
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mitte vaikest). Eriti tugevasti laostasid talupoegi banali-

teedid. benjöör ehitas leivaahju, veski, soetas viinamarja-

pressi ja sundis talupoegi feodaalõiguse alusel jahvatama

jahu tema veskil, küpsetema leiba tema ahjus, viinamarjast

mahla välja suruma tema pressiga, belle eest aga võeti tea-
1 ' I

tud tasu. Ahjus küpsetamise ja veskil jahvatamise eest võe-

ti 1/6 leivast või jahust, benjööri viinamarjapressi kasuta­

mise eest pidi talupoeg andma 1/6 viinamarjasaagist.

uanaliteediõiguse rikkumise puhul tuli talupojal maksta

trahvi. Juhul kui leiba osteti väljaspool antud danalitesti,

tuli rntud maks tasuda samas ulatuses nagu oleks leib küpse­

tatud antud benaliteedis.• bummad veskitelt ja leivaahjudelt

andLid senjöörile tulu mõnisada kuni tuhat livre’i. suurtes 
- 2

valdustes kuni 10 000 ja isegi rohkem livre’i. ceda maksu

vöeti ka siis, kui senjööril puudus press või leivaahi. .ninu-

üksi senjööril oli jahipidamisõi9;:s. ainult tema võis kesve-

tada.tuvisid ja kodujäneseid, Talupojal ei olnud õigust tappa

tuvisid, kes havitasid ta külve, ega alustada põllutöid või

viljakoristamist ilma senjööri loata. Et mitte rikkuda sen-

j ööri jahti võis lõikust aluste da alles perust seda, kui põld-

püvi oli oma pojad välja haudunud.

Paljudes kohtades oli senjööril Õigus seata esimesena

!
бореев, крестьяне,lk.79

Лучэщкик, крестьянство..., lk.260
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turule -vilja jt. põllunia janauss&eäusi. de ega oli senjöör 

teatud a jt. kestel (mõnest päevast mitme kuuni) põllumajandus­

saaduste monopoolseks müüjaks.

viis tasus talupoeg mõisnikule veel erilise maksu nn.

ehc.mptrfj x põimi.Jcünnist /. uee oli lõikuse teatav osa, mida 

võeti senjööri poolt hinnusealalt. Kuna hinnust ttsuti alati

rahas, võeti champart’i loonus ja ta oli proportsionaalne 
1

viljasaagiga, mõnikord võrdus champart ühe viiendikuga saa-

gist, kuld polnud kunagi vaiksem ühest kahekiimnendikust, lea- 

tave osa saagi mahaarvamisest senjööri kasuks polnud vaba 
I

ükski põllumaj andusseedus.

Champagne's maksid talupojad erilist andamit vilja 
2

naol nn. droit de tirage. (champagne's, Burgundia’s, Berry's

jt. koJiüades oli eriline andam kariloomadest. Nemours'i 

baijaazis maksustati 1781.a. paljud talundid ohampurfiga 

(mida enne ei makstud- sel ettekäändel, et ümbruskonnas kõik
8

teised tulud tasuvad chacipart’i. bemal aastal ja samal viisil

mat ras Turenn^is üks senjöör maksu l/ö ulatuses lõikusest ja

tegi sLda sel viisil endast sõit: vatzs meed, 
4 -

lodiaalsed.

mis varem olid ai-

I
1

ž.

Champert oli vana feodaalse loonusrendlse üks viha­
tumaid vorme, mis mõnes rrantsusmaa osas oli st Uinud 
ja mida jeuvelistiõe abil püüti uuendada.

Кареев, крестьяне..., рк.78.
s
4

õetlsamas, lk. 86 
bealsamas, lk.87
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Kiriku heaks pidid talupojad tasuma kümnist, mis oli I ■

eriti vihatud seetõttu, et peale teravilja võttis kirik ka

õled!

Peele ineksude t&euiise ctdlikule ja kirikule tuli ta-

lupoygadel kanda kohustusi ka tiigiatek^uks. Neid mckse noud-

sid sisse kuninga ametnikud. Kuningale tasus telupoeg 2 maksu:

talile’a, mida võeti talupoja kogutulult, kapitatsj õeni s.o.

pearaha ja kahekümnendikku s.o. niaaniaksu.

Peale otseste maksude rõhusid talupoega veel kaudsed

maksud, milledest tuntum on soolamaks. See oli kohustus oste
1 

aastas teetud hulk soola, millele rahvas vastas kui maksule.

I

iis oli veel maks veinilt - aides. Otsustades mõningate

17b9.a. kaebekirjade järgi ei olnud see raaks ise mitte nii-

võrd raske, kuivõrd raske oli tema sissenõudmise viis. .. ak-

sud olid veel õiblelt, viinalt, tubakalt jne. Talupoeg, kes

viis oma kaupu linnu turule, pidi maksma nn. turulõivu.

12 päeva aastas võttis talupoegadelt ara kohustus parandada

teid. 17u7.c. muudeti see raaalise^s Koormiseks. hiis oli

veel Kohustus teenida 6 aastat sõjaväes (mn. muakaitsev^es)

rais aga rehuajal oli rohkem nimeline. Kutsealune elas suure- 
. 2

raa osa ajast kodukülas ja tegeles põllundusega. Selle eest

1
i.äpaeB, крестьяне... ik.ivs.

S Sealsamas, lk.161.
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kogukonnad olid kohustatud tasuma osa kulusid kutsealuste

varustamise eest. Pbit. 17L7. . üksi Champagne’11 tull tasu-

da öü üuu llvreli.

benjöriaelsed tulud laekusid mitte tiinult talupoega-

dalt , vaid eriliste korjanduste kaudu ka aadlilt ja kodanlu- 
1

selt, kes valdasid maid ja olid senjöörist sõltuvad, be 111-

I

seid maid, ei olnud sugugi mitte v- he inn. terres nobles;.

-mid peaaine maksude raskus larges siiski talupoegaeele» uu-

ba üksi see fakt, et senjööride monopoolsed õigused, banali-
I

teed.id, langesid peamiselt talupoegade maadele, toi esile

erinevuse andamite raskuses talupoegade ja ülejäänud gruppi-

de vahel.

feodaalsete kohustuste kõrval oli prantsuse külas seiii-

nud rohkesti veel sääraseid kohustusi, aida nimetati tsikli -

keks kohustusteks. Senjööri kohates pidid talupojad teda au-

paklikult tervitama. Paljudes kontodes olid naa kohustatud

peksma keppidega tiigivett, et hirmutada konni, kes oma krook-

e. maisega häirisid senjööri und.

Aohutav ebavörsus esines maksude jagunemises nii ki­
is.

helkonde.de kui ka üksikute talupoegade vt hei. bee viis sage­

li selleni, et talupoeg, kes onas vähem maad, maksis rohkem

l
Лучицкий, 

beaisamas,
крестьянство..., 1к.2ьо 

lk.261
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makse, kui talupoeg, kes om.es maad rohkem. Ihtedes kinel.ton- 

dades maksud laostasid talupoegi, teistes olid nad s;mel a jdl

t liaised.

isegi maa erpent antud kihelkonnas oli maksustatud

erinevalt, uks talupoeg omas ühe senjööri , teine samal ajal

2-c je isegi 7 senjööri je tasus neile kõigile renti. ■Kdige

selle tõttu oli põllundus I rt- ntsusir.ae.1 raskes seisukorras.

Valitsev cli kolme»põllu süsteem, kuid üsna tunduvas osati ei

olnud k<_dunuel ka kahepõllusüsteem. Võrreldes Inglismaaga,

kus esines jube korrapärane külvikord, oli prantsuse põllu-

ms j andus mõne sajandi võrra maha jäänud. Kogu XVI la. sr- j.

välkel ei toimunud märgatavat muutust seegilt arpenfi koh- 
1 •/' - " ' .

te. .least pinnasest ja põllutööle soodsast kliimast hooli-

mata olid saagid madalad. XVIII saj*  toimus 90 aasta kohta

üle 3U ik&lciuse (17OU - 1789) . oeegs oli iga kolme at.sta koh­

ta keskmiselt 1 neljeaasta.

ridades silmas nende talupoigede hulkade olukorda, "

kes orjastuse kolgis astmeis , alates taielikust pärisorjusest,

olid sunnitud suurema osa own tööajast tasuta loovutata "ar­

jnulikule" feodaelharrale nin^1 peale selle veel tasuma arvutu 
" 2

hulga aiidzarneid temale ja riigile-' ei tule imestada selle

!
.1УЧИЦ-СИЙ,

■d -br.Kngels,
ixpe с T ьянс ТВ о..., ~x' ‘ 7 <;
rnti-Lahring, Tallinn 1954, 1k.9u
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seHe üle, et talupojad elasid vaga vaeselt, ikaldusaastail

lahkusid sulased ka neist meatükKidest, mis andsid neile 
1

äraelamiseks vajalikud vahendid. Oma töö eest ei saanud

talupojad. die 20 soa p<-eVbS, age perekonna toitmiseks laks va-

Ja umbes lu franki nädalas. Laenu saamiseks pidi talupoeg

niin ema liigkasuvõtja juurde. "Maksud, ikaldused, jaoi-usea

•pärijate vahel, kohtuprotsessid ajavad ühe talupoja teise 
2

järel liigKasuvotja juurde", merKis hngels. nga nemaa, otsus­

tades talupoegade kaeoekirjade j^rgi võtsid igalt luiuoorilt

6 livre’i. ^i ole siis ime, et 9 kuu jooksul aastas ei SÖÖ-

nud talupojad liha, joonud veini ning pidid rahulduma üKsnes
. ..3 • •

leivaga, omades sedagi mitte alati, naised ja tüdrukud ki-

las Kaisid ilma sukkade ja Kingadeta, Kündjatel ei olnud töö
4

juures jalas ei sukki, ega puukingi. Talupojad elasid kivi-
5 

majades, millel ei olnud veel Klaasaknaid.

saj. esimesel poolel ilmneb selgelt talupoegade

maksuvõlgade Kasvamine, mis 
6

muutuvad üha ula-

tuslikuiütiks. üleüldiseks nähtuseks saab maksude äärmiselt

о t..
Вестник Европы, V 7, 191 Г,lkЛоа

. . vm , Teil *

М..<,овалевский , Очерки..., 1k.124. 
л.Young, Travels..., Ik.23

t; oealsames, lk.24
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visa tasumine. Võlgade aegumus ulttus tihti üle 30 austa.

Reiteks Vt.dirac’ kihelkonnas Quercy1 s olid senjörit alsed

võlad erakordselt suured: vehemalt 1/3 kogu maast ei tasunud 

noutavaid kohustusi. Turenne'is laekus ühel senjööril-oms 

valdusest kõigest L96 livre1i nõuti vr 724 livre'i asemel, ло- 

gu Itanis tõusis masvõlg 1730-176?.s. 12 736 livre'iie. .>el- 

line nähtus oli vkgs laialdane.

Kuid sajandi teisel poolel olukord, kus võidi jatta

maksud volM, muutus. Katsed, suurendada talusid isiklikelt

maadelt ja talupoegadelt sai nime 'feodaalne reaktsioon".

XVij.1 saj. 70. aa.stete lõpul ja dO. -aastate algul omandas

see liikumine üleüldise iseloomu ja haaras kogu l-r< ntsusmau.

Juht 70-sastail, riis sen j öri eelne reaktsioon hakkas

üha selgemalt ja selgemalt avalduma, leidsid ase u

sed maksude tasumisest ja kallaletungid lossidele.

keelduni!-
1

1rotses-

sid senjööridega muutusid eriti seged&steks. Kuid tclupojad

kaotasid une protsessi teise järele ja 80-ndate aastate 16-

puks h&Kkavad talupoegade vastuhakud sags пета.

c-enjöörid hakkasid kontrollima oma dokumente, otsima 
2 

üles vanu õigusi, milledest nende esiisad olid loobunud.

i
PI.B гЛучт^ил,

2
Луч.щкик,

Состоят*©  земледельческих -лассэв 
во франции накануне революций и 
аграрная реформа I739-93 гг., 
.дэв, 1912,^-61

».рестннство. . . , lk. 287
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kogutakse sisse vanad maksuvõlad. Niiteks võib tuua aadlik 

uelvetius’e, kes omas Irani ja maid Alam-^ormandias. Tema 

arveraamat, mis on alustatud 1776.a. tunnistab, et r.elvetiu-

se k^sul on kontrollitud kõik maade ülemineku juhtumia ühest 

keest teise viimase 29 aasta jooksul. Tasumata j inuc maksud

nõuti sisse.

feodaalid kutsuvad teenistusse erilisi isikuid rm.

feuvdiste ja i^Siniivad nendegi1 lepingud, ieuvdistide üle sa n-

deks oli vanade õiguste ülesotsimine jt taastamine ning uute

avastamine. Nad said erilist i protsendi n^ol sellest suzr.-

mest, millise ntd oma tööga teid senjöörile (niiteks 2 soad

livre* ilt heastatud Õiguselt Ju L aoua uue avtist< mls< 1). üt

see oli nii, seda tõestasid ka talupoegade Itkkaiuatuc1 kaebu-

see .

Aadlikud anastasid kt ttlupoegede ’ Kogukondlikke mid.

kelle tagajärjel ei seenud kogukonna vaesemad eitri<uc enam 
2

endist viisi elada: kariloomad, xeda kerjtitati kogukonna lj

maadel olid suureks toeks maetutele talupoegadele, nga nüüd 

tuli talupoegadel tihti oma loomad nüüa, kuna oi olnud vöime- 

lik neid kusagil kerjatada. . deed külad säilitasid kogukonna 

maadest vaid 2-6 srpent’i. Palju kergem oli mõisnikel jätta

I

2
ЛутпииЛ, 4.рестьялство..., lke2ÖÖ 

переев, крестьяне. *.,  . ,.t.« / о



И9

tblupoe^i ilme neist Õigustest, mi de nad mõnikord kasutasid

mõisniku maadel (korjata viljapäid parast lõikust jne.).

Tingituna raskest olukorrast talupojad laostuvad ja

muutuvad hulkuriteks. 1774.a. loetakse umbes 1200 000 hulku-

rit, mis arvatava
1 

sti ei olnud tegelikust madalam.

talupoegade raske olukora kutsus esile nende vaijaasm­ ■
raised feodaalse korra vastu. Need ülestõusud olid revolutsi-

ooni üheks tõukejõuks, sest ' vfike-talupoegade

ai ole ükski kindel pööre Prantsusmaal võimalik.

tahte vastu
2 

It

Juba v-Vllu sajandi esimesse aastakümnesse langeb terve

Tchvaliikumiste tsükkel, oee algab tuntud kamlsaaride üles-

tõusuga Olevennes’i mäestiku rajoonis 1702-05.a. ülestõusu

Kutsus esile hugenottide (protestantide) jälitamine perest

Nc'ntes'i edikti tühistamist (16ö5), mis võttis eriti kar^J.

ilme i-Suni -Prantsusmaal , kus leidus pelju mägilasi-talupegi,
, S

kes kuulusid protestantide hulka. tiamai ajal tugevnes mer-

gatavait ka senjöriaalne ike. Protestantide jälitamise terev-

nemine koos talupoegadel lasuvate raSKete maksadega olid

selle 1702.a. alanud ülestõusu põhjuste jaks, kokkupõrke järel

ühe abtiga, kes jälitas hugenotte, puukes ülestõus loosungi

I
О

..ареев, крестьяне.»., ik.eiö

3
.l.Маркс ,и Ф.Энгельс, йзбр.произведения,т.

Б.Поршнев, крестьянские и плебейские движения
ХУН-ХУИ! ь.б. ьо Франции. Историк- 
марксист, Т 4, 1939, 1k.91
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ell "Li mingeid makse ja südametunnistuse vabadus’.”

I

ülestõus kestis kolm aastet ja ts

põhiliselt ..Iles 1705.a.

s ununut ami ле öinme s t u s

kui^i ta ei laKanuo. taielikult ku

siis, uksi.cud puhangud kestsid 1715.aastani eriti 1709.a.).

0lestõus ei piirdunud üksnes devennlde mägedega, vaia levis

ks Languedoc ’is, Vivarais’s ja Dauphine*is.

1705.a. seoses maksude sisseseadmisega ristimis-, aoi-

elu- ja surmaaktidele toimusid suur ee ülestõusud 4uerc}', 
t 1 '

Itrlgorai, uöarn' i jt. provintsides. 1707.6. puhkes ^uercy

provintsis uus ülestõus, mis oli jtllegi suunbtud ülekohtuste

'i iks ude vastu, oellest ülestõusust osavõtjad saia omaparase

•'tagantjärgi tarkade1 (les i ord.^visfe’ s) nime, ülestõus su-

ruti karmilt mu na.

1-u^.; . veeres üle Prantsusmaa uus talupoegade ja pla­

b<liiste elementide rahutuste laine, millele andsid tõuke eba-

tavalised pakased, ikaldus ja nälg.

1710.a. püüdis valitsus sisse seada uut maKsu - 1G ->s

xõigilt tui1.õelt, vastuseks sellele puhkesid ülestõusud nearn’i,

Limousin'i ja liormunnia linnades ning kuludes.

lirast аVali saj, esimest aastakümmet tuleb näiline

r uunc-Loine . Talupoegade v? 1 ja< sbumised ji-Ivad harvemateks,
/

, . .
lk. 92
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kuid ei krc. hüüdes ptegede neid rõhuvatest maksudest, rrMMül-

LLva-st jne. lahkuvad talupojad, küladest ja siirduvad linnades- 
1 1 . 

se. lmigratsioon oli rahulik protestivorm asjade ebanormaal-

se oluxcrrä vestu külas.
2

1747.a. toimub tähelepandav vastuhakk 'J oulouse1 is.

Guienne’is korduvad ülestõusud ige 1 laadal. l'7bu.a. toimu

nfearn*  is vastuhakkamine ametnikele, millest võttis o£c.

r7u>0 inimest. Kaks Artois polgu roodu tulistasid, r- avast ning

t aps id 12 inimest. 1752.a. kestis Houen’is ja sell«, ümbruses

ülestõus <5 päeva. Lauphine’is ja Anvergne1 is piira s suur I

talupoegade sLlk ümber 1öivakauplused Ju võtsid see It leiba

enda mar-retud hindadega. bemal aastal piirasid . riel1 is 2000

relvastatud talupoega ümber linnt raekoja nõudes leiba, oõ-

durid ajasid nad laiali.

j. inuüksi ^ormanciitiS , kus kohaliku parlamenui tunnistuse

järgi nälg sundis terved külad üle minema loomatoidule', puh-

kesiõ talupoegade ülestõusud lühikese ajavahemiku jooksul 

(1752-60/ 6 korda, feodaalse reaktsiooni aastail enne revo-

lutsiooni talupoegade rahutused tugevnesid. l?b2.a, puhkes

I
Катвев, крестьяне..., lk gl4 

2
öeelstmas, lk.216

3
.i. Потенции и А. И. i о л ÜI., . .MS ИС (: е од алы „ о -

абсолютисто-.ого порядка и бузхуышая 
революция 1789-1794 года во Фракции, 
Москва, I94С, 1Ке1и

' Tartu Ülikooli Raamatukogu 
ARHIIV KOGU
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ülestõus Poitou's, 1766.a. Virile'is. 1783-1787.-. toimusid

talupoegade ülestõusud Cevennides, Vlvartis's, Gev ndan'is.

Pariisi ümbruskonnas, kus olin kuninga Janimtad toimus 
1

rida nn. ";ahiülestõuse”. heed Oleste usud omandasid massi­

lise ilme. 1754.a. puhkes ülestõus kuninga jahiringkonnis,

rnis asetus hertsog de Hoe üles' valduses. Vastuhakud. Loimu-

sid 1764. ja 1769.a. seoses ulukite kahjuliku tegevusega ta­

lupoegade saagile. Neist vastuhakkudest langes viimane aja-

liselt ühte mõisate põletamisega kogu iTtintsusr-su] .

Jal talupoegade võitlusega ■

vrltel ka linnakehvikute ülestõusul!ikumine. Kõik need

ülestõusud olid sisse juhatusexs 1789.a. alanud ulatuslikule

raUva1i1kurni sele, mis viis lõpptulemuseks revolutsioonile ja

feodalismi hävitamisele. /

i > ■' .J V -

• Лучицки , .Аграрные отношение..., v_ ....
JU A e e
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AORAüRSEADUSäNDLUS kuni jakobiinide

DIKTATUURI PERIOODINI

Talurahvarevolutsioonl algus Prantsusmaal ja

Asutava Kogu v. - 11. aug.1789 dekreedid.

1789.aastaks kujunes Prantsusmaal välja revolutsiooni-

line situatsioon. Selle peamisteks tunnusteks pidas Y.I.

Lenin järgmisi tingimusi:

”1) Asjaolu, et valitsevad klassid ei suuda muutumatul

kujul säilitada oma võimu; üks või teine "ülemkihtlde” kriis, 

valitseva klassi poliitika kriis

2) Harilikust suurem rõhutud klasside häda ja viletsuse

teravnemine.

-

3) Tunduv aktiivsuse tõus, mille mainitud põhjused kut- 
1

suvad esile rahvahulkades..,M

Kõik need tunnused olid Prantsusmaal 1789. a. olemas.

Nagu nägime, elas talupoeg võrdlemisi viletsalt kannatades 

maapuuduse ja feodaalse surve all. Seda suurendas veelgi feo­

daalne reaktsioon ja 1789.a. maad tabanud nälg. Talupojad ei

1 V.l.Lenin, Teosed, 21.k., lk.187.
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tahtnud enam edasimelada vana viJLsi ja tõusid võitlusele feo­

daalse korra vastu.

Vana viisi ei saanud enam elada ka valitsevad klassid.

Maal valitses terav rahanduskriis. Riik seisis pankroti lävel.

h-erkis teravalt üles aadlike ja vaimulike maksustamise küsi­

mus, mis kutsus neis esile terava rahulolematuse. Silmas pi­

dades väljapääsmatut seisukorda oli kuningas sunnitud nõus­

tuma generaalstaatite kokkukutsumisega, mille koosseisu kuu­

lusid ka kolmanda seisuse esindajad. Louis XVi lootis neilt 

saada nõusolekut uuteks maksudeks.

Rahulolematu oli ka kodanlus. Ta nõudis kõigi privilee­

gide ja takistuste kaotamist, mis pidurdasid maa kapitalist­

likku arengut. Majanduslikult tugev kodanlus nõudis endale 

ka poliitilisi Õigusi.

1789.a. alguses alustati generaalstaatide valimisi. Lo

danlus arendas kogu kolmanda seisuse nimel energilist valimis­

kampaaniat. Sajad kirjanikud kritiseerisid teravalt valitse­

vat korda, selle puudusi. Peaaegu iga päev ilmus kümneid 

brošüüre, lendlehti ja ajalehti. Mitmed neist, nagu Sleyfes1!

brosüür "Mis on kolmas seisus?**  levisid kogu Prantsusmaal ja 

said tuntuks isegi väljaspool selle piire. Kolmanda seisuse 

esindajad kutsusid kokku kogukondade koosolekuid, koostasid 

kaebekirju, petitsioone ja manifeste, kus esitasid oma nõud­

misi .
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Sellises olukorras ”... pidi paratamatult tekkima nõud­

mine, et kaotataks ka (feodaalsed eelistused, aadlike maksus-
1

tamatus, üksikute seisuste poliitilised eesõigused.”

Külaelanike materiaalset olukorda ja nende nõudmisi

väljendasid talupoegade kaebekirjad, milliseid tekkis eriti

ohtralt valimiste eel generaalstaatldesse 1789.a. Vaatleme

lühidalt neid peamisi nõudeid, mida väljendasid talupoegade

1789.a, kaebekirjad.

Näit. Rennes* 1 ringkonna Chatilion Sur-Seche kihelkonna 
2 

kaebekirjas nõutakse: 1) et maksud jaotataks võrselt;
I

2) et senjööridel keelataks kogukondlike maade anastamine;

3) et hävitataks feodaalne kord, seoses sellega kaotada rent

ja senjöriaalsed õigused; 4) hävitada igasugust liiki kümnis;

5) et lubataks igal külaelanikul vedada vilja sellesse veskis-

se kuhu ta soovib; 6) et hävitataks tuvilad; 7) et jaotataks

jahipidamise monopoolne õigus.
з

Villebougis küla kaebekirjast loeme: 1) tühistada ja

hävitada feodaalide ja kiriku eesõigused; 2) kehtestada üks

ja ainus maamaks kõigile ilma ühegi erandita; 3) kihelkond on 

koormatud nii suure talile'ga, et peaaegu pool kõigist ela-

1 Fr.Engels, Anti-Dühring, Tallinn, 1954, lk.93-94 
2

!^овая история в документах и материалах >ИСТори
. о СКВ а/, 1934, lk. 112-113о
Хрестоматия по социально экономической истории
Европы в новое и новейшее время, Москва-Ленин- 

/ град, 1929, 1k. 490
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nikest on viidud kerjuste tasemele; 4) kõik teised maksud,

näiteks maks soolalt ja veinilt tulegad viia ühe maksu alla;

5) elanikud märgivad, et nad maksavad maksu, mis on määratud

teede parandamiseks, kuid nad ei ole parandatud jne.

Magu näeme, nõudsid talupojad kogukondlike maade tagasi­

andmist, maksude vähendamist ja selle asendamist ühe maksuga,

feodaalide eesõiguste tähistamist ja feodaalse korra hävita-

mist. Talupojad ei piirdunud üksnes feodaalse korra hävitamise

nõudega, vald võitlesid ka selle hävitamise eest. "... Talu-

poeg on elanikkonna, tootmise ja ja poliitilise jõu üsna olu- I

Ilseks faktoriks. Poliitilise faktori osas talupoeg senini

avaldab end enamikul juhtudel ainult oma antipaatiaga, mis
1

peitub külaelu isoleerituses.n

1799.a. see antipaatia muutus avalikuks revolutsiooni­

liseks võitluseks. Kui juba feodaalne reaktsioon oli võim-
M t

saks tõukejõuks talupoegade ülestõusudele perioodil 1782-

-1788, siis 1789.a. kui ikalduse ja külma tõttu sajad tuhan-
2 

ded talupojad nälgisid, revolutsiooni jõud mitmekordistus!d.

4-5 kuu jooksul, mis eelnesid generaalstaatlde avamisele puh-

kasid kogu Prantsusmaal Picardie1st Provence1ini ja Poitou* st

kuni Elsass* ini rahva ülestõusud, mis viisid ärevusse nii

хх.Маркс и Ф.Энгельс, Избр.произвед.,
2

T.IIIlk.401

Француская Буржуазная революция 1789-1794 гг., 
Москва-Ленинград, 1941, 1к< 4С
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privilegeeritud seisused kui ka suurkodanluse.

Ainuüksi Põhja-departemangu territooriumil 1789.a. märt-

sls ja aprillis toimusid järgmised ülestõusud: Cambrai’s

13. märtsil, Hondsliaote’is 27. märtsil, Hasebrouage1s ja

Valenciennes’is 30. märtsil, Bergues’is 6. aprillil, Duncker-

que’s 11. aprillil, Lille’is 29. aprillil, Donai’s SO.april- 
#

lil. Kuld samal ajal toimusid taolised rahutused ka Poitou,

Bretagne, Touraine, Orleanais, Normandia, Picardie, Champaque,
*
Ile de-Prance, Elsass’1, Burgundia, Nlveränais’, Auvergne’1,

Languedoc’1 ja Provence’! provintsides. Kokku toimus 4 kuu

jooksul, mis eelnesid Bastille’1 vallutamisele, üle 300 talu-

poegade rahutuse. Selle aja vältel polnud ühtegi nädalat,

mil poleks tolmunud mõnda talupoegade vastuhakku.

Talupojad keeldusid täitmast senjörlaalseld koormist,

tasumast renti, kümnist, makse senjööridele.

5. mail avati Generaalstaadid. Selle 1200-st saadikust

olid 600 kolmanda seisuse esindajad. Kolmanda seisuse saadi­

kute enamik kuulus kodanluse hulka, kellele rahvas oli and-

nud oma hääled peale mõne üksiku erandi. Generaalstaatide va­

limiste ajal oli ta tegutsenud kolmanda seisuse eelväena, sel-

le juhina. Sel ajal esitas kodanlus oma huve kogu rahvusele

ühiste huvidena. Kuid, nagu näeme hiljem, ei olnud kodanlus

huvitatud agraarküsimuse radikaalsest lahendamisest. Kodan­

luse ja rahvamasside vaheline vastuolu avaldus juba selles,



/

et kaebekirjade koostajad olid nihutanud esiplaanile kodan­

luse nõuded jättes talupoegade ja linnaelanike alamkihtide 

vajadused tagaplaanile.

Talupoegade enamus oli aga veendunud, et jube Generaal-

staatide kokkukutsumise ja nende nõudmiste mõjul kaob era
1

kohustus tasuda senjöriaelseid koormis!. üiõned olid isegi 

veendunud, et nende koormiste kaotamist soovib ka kuningas, у ■

Kuid möödus 5.mai, mai, juuni, mil Venerealstaadid kuu
I! Y|

lutasid end Rahvuskoguks, jõudis kette juuli, kuid talupoegade
2 

heaks polnud tehtud midagi. Asutavas kogus toimusid vaidlu­ \\ 1.4.1

sed konstitutsioonist, õiguste deklaratsioonist, asjadest, 

mis olid talupoegadele vähe arusaadavad. Kolmanda seisuse 

esindajad väiklsid visalt senjöriaalse korra reformist ja see 

sai talupoegadele üha selgemaks. Ning kui teada bastille’1
S 

langemisest ja revolutsioonist Pariisis jõudis küladesse,

siis talupojad peaaegu kõikjal tõusid üles ja toimisid feo 

daali.de lossidega nõnda, nagu pariislased olid teinud Bastil­

le’iga. Juuli teisest poolest alates puhkes kogu Prantsusmaal 

talurahva revolutsioon.

L

2

3

Лучицкий, Состояние..,, ik.69.
9.juulil 17b9.a. kuulutas Rahvuskogu end Asutavaks 
Koguks.
Bastille vallutamine toimus 14.juulil, millist kuu­
päeva loetakse ka revolutsiooni alguseks. Revolutsi­
ooni jKrei tuli võimule suurkodanlus.
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Vikatitega, teivastega ja kirvestega relvastatud talu­

pojad tungisid aadlike lossidesse ja nõudsid kõigi nende

dokumentide hävitamist, millede alusel neilt nõuti vihatud 
1

feodaalseid kohustusi. Seal kus mõisnikud vastu ei pannud,

talupojad ainult põletasid dokumente; vastasel korral ajendas

talupoegade sajandite jooksul kogunenud viha aadlilosside põ-

letamisi ja rüüstamisi.

Talurahva revolutsioon levis sellise kiirusega kogu

Prantsusmaal ja sisendas kõigile maaomanikele sellist hirmu,

et tzsutat kogu oli sunnitud katkestama vaidlused kõristitut- I

slooni üle ja kiiresti kasile võtma talupoegade küsimuse aru­

tamise .

4. augustil l?89.a. toimus kuulus Asutava kogu öine

istung, mil deklaratiivselt tulistati feodaalne kord. Sel

istungil loobusid aadli saadikud oma neist feodaalseist õi-

gustest, mis tegelikult olid juba tühistunud talutahva-revo­

lutsiooni tagajärjel. Nagu märkis kare jev pidi aadel ohverda-

ma õigused, mida ta ei suutnud säilitada, et mitte kaotada 
2

lõplikult kõike.

Esimesena tegi viecmte de Vcailles ettepaneku maade

võrdsustamiseks, samuti hävitada rahvale rasked feodaalide 

. privileegid, tühistada feodaalsed Õigused väljaostu teel,

Seoses feurdistide tegevusega feodaalse reaktsiooni 
aastail olid just dokumendid talupoegade erilise viha 
aluseks, vt. I ptk., lk.;

L
Бареев, крестьяне,• •, ik.4O6. .
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tühistada ilma väljaostuta teorent, surnud köe õigus ja 
- . 1

mitmesugused isiklikud kohustused.

Teda toetas hertsog d’^iguillon, kes oli üks rikkamaid

omanikke Prantsusmaal, Oma kõnes, mis peeti tunduvalt pehme­

mas toonis, laiendas d’Aigulllon vJljaostu ka feodaalsete
. 2

koormiste viimasele kategooriale.

Mõlemad kõned kutsusid kogus esile suure elevuse, Uke-

teise järel tõusid Asutava kogu saadikud üles ja tegid ette­

panekuid, mis olid suunatud senjöriaalse reziimi teatud osa 

hevit aniisele. I

4. augusti öisel istungil asutav Kogu dekreteeris: 

1) servi ja surnud käe Õiguse kaotamist, ükskõik rail-

liste nimetuste all nad ka eksisteeriksid;

8) feodaalsete õiguste väijaostetevust

5) senjöriaalse kohtu kaotamine

4) monopoolse jahiõiguse ja tuvilate hävitamine

5/ asendada kümnis raharendlga ja anda võimalus igat

liiki kümnise väijeostniseks

6) kaotada kõik rahalised privileegid

7) võrdsustada maksud (

8) võimaldada kõigile kodanikele pefes kodanlike ja 
S 

sõjaliste ametite juurde.

пареев, дрестбяне » lk.408

Кованевошч Происхождение..., ik.ies 
3

Кареев, крестьяне..., ik.4O9

i •*
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Siinjuures on huvitav märkide, et senjörieelkohtu, ja-

hiõiguse Je tuvllete suhtes hoidis vedel ome privileegidest 

kõvasti kinni je ettepanek nende keetemiseks tuliätelselt

seisuselt ja mitte aedllk^lt. Küeu.1se hävitamise poolt olid 
1

jälle aadlikud. "4. augustil 1769.e. - kolm nädalat perest

Bastille* i vallutamist sai prrntsuse rahvas ühe päevaga võitu 
. 2

kõigist feodaalseist koormistest.N

4. aug. otsuste sotsiaalpoliitilist mõtet pole raske

nõiste. Selle eesmargiks oli: 1) rehustede talupoegi , 2) ta

131 illusiooni, nagu oleks vedel ise vabatahtlikult loobunud

oma privileegidest; 3) kodanlus-meaveldsja vabanes igasugu- 
3

sest riskist saada eksproprieeritud ilma hüvitusega.

Kuid 4.SUZ. öösel väljendatud põhimõtted olid siiski

veid üldised printsiibid, millised tulid muuta seadusteks.

Sellega alustati juba 5. aug. ning järgnevad seadused on 

tuntud ajaloos 5*-11. augusto seaduste nime all.

4.aug. nvaimustustelof< järgnes reaktsioon. 4.aug. oli

talupoegade revolutsiooni tagajärg, ta oli peed kaotanud •
4*f.  <-. ■ ' ' . - 4
aadli järeleandmine võitlusse astunud rahva ees. Parast

seda tegid priviligeeritud seisused katset paaste osa sel­

lest, mis tühistati 4.aug., piireta siis dekredlteenitud

..ареев, крестьяне..., 1к-410

3
n.Маркс и Ф.Энгельс , Соч.т.У!, т.1 , lk.339-340

4
Французкая..., ik.66

Д.n.Петров, ^Лжввщация сенберу^льиого режима
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printsiipide tähtsust. Seda näitas ka järgnev seadusandlus.

Esimeseks feodaalseks protestiks oli markiide Thiboutot

brosüür (kanti 10.aug. ette ka kõnena) feodaalse korra kait­

seks. Feodaalse korra säilitamise eest astusid velje ka tel- 

sed Asutava Kogu saadikud, kes avalikult protesteerisid 4.

aug. otsuste vestu. Mait, kaitses /.uvergne1! saadik Chabrol 
1

hapecB, крестьяне..., iK*405
Sealsamas, lk.436

Лучицкий, Соотояние..., lk-76

oma kõnes senjööride Õigust 1/3 kogukonna meatiest jne. Pa-

run de Juignl) kaitses koguni tarvet feodaalsete õiguste süs-

teemi lähtudes seisukohast 
2

lupoja omanikuks/9

, et justkui "see dekreet teeb ta-

Avalduvad teravalt klasside vastandlikud huvid. Kodan­

lus põrkas siin kokku keerulise ülesandega: kaotada senjöri- 

aalsed õigused koos maaomandi säilitamise õigusega, säilitads^ 

just kodanluse Õigused maale. Seeparast polnud väljatöötatud 

seadustel peaaegu midagi ühist lubadustega, mis anti 4.aug.

istungil.

Kui 6. augustil algas üldise dekreedi väljatöötamine,

mis pidi muutma 4. aug. printsiibid seaduseks, siis leidis 

iga artikkel priviligeeritud seisuste poolt ägedaid vastu- 

välteid. Näiteks oli see tuvilate suhtes niivõrd'tugev, et

nende hävitamise asemel tuli piirduda vaid tuvilate sulgemi­
S *

sega teatud ajeks. * * *

I
2
3



Kuna asutav Kogu kiirustas 4.aug*  ülestõstetud kusimus-

te lõpetamisega (et «süda konstitutsiooniliste küsimuste anu­

tarni seis) võeti järgnevatel istungitel vaatamata aadlik» vas­

tuseisule vestu 4. aug. väljendatud otsused, kuigi suurte 

muudatustega.

7. aug. dekreet hävitas monopoolse jahiõiguse (ka ku-

t

ninga jahiõiguse), 8.aug. dekreet senjöriaalkohtu jne. Lõ­

puks avaldati 11. aug. üldine dekreet, mis pidi^Asutava Kogu 

ende sõnade järgi "huvitama feodaalse režiimi.”

Tegelikult jagati kõik feodaalsed koormised 2 gruppi, 

kusjuures ilma hüvitusteta kaotati vaid need koormised, mis 

lEhtusid isiklikust sõltuvusest (ke "surnud käe" õigus). 

Kuld ka need õigused ei olnud siin täpselt kindlaks määratud, 

mis tekitas dekreedi praktilisel rakendamisel suuri raskusi. 

Kõik ülejäänud koormised, mis lähtusid õigusest neele (hinaus,

rent,

I

banaliteediõigus jne.) kuulusid teise gruppi ja tunnis-

tati väi jaost et ave teks. Lee juures lubas Asutav Ko#?u välja 

töötada väi ja ostu tariifi ja -viisi.

Йеega toimus väljakuulutatud senjöriaalse reziiml hävi­

tamine vaid paberil, kuna talupoja maadel 1asuved koormised

tulid velje. osta. Ostusumma kkis aga, nagu hiljem neeme, üle

jõu isegi jõukamaile talupoegadele. Dekreetide puudus seisnes

l
Петров $ Ликвидация..., ik.is
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ka veel selles, et nad olid sisult Äärmiselt lühikesed ning 

jetsid selle tõttu lahendamata palju küsimusi. Praktiliselt 

oli vahetegemine väljaostetavate ja ilma veljaostuta kaota- 

tavate koormiste vahel tihtipeale peaaegu võimatu, kuna dek­

reedis puudusid nende kohta täpsemad määrangud.

kuid seegi asutava kogu poolt vastuvõetud dekreet ei
1

saanud kohe seadusliku jõudu. Tema kinnitamine Koatas vas­

tupanu kuninga ja õukonna poolt, kes olid dekreedi avalikud

vaenlased. Oma suhtumist 4.aug. öösse vtIjendas nouis XVI 

ühes oma kirjas: I

"Ohver on suurepärane, kuid ma võin selle ule ainult

imestada. Ma ei nõustu kunagi minu vaimuiiKe, minu aadli pal- 

jaksröövimisega... Ma ei anna oma sanktsiooni dekreetidele, 

millised rööviksid nad paljaks, kuna sel punul võio prantsu­

se rahvas mind kunagi süüdistada ebaõigluses ja nõrkuses...

Ma teen kõik, mis on minu võimuses, et ssilitada minu vai­
L

mulikkonda, minu aadlit.”

Rahvuskogu omakorda oli aga veendunud, et rahu kehtes-

tamine maal on mõeldav vaid dekreedi kinnitamisega kõrgeima 
15

võimu poolt. Kogu otsustaval nõudel 9.sept, 1789.a. kinnita- 

de dekreedid käskis kuningas nad 21.septembril (s.o. 1,5 kuud

I
Z

Лучищсий, Сост0ЯНИС. lk. 79
J

3
it арееь, преет ьяне. ., 

Луиидкик, Состояние...,
lk.434

lk. 50
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parast vastuvõtmist Asutava Kogu poolt) kinnitamise asemel 

teatavaks teha rahvale. 20. oktoobril saab Kogu teada, et 

dekreedid on avaldamata ja Istavad kuninglikus trükikojas.

/»lies Kogu uue nõude paale avaldati dekreet lõplikult 3.

novembril 1789.a. Louis XVI allkiiJbge.

Kui Leude XVI leidis, et 1789.a. 5.-11. aug. seadused

röövisid uaCli jt: vaimulikud paljsks, t ! talupojad õiguse-
f

ge leidsid, et need seadused neile midagi ei andnud, headus­

test said nad aru ainult sellest osast, mis kuulutas feodaal­

se korra j O davalt kaotatuks. Talupojad keeldusid mõisnikele 

tasumast adntmeid Je makse. Sundimisele vastasid nad üles­

I

tõusudega, rais kestsid kogu järgneva perioodi jooksul.

«
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Kogu agraarpoliitika pärast

5. - 11, aug.1769.a. dekreete.

Feodaalse seadusandluse täpsemaks väljatöötamiseks 
1

määras Asutav Kogu 1P.augustil 1769.e. erilise komitee

(nimetati feodaalseks komiteeks), mis koosnes presidendist,
2

asepresidendist, 2 sekretärist ja 26 liikmest. Komitee 16

liiget ja mõlemad sekretäris olid advokaadid. Ülejäänud 10

liikmest olid 4 aadlikud (kelledest 1 esines 3. seisuse saadi-

kuna), 3 nine juures seisis propriätaire s.o. omanik, siis

I

oli veel 1 cultivatelir, 1 l&boureur ia 1 lieutenant gfenferal.

Juba sellisest koosseisust nähtub, et see komitee ei võinud

olla huvitatud talupoegade ilguste kaitsest, mida me ka hil­

jem näeme. Agrearkis1must püüti lahendada võimalikult kasu­

likult feodaalidele.

Kõige väljapaistvamad liikmed komitees olid advokaadid

Merlin ja Tronchet, kes ka koostasid ettekandeid ja dekreeti-

de projekte. Oma teadmiste, võimete (kuid ka printsiipide

1 TLõplikult fommeeriti Komitee 9.oktoobriks 1769.a.
2

кареев, Крестьяне..., lk.415
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ebakindluse poolest) -Kerkis esile just Merlin, kes tegeli­

kult oli kogu komitee töö juhtijaks. Tronhet põhimõtted olid

püsivamad, kuid tema kohta räägiti, et ta ’’liig palju hoolit- 
1

seb krediiteri kasu, eest ja liig tähe hinnusetalupoja hu-
2 . ’ j

vide eest.” • Ühtaegu komitee meeremlsega kutsus Asutav

Kogu elanikkonda üles pöörduma kõigi kaebuste ja avaldustega, 

mis tekkisid feodaalse korra likvideerimisel, 'eodealse к о nii­

tee poole.

Komiteel seisis lahendamiseks ees vaga raske ülesanne,

kuna feodaalse Õiguse normid olid väga sessiaetud olukorras. I

Feodaalse komitee tööle avaldasid mõju nii talupoegade kui

ka prlviligeeritud seisuste kaebused ja palved, rohkearvuli­

sed brosüürid, talupoegade jätkuvad ülestõususd, ega ka sen-

jöriaalne reaktsioon. Komitees kaisid vaidlused küsimuse üm-

der, kas peab oma õiguse tõestama senjöör või talupoeg, samu-

ti v£ljaostusumma suuruse, selle viisi jt. küsimuste ümber.

Kõik see venitas komitee töö pikale.

Komitee töötas ligikaudu kuus kuud enne kui suutis

enam-vähem eraldada koormis!, mis kuulusid väijaostule ja 

millised kaotati ilma väijaostuta.

1 Kuna aadel oli sageli kodanlusel© võlgu, siis oli ko­
danlus huvitatud aadli maaomandi säilitamisest, sest
viinu se kaotamisega oleKS aadel kaotanud oma sisse-
tuleku allikad ja võla tagasisaamine oleks kodanlusele
muutunud vigagi küsitavaks.

L
2 Кареев, лреатвяме... ik.416

tieelsa^iias, Ik.422
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Lõpuks «.veebruari 179b.e. istungil luges i-.erlin feo-

daylse Komitee nimel asutavale Kogule ette teme poolt v^lje

töötatud senjoviaalsete koormiste nimestiku, millised kaota- 
1

ti ilme hüvitusteta ja millised tulid vi ja osta. G na kffnee

märkis xerlin, et komitee on snutnud v^lja töötada vaid osa

seadusi feodaalse reziinii tühistamise Kohta ja et ollakse 

veel kaugel seaduse lõpetamisest veljuostu kohta.

d. veebruaril etteloetud nimestik voeti Usutava kogu

poolt vastu osaae kaupa 1790.a. veeoruari lõpus ja märtsi

algul toimunud istungil. Lõplikus redaktsioonis võeti vastu
I

IS.märtsil 1790.a. pealkirja all 'üldine dekreet, mis sisal

dab feodaalseid kohustusi, mis hävitatakse ilma kahjutasuta

ja komistusi, millised kuuluvad
3 

väljaostmisele.' kuninga

poolt Kinnitati see dekreet 26.märtsil 179ü.a. Seetõttu kan-

nab see dekreet 15. (2d.) märtsi saaduse nime, uina olemuselt

laiendab ta isutava kogu 11, augusti dekreeti, mis oli ka

vajellк viimase lühiduse tõttu.
4

15. 42b. j märtsi dekreet jagunes 3 ossa. Esimene ose

2
Петров, Ликвидация* ..

3
1 ь аре ев, ..pee т ья не...

, lk.32

lk.416

4
Петров, Ликвидация..., 1k.se 
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^ujutas endast) feodaalse reziimi hävitamise üldiseid ti.lep’u-

si. Näiteks keetes selle 1. artikli kõik austavad

sed Ja õigused, mis olid, seotud 1eodaalse korraga.

erinevu-
1 .

dekreedi

teise osa 59 artiklit loetdasia senjoriaalsed koormised, mis

kaotati ilma hüvituseta. °iia kuulusid surnud kae õigus, igat

liiki isiklik sõltuvus, õigus keelata maade vahetust müügi

teel Jt. stiilsed Õigused, Maad aga, mis olid varem orjusii-

kus sõltuvuses, jt id ke eda spidi koormatuks kohustuste
■ . • 2

maksudega, millised lasusid neil varem (art.2) , art. 36 he-

vitae triage * 1 õiguse ( s.o. senjööri Õiguse 1/5 kcgukonnemae- I

õest), mis oli kehtestatud 1669.a. metsade Ja vete kohta Jne.

15 (28.) mf-rtsi .dekreedi kolmas osa (9 artiklit) si-

Idae eenjöriaelseld к stusl, mis kuulusid väljaostmisele.

.Vile viimases osas lubati ühtlasi viivitamatult valje tööta-
3

õe ke feodaalsete kohustuste vtlJeostu viis j L tariif.

aee lubadus leidis täitmist 3 (9.) mai 1796.a. dekree­

dis , mis oli 15. (2b.) mtrtsi dekreedi täienduseks Ja Jätkuks.

teadu rojekt vaijaostu viisi ja tariifi kohta oli arutusel

Asutavas Kogus real istungeil 1790,a. aprilli lõpus ja mai 

alguses. Lõplikus redaktsioonis võeti ta vastu 3. mail ja

kinnitati.kuninga poolt 9. mail 1790.a,

-

1
L

Новая история,.•, ik.isc 
be i; 1 sa ma s, lk. 131

3
Петров, Ликвидация...;
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Dekreet maaras kindlaks vaijepstu üldised printsiibid

ja viiljaostusumna suuruse nii juhuslikele kui ka ilalistcle

kohustustele. ö.mai dekreet loetles järgmise vai laostu print- 
1

silbid:

1) Mitte ükski hinnus.etalupoeg ei võinud osta oma mäed

võija kui tema kaaslased eda ei teinud või teine ei maksnud

kõigi eest (s.o. ühiskäendus);

iil
2 

fixes )

ostes võija mään alalistest kohustustest (droits

tulin velje oste ku juhuslikud kohustused (droite

casuels) ainult viimaste väljaostmisel ei olnud solidaarsus I

kohustuslik;

3j vaiJaost kuulutati vabatahtlikuks, Senjöör ei või-
И

nud sundida väljaostule hinnuse talupoega, ega hinnuse

talupoeg sundida senjööri.

Praktiliselt tegid need ö printsiipi vaijaostи võima-

tuks. Juba 3. punkt tegi selle võimatuks juhul kui üks pool­

test ei olnud nous. Pealegi tegi alaliste ja juhuslike kohus-

tuste ühendamine veljaostusumma suureks, mis ei olnud enamiku-

le talupoegadest jõukohane. Ja к ligi jõukamad talupojad olek-

I
ларяев, крестьяне,«,, ^.425 -

? ... ...droits fixes - alalised, kindlaksmääratud kohustused,

1

miaa talupojad tasusid senjöörile iga aasta 
muutume tus ulatuses, iieed moodustasid talu­
poegade raskeima koormuse, beevastu juhusli­
kud kohustused - droits casuels, olid aju­
tise iseloomuga näit, maks varanduse muugilt.
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suutnud neid välja osta, siis tõi siia uusi takistusi uhis- 

käenduse printsiip, õeni kui vaijaost ei olnud toimunud võis 

senjöör endiselt sisse nõnds feodaalseid Kohustusi.

Mainitud dekreedid jagasid koormised v?1jaostetavaiks
* ja vtljaustule mittekuuluvalко ainult teoreetiliselt, rrak- 

tilisell oli aga olemas mi urnesuguseid üleminekuvorme, mis te­

gid nende eiüladOilse vaga гааКекз. Jkuna puuaus terav piir 

nende Koormiste vaüel, lahendas Asutav AOgu selle küsimuse 

senjööri Казака.

кь õiguste tõestamise Kd sumus lanenuati senjööri kasuks. I

talupojad pidid tõestame, et nej.1 ei tule tasuda teatud koor­

musi, oenjöör võis aga lihtsalt viidata sellele, et ta Kasu-

tas teatud õigust viimase 20-4Ö aasta jooksul je talupoeg 
1

pidi maKsma. ^eega ei võinud 15. märtsi ja õ. mai dekreedid 

garanteerida likvideerimise ranuliKku ltoiviimist, usegi kodan­

lik ajaloolane noniol hinnad neiu deKreete negatiivselt:

’15. märtsi dekreet toi selguse Asutava Kogu poolt lubatud 

■’’hevitemisbe*  . hävitati teoaaalse režiimi skelett, endise 

olukorra sotsiaalne koosseis, «ia see on Kcik. b.mei dekree-
- 2

dls taganemine 4. augusti lubadustest oli veelgi täielikum."

Mitte selliseta seadust ei oodanud talupojad Kui nad

said teada 4.aug. feodaalse reLiimi hävitamisest. Juba 15.

malt si ja <5. mai dekreetide arutamisel Asutavas Kogus viidati—* • •-*
I

Петров, Ликвидация..-., 1K* 
Sealsamas.
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vastuolule printsiipide ja nende rakendamise vahel. 1 õiteks

reekis deputaat Populus: ’'Printsiip dekreteeriti, võeti ves-
ch лtu ja tehti rahvale teatavaks, külas arvestatakse tema jous­

; 1
turnist. Kas te tõesti petate neid?”

15.märtsi jv L. mai dekreedid ei lühendanud vastuolusid,

v&id kattusid esile uusi pslveid Ja kaebekirju, mis nõudsid

Asutev&lt Kodult seletusi ja ti lendus! nende kohta . lal ju Kil­

kirnusi esil t-ti dekreetide rakendcL.ire kohte .

Seepärast tuli Asutaval Kogu alaliselt täiendada ora

seedusaneiust uute dekreetidega. 1790. ja 1791.a. jooksud

anti välje veel terve ride, dekreete ja feedasise кол!tee

määrusi (ei olnud peaaegu .ühtegi kuud, mil poleks ilmunud mõni

dekreet, või määrus), milledes 
2

t viimane kuulub 29.septembrisse

1791,L. Kuid need dekreedid ei toonud enam olulisi muudetu-

si senisesse agraa.raeadusandlusse ja seepärast jäävad 15.märt-

si ja 2,mai dekreedid Asutava Kogu põhilisteks dekreetideks.

1790, ti. jt 1791.a. rohkearvulised dekreedid jäid nagu märkis
' S

di gu sega Donlol surnud täheks.

Vahepeal oli Asutav Kogu jõudnud välja töötada ke kons-

titutsiooni, mis kinnitati 1791.a.Seejärel läks ta öö.sept.

1791.a. laiali. Teda asendas uus kõrgeim seadusandlik organ

Legistatiiv e. Seadusandlik kc^u (1.a 1791 - 20.IX 1792).

I
2 Sealsemes, 
3

Петров,

.\peeTьязe..., ik.427 
lk.425
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Legi slat, li vi ja 7.1 ronti 51 nltku konvendi agraarpoliitika.

Kiriku- ja kogukonnatnaade küsimus.

Oma istungeid alustas Legislatilv l.oKtoobril 1791.a.

Liia tulid täiesti uued inimesed, kuna asutava Kogu määruse 

järgi ei võinud ükski tema liikmeist pääseda Legislatiivi.

Lriamik selle saadikuid pärines revolutsioonilise administ­ I

ratsiooni ridadest, kes olid astunud ametisse aastail 1769-

91. «Juhtiv osa kuulus siin kodanlusele. Legislatiivi abso­

luutset enamust esindasid föjaanid, neile lähedased mõõdukad 

e. sõltumatud ja kaubandusliku-tõöstuslikn suurkodanluse 

esindajatena zlrondiinid. Vasempoolseina rühma moodustesie 

moüntenjeerid - väike eemokraatide rrupp.

Legisletilv püüdis nagu Asutav Kogugl rahuldade tLin­

poegede nõudmisi ainult väikeste reformide teel, kuid te

läks siiski ome eelkäijast kaugemale. Legislatiivi tuli kae- 

duši je palveid veelgi suuremal hulga kui Asutavasse kokku.

kende palvete üldine mõte seisnes selles, et Legislatiiv 

vaetaks läbi Asutava Kogu seadusandluse. Palju kaebusi oli 

selle kohta, et Asutava Kogu dekreete s-ab tõlgitseda mitmel 

viisil ning uus seadusandlus peab kehtestama täpsemad reeglid.
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lalupojad olid vihased eriti seetõttu, et nad seaduste alu-

sel pidid maksma mukse isegi neile mõisnikele, kes kes olid

põgenenud välismaale või jäedes jrrantsuBiiieale korraldasid

vandenõusid revolutsiooni vastu.

Elukellldus, poliitiline õigusetus, lahendamatuha pü-

siv agraarküsimus - kõik see arat.as masside initsiatiivi.

Lisaks kerkis veel taie tõsidusega u±es välismaise intervent­

siooni ohh Prantsusmaa vastu. Emigrandid kiirustasid Austria

keisrit ja Preisi kuningaaeet interventsiooni alus Lahilsegu.

Ettevalmistamisel oli ka ^епе-пооъаг ühine sissetung Prantsus-

maale. Kuna 11.aug. dekreeaiu puudutasiu La Jaksa valmuj-ikke

ja feodaalseid vürste Elsass’is, Lotring' is ja tranche-Comtfe's

andis see tiaksamaale ettekäände sõJuks Prantsusmaa vastu.

(Jaksa vürstidel oli maid prantsuse maade keskelj. nsutav x^o- (

I

gu pakkus küll .saksa vürstidele Korralikku tasu, kuid see lü-

ka tl tagasi.

Seosss nende sündmustega väidetakse, et seni, kui talu­

poeg ei ole suuteline oma maad valje ostma, ei saa ta olla

vastuvõetud konstitutsiooni kindlaks kaitsjaks, beeparast cu­

ll Legisletlivil Asutava Kogu senine agraarpoliitika tõsisele

ka alumis e1e võtta.

Ka Legislatiiv mouaustas erilise feodaalse komitee

_£14.ckt. 1791.a.) lähtudes seisukohast, et feodaalse korra
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/ 1
likvideerimine ei ole veel lõpetatud. Solle liikmete tege-

vusele avaldasid mõju palve- ja kaebekirjad , kuna Legislatii-

vi liikmed ise teadsid kuivõrd nad vastasid tõelisele meele­

olule maal, rlriti nõuti alatiste kohustuste, valjaostu erul-

dainist juhuslikest kohustustest. ’’Juba 21 kuud”, kirjutasid

kogule Lourmarin Kihelkonna elanikud tbcuches-du-i<rionG! i depar­

temang) 15. detsemoril 1791.a., "oa möödunud sellest ajast, 

kui võeti vastu seadus feodaalse rest iral kohtu (lb.^j.1 1790.

a.), kuid selle aja jooksul ei ole ükski himiusetalupoeg 

end ostnud vüljti neist vihatud kohustustest, millised on oma­

sed sellele reziimile Ja me julgeme väits, et elanikkond veel

lüüO aasta jooksul Jik-b selle kohutava reziimi ikke alla, kui

Kogu ei luba meil va 1ja osta alauisi {fixes j kohustusi eral­

di juhuslikest kohustustest./' .

Kuid 4 esimese kuu jooksul komitee ei andnud oma tege-
x' vasest mingit elumärki, tills nõudis 12.veebr. 1792.a. istun-

gil 1 legislatilvi liige Komiteelt .teadusprojekti esitamist, 

mis teeks lõpu proictVcгаиle režiimiie. Lõpuks esiueti 11.

aprillil 1792.a. feodaalse komitee poolt Legislatiivile sea­»
dusprojekt, mis nägi ette mitmesuguste lö.mertsi dekreediga

vaijaostetavateks kuulutatud feodaalsete koormiste hevita-

2
3

Петров, Ликвидация,.., ik.iis

Sealsamaa*  lk,121
Лучицкий, Состояние..., lk. юз



mist ilme vllJaostuta.

I Lfe^islc-tiivi esimeseks tthtaemfiks s>mrriuks Msut<vf kogu

poolt vfclJüOBtetüVbiks tunnisttitud senjörieeleete koormiste

likvideerimisel on uekreet, mi parast ardtlusi jt lugemi-

si voeti lõplikus reuaktsioonib vestu Iti.juunil 1792.a.

pee puudutas juhusliKke koüuetusi Ja sisaldas 7 trtiklit.

belle dekreediga kanti talupoegadelt endistele senjooridele

üle senjooride õiguste tõestamine Juhuslike kohustuste nõud- 
J

iciseks enne vcljeostu. loestarniseks esitatavad dokumendid
2 

piaid pärineme nende kohustuste Kehtestamise ajest.

belle ueKreediga kaotati Juhuslikud kohustused neis

kontades, kus sellise tõestuse esitamine osutus mingil põh-

jusel võimatuKS. hels kohtades lubtti kaudselt alaliste ко-

mustuste eraldi veljaost juhuslikest kohustustest, kuna vii-

maste hävitamisega tulin valje oste. vaid esimesed.

retrovi arvates oli 18.juuni 1792.a. dekreet ^egisla-

tüvi töö esimeseks etupii-cs, mis oli suunatud senjöriaalse

reziimi ’’tegelikule^ likvideerimisele.

Teiseks etapiks oli 20.-22. augusti 1792.a. "Dekreet

alaliste ja juhuslike feodaalsete kohustuste järjekindlast

ja eraldi väi jaostust '*,  mis koosnes

I
Петров, Ликвидация:

Ä ' ■ • •• *

Sealsamaef lk* 134

I

3 osast. Jelle esimene

lk,133



osa reguleeris küsimused keetemate juhuslike kohustuste ja

alaliste kohustuste eraldi vfljaostust ning loonusrendi üm-

berrae a raini sest, igaaastaseks kindlaks rendiks.

Teine osa hävitus ühiakt enduse kohustuste tasumisel ja

lahendas küsimuse selliste kohustuste vi 1 jaostи viisist. Kol­

mas osa lahendas küsimuse alaliste kohustuste edasisest sis-

senõudmisest ja võlgade

Lt.aug. dekreet

tasumisest 17L9-91. aastate eest.

''viis lõpule" Legislatiivi töö juhus-

like kohustuste likvideerimise alal, andes Prantsusmaa kõi-

ßile elanikele võimaluse vabaneda neist elatiste kohustuste

eraldi väljeostu teel juhuslikust ja lubades väljaostu tasu- -

da ositi. Lubades märgitud lahus viljcostu andis ta alaliste

kohustuste viIjeostu võimaluse neile rentnikele (tentneiers)

kelledel takistas seda tegemast just alatiste ja juhuslike

kohustuste kohustuslik Üheaegne vai jaost. Lõpuks h? vitas see

dekreet ühiskeenduse koormiste tasumisel, mis oli suureks ta-

kistuseks vai jsostule. Kuid alatiste kohustuste osas SC.aug.

dekreet jättis Õiguste tõestamise koormiste nõudmiseks samas-

se olukorda nagu see oli olnud isutava Kogu laialimineku mo­

mendil.

Lelle küsimuse pidi lahendama Legislatilvi 25.-20. aug.

dekreet "kõigi feodaalsete õiguste ja senjöriaalsete kohu . f b"
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tuste hävitamisest ilma hüvituseta” mis koosnes 20 artiklist.

beis esitati abinõud, milliseid Legislotiiv pidas vajalikuks

oma eesmargi - navituda orjuse jttnused 1'rantsusmaal - saa- 
1

vutamisfcKs *

oelie esimene artikkel hävitus kõik tagajärjed, mis 
2

lihtasid reeglist "ei ole senjöörita**.  Te j ne ar-

tikkel kuulutas kogu maaomandi vanaks igasugustest koormis-

test, nii feodaalsest mui hir nuseli £ te st kuni i si .<ud ,

kes pretendeerisid koormise saamisele ei tõestanud oma Õi

gust sellele *
I

Viies artikkel xii viles ilms hüvitusteta kõik senjöri-

aelsea õigused, nii feoaa&lsec. Kai hinnuselisec,

jõusse või Kuulutati v 11ja/ostet c väiks eelmiste seaduste

ükskouK m nende olemus või nimetus, Sf.muti rz
kõik maksud jt kohustused, mis lahtusid neist õigustest..

kümnes artikkel -t unistas ilma h.-'.. vi tüse ta võie d kaote-

tuu õigustelt, kusjuures sissenõudmisele ei kuulunud isegi .

need, milliseid tuli tasuda kohtuotsuse järgi. Kuic makse,

mis olid juba tasutud vastavalt eelnevaile seadustele ei

võluud tagael 110UUK

cee dekreet ei lueineneuu muksudele, rendile ja teis-

I
2

Петров, Ликвидация..., ik,i4i

3
Новая история».., lk,148
Sealsamas, lk,149
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tele kohustustele, rnis ei olnud seotud feodaalsete õigustega

ja kuulusid tasumisele neile isikuile, kes ei olnud senjöörid

vöi larnimaade omanikud, (art.17). 19.art. andis endistele 
l
senjööridele aastase tähtaja dokumentide esitamiseks koor-

miste nõudmiste õigustamiseks, ueega oli 25.-l.ti. <-иZ. de croet

2. etapp bfcgielatiivi tegevuses.

il ende dekreetide järel kohustuste hulk, mis kuulusid v«t-

jaostmisele piirdus nendega, millised põhinesid originaal- 

selle dokumentidele. Oma õigusi pidid nüüd tunnistama mitte

enam talupojad, vaid senjöörid, kelledele anti selleks aas- I

töne t riataeg. J ilmas pidades bga , st talupoegоde lles-

tõusude tagajärjel olid paljudes kohtades dokumendid hevita-

tud, töid need dekreeuid aliscci talupoegadele teatud prak-

tilist kasu. Samuti oli talupoegadele Kasulik konutasjede

tühista: ine, mis olid seotud Feodaalide nõudlustega.

Teostades neid reforme püüdsid žiroadiinid nendega ra-

husteda talupoegi. i£i saa märkimata jätta, et vaatamata si­

rondiinide arvestusele olid need, dekreedid lü.augusti rahva- 
1 • '

revolutsiooni tegaj arg.

sna nende dekreetide te litsust ülehinnata.

Äuigi kodanlikud öjalooiased väitsid, et feodalismi hävitamine

1
10.aug. 1792.a., olukorras, mil interventide väed 
lahenesid farii sile, toimus seal revolutsioon, mis 
kukutas võimult Monarhia.
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oli taielik" (Donlol) või, et "Leglslstliv täitis Asutava

Kogu lubaduse hSvitode feodaalne reziim” (Karejev), ei rahul­

danud 1792.a. augustidekreedld talupoegi kaugeltki, kuna 

jäi võimalus tiestada deokumentide abil Õigust feodaalselle

koormistele. Talupojad ei tahtnud vfljaostust enam midagi I
kuulda. Nad nõudsid Igasuguse vaijaostukaotamist. Isegi i
Karejev oli sunnitud tunnistama, et feodalism oli kaotatud

de jure, kuna de facto ta jätkas elutsemist. Kui Legislatii-

vi asendas Konvent 

üle.

tvli Ka siia kaebusi feodaalse surve>

I

Oma tööd elustas Konvent 20.septembril 1792.e., s.o.

päeval , mil prantslased saavutasid Valmy juures esimese suure

võidu Intervent id e üle.. Kohe oma esimesel istunsjl Kuulutas
r

Kor vent monarhis kaotatuks ja kehtestas vabariigi..

Kui radikaalsed ka ei olnud Legeslatilvi dekreedid,

kandsid nad ometi poolikut Iseloomu, sest elu laks kiiresti 

edasi. 1792.s. teisel poolel puhkes klassivõitlus uue jõuga 

ja saavutas oma fsrndse teravuse 1798.a. esimesel poolel.

Kuid zironuiinide valitsuse ajul ei toonud muudatusi sgra&r- 

suhetesse ka Konvent, kuigi 2. oktoobril 1792.a,. moodustati

4-8 liikmest koosnev sea duši andev komitee, kelle ülesandeks 
_'ti tv il tou

oli ka seadusprojekti.de väljatöötamine feodalismi ) jatkami-

seks. Konvendi enamus oli otsustavalt maa jagamise vastu

T I 
параев, крестьяне..., 

lk*  4Ьо
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к hvikutele. Alles jakobiinlik konvent lahendas egrearküsi- ♦

muse lõplikult, f be oses solle get tuleb aga anne pe ottide veel 

ühel küsimusel, s,o, kirikult ja amigrantidelt konfiskeeri­

tud ning xogukontilike neade talupoegadele Jagamise küsimusel.

Asutav Kogu päris vanalt absolutistlikult mütsis-

.uaalt c.<.1711 selraskes olukorras olevad finantsid ju suure

riigivõla. Finantskriisi lahendamiseks oli va ja erakordseid

abinõusid ja selleks otsustati ohverdada vaimulikkond. 2.

novembril 1769.а, võttis Asutav ixogu he^lteenamusega ? ’ ! vastu

otsuse, mille Järgi kõik kiriku maad ja 
' 1

vase kasutuses olevaiks.
I

-varad kuulutati rah-

. novembril 17 c/.). а . s isutav Logu kinni pit see-

ridu kõik Kirlkudokumendid. ju nõuna vaimulikelt 2-кaulise

tähtaja jooksul üksikasjalise deklaratsiooni .esitamist kCigi

varade arvulise suuruse kohta, sissetulekute ja võlgade koh-

ta, mis lasusid kiriku maadel.

mõnevõrra hiljem 16.ja Id.dets. 1789.a. tehti uus samm:

voeti vastu ot SLXS &Ssignaatide väljalaskmise kohta, millede

I

kindlustamiseks otsustas kogu müüa ose Kirikumaid 400 niij.

livre’i eest. Kuid ei piirdutud kirikxtmaade müügiga ainult 
I .

4ÜU miljoni eest. Hil je? võeti vastu otsus kõigi kirikuaaade

Лучицкий, Отчуждение национальных и существ 
де ХУ! И в,, Русское 
1912, lk.n4

во Франции в ко 
богатство, B 2,

tit



i
Sl

müügi k-obta. Erand tehti vaid Malts ordu, kihelkonnakirikute

H jn veel mõnedele taolistele kirikumaedele.

14 . nu i 1790. &. dekreed iga,

ö.amlse-kom" s joni poolt kehtestati 

viis. Eesmärgiks pidi olema:

mis töötati valje vÕÕren-

rahvusvarade müügi Ноте ja

. >a .1) õige когти kehtestamine finantside krediitide asjas

ja L) onu riike arvu suurenda mine peamiselt külaelanike kes­

kel, mille dekreet kuulutas "eriti trhtseks asjaks". Tegell- 

kult tehti sellegt nörpendeda talupoegade võitlust mõisälke 

vestu. I

kuna müüti peamiseks eesm» rgiks oli rahalise vehendite

sr mi tk , siis soovitati müüs meid seel je siis, kus see on

võimalik ning eelistada sea juures suurte maatükkide ostjaid.

soovite ti ande eelis vt id sel

juhul, kui hind, mis nende poolt pakuti, oli kõrgem või 

võrdne hinnaga, midr pakuti suurte meetükkide ostjate poolt.

.4 ' hrtreti kindlaks, et 15 päeva jooksul pärast mee omandamist 

peab ost. jt te sume кмД rt hanoi /11 kogu sumina st. üle jr-"nud oss 

tuli tasuda samasuguste osade kaupa IL aasta jooksul 5 %-lise2
juurdemaksuga'.

.uid 3.nov. .179o.a. dekreediga tühistati maade jege-

mine väikesteks tükkideks jt kasti neid müüs tervete kõlvi­

kutena. ühtlasi tühistati ke endised soodustused võla 

kustutamisel ostetud mee eest, põllumaade eest lühendati
"3" Лучиц^в, ^Отчуждение..., w

ловалевскии, Проис хояд ениК*  г.1 ?

V >l ike st e t ti к r icle ost j ell e

3 Лужицкий, Француэкая.... ' 1k«134
’ 1k«120
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r , ..kustutamise tähtaeg 12 aastalt 4,5 aastale 3/lo ostusunma
* »

kohesel tjoumisel. 'leiste rnaaae eest (rietsua, karjamaad jne «J

lühenes L*htaej  2 austa ja lu kuule, hlnus soodustus 14.ли!

dekreedi к i ts j utele oli see, et uue seaduse rakendumine;

mürkidele lükati edasi. 14.maini 17/1.
I

IIL. kt iii selt tahta ja lühendimist kohtadel
1 

tud, kuna selle vastu olid ka jõukad ostjad.

ei turv.», uu—

каьае Killus-

tellise Keela vise seadus j sl aga Jousse je Lu^lstus ihutidä

ostiLiat paljudel yaest e i ja kesKj-iso

u-rgmised dekreedid (ö.ja 9. juulil
I

ь.j rsSKisiü

küll sellest, et peetak silmas vdime 11 Kult suure hulgi. v-.iKe-

maäOKianike loomist maal, kuid praktiliselt nende elluraKenda- ,

mist ei toi aunad, ^segi võrdse hinna pakkumise juures soovi-

i'ati ad mini strati, ivvõimudel eelistada neid, kes ostsid ter-

viKiuia.

te letiver.au/iitieKs tegi Isutav ivogu

12. tugustil 17o9.a. Koiiclikule aoLiinistrutsioonile ettepa- 
r 1

пеки töötada v i IJe st uüusprojekt kogbkoimeiaaadt jaota inise

-

I

parimast viisist (millised müüa, millised anda n nailo vol

jegade.), tuid sellest ei tulnud midagi välja. Hiljem püüdis t
seat, kiv&ii .ust lahendada Legislatiix ema 14.augusti 1792.aasta 

seani stg - kogukonna maade Jaotamise kohta selle liikmete 

vahel. Jelle järgi piaid kõik kogukonna meed (peale metsade),

I
Манфред, ' Францу экая Ike47.
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niis olid talupoegade kaes, purest saagi koristamist tulema 

kohustuslikule jt.raisele kogukonna liikmete vahel.

ü<-iül 14. augusti seaduse jr-rgi kuulusid jagamisele

väikeste tukkidena 1-1- arpenti knik ".mi «grantidelt konfiskee-

ritud maad, samuti seni rrüünisele .mitte kuulunud ..tite

ordu jne. itaad.

Kuid, ks selle dekreedi ellurakendamisest ei tulnud mida-

gi VL1js. Hiljem, kui 10.augusti revolutsiooni jtrel tekki-

nud olukord oli muutunud, tühistas žirondiinlik konvent

(11.okt, l?92.a.) 14. augusti dekreedi. I

LI 1 ka see küsimus seniste seadusandlike orga- »

alte poolt leplikult leheudemeta ja tuli lahendada- jrkobiin-

likul konvendil. Kuid enne kui < sudi, jakobiinide egrearsee- 
f

dustiiidluse vaatamisele, tuleb pikemalt peatuda küsimusel,

millist mõju oli avaldanud senine agraarseadusandlus talu-

poegude olukorrale.
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TALUPOEGKOND ASUTAVA KOGU JA L8GI3LATITVI

P8RIO0OIL

Talupoegade võitlus agraarktlslmuse lahendamise 

eest.

Hagu eelmises peatükis nägime, oli Asutava Kogu 4.-11. I 

augusti 1789.a. agraarseadusandlus talurahvarevolutsioonl taga­

järg. Aadel pidi ohverdama osa oma õigustest, et mitte jääda - i

kõigist ilma. 4.-11. aug. dekreedid pidid rahustama talupoegi ja 

tegema lõpu aadlilosside põletamisele. 1

Talupojad alguses tõepoolest rõõmustasid antud dekreetide 

tile. Had mõisteid sõnasõnalt dekreedi esimest faasi "Asutav 

Kogu hävitab täielikult feodaalse relllml*.  Kui aga nähti*  et 

Ilma väljaaetuta kaotati ainult isiklikud kohustused ja et pea­

mised feodaalsed koormised tulid rasketel tingimustel (korraga 

tulid välja osta kõik koormised ja seda pidi tegema kogu ktila) 
1 

välja osta*  tabas talupoegi kibe pettumus. Seda mõistsid ka 

tolleaegsed eesrindlikud Inimesed. Hli kirjutas Karat 21.sep­

tembril 1789.a. oma "Pahve Sõbras*i  "...kas on vaja tõestada,

et suures enamuses on need ohvrid ainult näilised? Vaevalt 

küll on soe privileegide tõeline hävitamine*  kui nad sisaldavad

1 ,
А.Матвее, Француэкая революция, т.1, lk. 80
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banallteetlde ja kõigi feodaalsete koormiste, mis on seotud 

maaga, väijaostu?" ; : ' ■
Talupojad mõistsid augustldekreete, kui feodaalse reiii-

ml täielikku hävitamist ja ei tahtnud enam tasuda senjörlaalseid 
kohustusi. 8etne-et-”ame*i  departemangu mitmes kihelkonnas II

2 
keeldusid talupojad ehampart*!  tasumist. Samuti ei tahtnud ta­

lupojad tasuda hinnust ja renti 1789,a, eest. Mõistes omamoodi 
dekreedi üksikuid kohti, võtsid talupojad enda kätte banalitee- 1 

diveski, vllnamarjapressl völ leivaahju piihejndades seda bana- || 
3 

11testide hävitarniseg».

Teated räägivad kohustavast ulukite hävitamisest talupoe­

gade noolt metsades sel alusel, et oli hävitatud senjööride mo­

nopoolne Kahlõigus. Dekreedi artikli järgi, mis võrdsustas mak­

sud keeldusid talupojad maksude tasumisest nendes, et ka senjöö­

rid tasuksid makse. .

Prantsusmaa põhja- Ja edelaprovintsldes (La Manche11,

Perigord* i, 2uerey*  ja Pouerque1!) talupojad mitte ainult ei 

tasunud andameid ja kohustusi, vald sundisid leegi aeajvure 
4

tagastama nende peolt varem tasutud rendist, 

panu augustllekreetldele tolmus Llmousln4s, 

teistes Prantsusmaa osades.

Kui senjöörid kaebasid hlnnuse, rendi,

Samasugune vastu-

Bretagne’ls ja

ehanrpart11 jne.

1
2
3
4

Новая история, ik.iso 
пареев, крестьяне,.., ik.448

Sealsamas, lk,441
КовалевеKitii, Происхождение...» ik,i7d
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Mittetasumise üle, siis hlnnusetalupojad kaebasid omakorda 

senjööride Jätkuva rõhumise Ole*  kes ei tahtnud alluda 4,aug*  

seadusele. Talupoegade «raehuetee magi taiese*  et senjvor*4  tõl­

gitsesid Asutava Togu dekreete nil, et neist oli täiesti võima-
1

tu aru saada. Väga sagedased olid kaebused selle üle*  et 

senjöörid panevad Igatpidi vastu feodaalsete koormiste välja-

ostule, ei taha näidata dokumente, millede alusel nad omavad 

teatud õigusi Jne, Alguses nõudsid senjöörid talupoegadelt 

senjöriaalseid kohustust sel alusel*  et dekreedid ei oma sea-
‘ ' Z

duslikku jõudu*  kuna neil puudub kuninga allkiri. Kuid ka pä- 
S

raet 3. novembrit 1789,a, ignoreeritakse derreete.
I

Suuri lahkhelisid tekitas talupoegade ja senjööride vahel 

augustldekreetlde tõlgitsemine, Nende väljakuulutamise järel 

algasid vaidlused selle üle*  kuhu kanda Üks vol teine talupoe­

gade kohustus. Kuna juristid seletasid palju asju vastukäival 

viisil*  tekkis palju suuri kohtuprotsesse**  mis asetas kohtu 

raskesse olukorda. Seoses sellega saadeti Asutavale Kogule ja 
• «, ...» *4  * U ' - '■ 1 r •• •* t M ih

isegi ajalehtede toimetusele küsimusi Asutava Kogu seaduste 
4 

kohta*  paludes lahendada esilekerkinud arusaamatusi.

Seepärast ei lakanud ka pärast 4,aug.1789,a. losside pö- 

letaalsel ja röövimised*  nagu ekslikult arvas A.Jätthlez, Talu-

i

2
3
4

ларе ев , лрестьяне.,. 

Петров, Ликвидация,. 

vt. II ptk., lk. tS

, lk,43Э

.* lk,21

Бареев, крестьяне..., lk.430



sojad tunnistasid kaotatuks kogu feodaalse korra tervikuna 

ja seepärast keeldusid otsustavalt maksude tasumisest. Seda 

mõistsid nähtavasti ka Asutava Kogu liikmed. Kogu 10,aug.1789. 

a. dekreedis ühiskondliku rahu taastamise kohta räägitakse, - I

"Kõik munitsipaliteedid, nii linnas kui killas peavad vai-

varna ühiskondliku rahu säilitamise eest. Nende esimesel nõudel 

peavad söjaväesalgad appi tulema rahvuskaardile Ja rateavalvole{ 

ühiskondliku rahu rikkujate Jälitamiseks ja arreteerimiseks» üks
I

kõik Milline ka oleks selle päritolu."

Talupoegade ülestõusud ei lõppenud tõepoolest, vald kest­

sid uue hooga edasi*  mis põhjustas, nagu nägime, 1790.a. kera-

del uue agraarseadusandluse. Montoire kantonis Lolr-et-Cher 

^eoartemangus "on lossid kogu seesoleva varaga röövitud paljaks 
2 

või mana põletatud, peaaegu kõikjal on arhiivid hävitatud" 

jutustas tiks 25. veebruarist 1790,a. pärinev memuaar. Sama 

memuaari autor jätkab, "«eed senjööridest, kelledega käidi 

ümber väiksema karmusega olid sunnitud täielikult loobuma kõi­

gist oma õigustest ja rendist, mõned neist pidid tagastama rendi 

isegi 1788 ja 1789.a. eest, mis oli makstud vabatahtlikult."

PArigord'i saadik Loys kirjutas 1799.a, lõpus: "Kõik ta­

lupojad keelduvad tasumast renti. Had moodustavad liite, töötav 

vad välja määrusi, mis ähvardavad ülespoomisega kõiki, kes ta­

suvad renti. Nad ilmuvad senjööride, vaimulike jt. rikaste 

majadesse, teostavad rüüstamist, sunnivad tagastana tasutud

1 Новая история..., lk-128 

Саазяин, Деревня..., Ike 506



rentis kui see on makstud ette, nõuavad tagasiandmise kohus­

tust neilt, kee müügid saadud vilja völ keda kahtlustatakse 

selles, et nad on saanud senjörlaalset maksu maade mt't'gi 

(lodset ventes) vöi teiste taoliste õiguste eest, millist nel-
. 1 

le ei olnud vaja tasuda?

lagu toodud katkendist nähtub nõudsid senjöörid vaata­

mata antud seadustele sisse senjörlanloet renti. 1789,a. lt’- 

nus nflfidsid senjöörid xlaselt ignoreerida augustidekreote ja 

alustasid võitlust kaotatud õiguste ehilitarnise eest. Miteks

Poitou’s oli olukord selline, nagu ei oleks midagi juhtunud, 
2 

Isegi teuydlstide tegevus jätkus siin endise energiaga.

Xa teistes deoertemangudes nõudeid senjöörid kohustus-

I

te tasumist, mis olid kaotatud 4,-11, aug, dekreetidega,
. . ,, . . t. > ' . , . ,, . - » - * ♦

Neurths'i deoartemangus nõudeid senjööri agendid ja rentnikud - 

farmerid endiselt sisse kõiki koormis!, »ere'i denartemaagus 

kogusid ühe senjööri agendid vastupidiselt 4.aug. seadusele 

maksu varanduse üleminekul ühest käeat teise (lods et ventes). 

■"iretagne1 la, kus senjöriaalne reit im püsis eriti kindlalt, oli 

4.aug, dekreet signaaliks feodaalide vägivalla algusele, Liin 

nõuti sisse isegi selliseid alandavaid kohustusi nagu seda oli
3

feodaalne teorent. Kui kohalikud võimuorganis püüdsid talupoe­

gi sundida väevõimuga maksude tasumisele, läks asi tihti rel­

vastatud kokkupõrgeteni, 1790.a, jaaru&rist alates puhkesid
>..

О
Од азххи а, Д ере вня...

Лучит^ий, Состояние

, lk.505-506

,lk.93
I \

Sealsamas, lk.13
3
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talupoegade ileetõusud uue jõuga, ^inufkel Bretagne* *le  põleta­

ti lr’°oea. veebruari, kuu jookeu? maha 57 mõisnike linnust ja 
1

I
Манфред, Француэкая..,, ,ß

Скээкин, Деревня..., Ik 504

Лучицкмй, Состояние., .. в.
X е 1 •

lossi. Vaatamata sõjaline J õu rakendamisele Ja karmidele - • • • ♦ ' - . - . • . • . • • . r. ■ I. . •
arve t e C i end ami s e1e levisid fleetõusud kogu maal.

Seega ei olnud. auguntTdnkreetldega rahul ei

talup oja ■. ega ka sen * öör4 d, ’’ölemad grupid saatsid Anutava 

Zogu feodaalsele komiteele arvukalt kaeba- ja palvekirju. *5en-  

Jöörld kaebasid naksude mittetaeumlse file talupoegade poolt.

'lii kirjutas krahv de transi on 29.mdrtsil 1790.a. i "

kõla elanikud Towi;libedal» kelle tihe osa senjöör ha olin, on 

kindlalt veendunud, et vastavalt Aeut-va Kogu kavatsustele ei 

ole neil vaja tasuda renti, senJörlealset hinnust (isegi
I

1739.a. eest) ja et neil on lubatud tappa igal ajal ja Igas
2 

kohas senjööridele kuuluvaid tuvisid.”

Talupojad kaebasid» et vaatamata antud dekreetidele töö- I f — • " • 'S. e .. v h '
tavad endiselt edasi feuvdlstld ja nad peavad tasuma senjörl- * «r * il ♦ j» • — W
aalsetd koormusi. Talunojad nõudeldr 1)et Asutav Kogu määraks 

nende knhgtnsed täpselt kindlaks: 2) et näärataks kindlaks 

viljaostu suurus ja vile ning kuni väljaostiml ei nõutaks sis­

se foodaalseld koormusil 3) et kaotataks lõiv varanduse ttle- .... .< ... 3 
minekul rhest kriegt telge Jne

1790.». estmeetel kuudel saabusid Asutavasse Kokku palve-

*
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kirjad 153 kihelkonnast, kus paluti kümnise asendamist raha- 
1

Ilse rendiga. Unne 15.märtsi 1790.a. dekreetide avaldamist 

uskus talupoegade enamus Asutavasse nõkku. beda kinnitab 

кь nende läkituste lugupidav toon, kus loodeti, et nende 

palveid võetaKse kuulda. Huid feodaalses komitees j^ld kõik 

I

sellised palved rahuldamata ning talupoegades kasvas üha 

rohkem ja rohkem kahtlus selle kohta, et nõgu, kellele nad 
/

pärast 4, augustit 1769.a. asetasid nii suuri lootusi, hoiab 

senjööride poole, et vaatamata lubadustele, mis olid antud 

senjöriaalae reziimi hävitamise kohta, püütakse teda säili- I

tads.

selline oli olukord prantsusmaal enne Asutava nõgu uu­

te dekreetide ilmumist, talupoegade rahutused sundisid Asu­

tava jxogu pidevalt tegelema agraarküaimusega ja 15.märtsil 

ning ö.mail 179u.a. ilmusid dekreedid, mis nende autorite 

arvates pidid lahendama agraarküsimuse. 15.märtsi dekreet 

jagas talupoegade Koormised - isiklikeks ' ja '’reaalseteks *.

1 пареев, крестьяне..lk 445

Pikemalt nende dekreetide kohta vt. pt.11

Esimesed tühistati ilma väljaostuta, kuna teised kuulasid 
L

väljaostmisele. 3.mai dekreet määras kindlaks väljaostu- 

summa suuruse.

nuna väijaostusumma tunduvalt ületas talupoegade poolt

tasutavate koormiste tegeliku väärtuse, oli ta heldeks kingiks
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1
mõisnikule ja maad Maldavale kodanlusele» Loomulikult kut­

sus slärane suurmaaomanike huvide kaltse talupoegades rahu-

tüse esile ja tõukas uutele väijaastumistole mõisnike ja 

mõningates kohtades kodanlike võimude vastu, uisaks eelmi­

sele pidid talupojad veal dokumentide abil tõestama, et min­

gi kohustus oli Isiklik. Dokumendid aga olid mõisnike arhii­

vides, kust talupoegadel oli геяке neid kätte seada, suur 

osa dokumente oli eelnevate ülestõusude jooksul ega hoopis 
4

hävitatud, «luhul, kui tekkis vaidlus mõne õiguse suhtes, et 

kumba gruppi ta kuulub, j iii õigus mõisnikule. I

1b.märtsi ja t.m&l dekreeald muutsid talupoegade kaht-

lused asutava kogu suhtes veendumuseks, pärast neid dekree­

te kaotas talupoegkond usu Asutavasse kokku, ühe kogukonna 

talupojad kirjutasid: ’’Tele dekreet feodaalsete Õiguste vfel-

jsostu viisist ja hinnast tekitas kohutava masendustunde küla-
L

elanike keskel." Seega pidi Asutava Kogu dekreetide järel

talupoegede revolutsiooniline liikumine paratemetult puhkeme 

uuesti, võimsad talupoegade ülestõusud, mis juba olid vaihu-

mas algasid jälle. Talupojad keeldusid maksude tasumisest.

Lõhati algasid mõisnike losside põletemised.

179v.a, juunis tungisid clevre* i uepartemangu de la

J
ранцузкая«. ♦, 

c) 1K| I f

I ЬЯНе• * * j 2.3^ 445

Montague kihelkonnas uis bu kõige kättejuhtuvaga relvastatud
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talupoega Asnen’i alevis notari juurde ja sundisid teda V. 

gesterna seel hoiul olevaid talupoegade kviitungeid trecon- 

neissances). Seejärel keelduti tasumast neis kvlltungeis mar- 
'1 • 

gitud kohustusi.

Loiret * departemangu meer kirjutas 11.juunil 179u.a. 

asutava xxogu presidendile; 0 hump art 1 sissentiuiiTiine t?*  

kites eelmisel aastal rasxusi Kutsudes esile ülestõuse j?-.

1
Петров, Ликвидация..., lk.42-44

Mõeldud on 15,märtsi 1793,a. dekreeti
3

С^аз^ин, Деревня. .. ,ik. 507
4 ' '

Петров > Ликвидация... ,1k. 44

tulekahjusid; Kõik annab tunnistust sellest, et käesolev

aasta ei sea olema vähem tormiline vautarnatu ’targ'le ja su- 
2 1 * 3 4

rema tule‘’dekreedile feodaalsete koormuste kont.; .

179u.a. juuni lõpus je juuli alguses keelasid Lombez

kihelkonnas lGers‘1 dep.J elanikud surmanuhtluse ähvardusel

I

n

tasude koormist oma senjöörile, viimasele tehti ettepanek 

loobuda avelikult kõigist õigustest Ohverdades keeldumise

kõrrel tfvnnegs V8rend.U86 hrvitсscge♦ oBiijöör, kohKunud

neist ähvardustest, ruttas oma kaebekirje saatmisega Asute­
. 4

vasse д-ckku. Tõsised rahutused seoses elaniKKonna keeldu-

mi sega kümnise jfc chbrapart*  1 tasumisest toimusid bemours‘1

di strikt is beine-et-äisrne*  i departemangus. veatumata koiiali-

ke võimuorganite pingutustele, ei suutnud rahutustest j=gu
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f

saada ning võimudel tuli pöörduda abi saamiseks Asutava

Kogu poole.

andistes ^uercy*  , lerigord'i ja ixouZeque'i provintsides,

I
о Манфред, Францу в к ая...,

Новая история,..,

3
Sealsamas.

kus juba 1780.a. kevadel talupoegade ülestõusud "viisid sel­

le kuningriigi osa ahastuse seisundisse", nagu räägiti dhe

valltsuse agendi ettekandes, alustasid talupojad uuesti võit- 
1

lust. Lot’ departemangu Lahors11 kentoni kohalike võimude 
M

läkituses Asutavale Kogule 22.sept. 1790.e. teatati ilmse

hirmuga, et "mõningates kohtades hakkab rahvas uuesti istu- 

tega "maipuid" (s.o. võllaLdid), mis or, üldiseks signaaliks I

ülestõusule..., teistes kohtades püstitetakse võllaseid nende
2

jaoks, kes tahavad tasuda renti või hakuta seda koguma..."

Läkitus lõpeb ahastava abipalvega: "Arge jätke meid, herrased,

saatuse hoolexs, ... meile on absoluutselt vajalik suure 
3

söjtiVoesalgti abi.”

1790.a. sügisel arenesid talupoegade ülestõusud ulatus­

liku lainena ka Loire*  i, öeine-et- marne*i , homme*i  jt. depar- 

teraangudes.

1790.a. kevade seedusandlugege püüti likvideerida ta-

lupoegade ranutusi. r^uid pea^lgt relva nägi kodanlik ^sutav I * 3
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kogu siiski repressioonide poliitikas. 179u.a. veebruari 

ja juunidekreetidega anti kohalikele võimuorganltela õigus 

"sõjaseisukorra" sisseseadmiseks juba talupoegade esinemise 
1

kogunemise juures. Ta asetas kogukondadele kohustuse tasu-
li

de 2/? kahjudest, nd.в on tekkinud omanikele. Valitsus ja 

Asutav Kogu saatsid "mässulistesse" departemangudesse sõje- 

vlesalku, kula kõik kttsed talupcegade ülestõusude kiireke 

sunnLUtbL'-i seks lõppe siet ebeõiHiestuxLisefcb.

oeegt olid Kõik talupoegade keede- ja palvekirjad ?su-

tsvHle togule iilnud asjatud, käivete rahuldamise asemel I

saudetl küleaesse sõjaväed ja anti välje dekreedid, mis 

oma olemuselt kaitsesid senjööride huve, karast märtsi- ja 

maidekreete talupoegade läkituste toon Asutavale Kogule saa­

detud kirjades muutus otsustavalt, «eed ei olnud enam palved, 

vaid protestide rida ja endisi sustavaid väljendusi, mlllede-
2 

va varem pöörduti Asutava Kogu poole, enam peaaegu ei esine.

"Oma dekreetidega te kuulutasite välja feodaalse režii- 

ml kaotu rise", kirjutasid lot-et-karonne‘i departemangu ta­

lupojad (laboureur*id  J. Aga tegelikult tegite te midagi hoo-

I • .
Манфред, Французаая«.., 1k 47

Лучицкий, Состояние..., ,v a-,
JL# Ii -• 1 -

pis vastupidist, Kuna me oleme sunnitud nüüd ja ka edaspidi 

kutsume neid, kellele me tasume Kohustusi kuna teie poolt
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kehteetfitud к dirge vt 1 jeoetusunmie tõttu ei suude me end kuna-
1 

gi välja oota.”
*

u&ruesugused talupoegade kaebused kuulduvad peaaegu

kõigist prantsusmaa osadest. H ttnte-»'.arne'1 talupojad avalda­

sid, et nende dekreetide tõttu peavad nad jääma endiselt 

määramatuks ejeks orjusesse.

seega ei saa talupoegade ülestõusude ärahoidmisest,

millega arvestas de Noailles oma 4.aug. kõnet pidades olla 

juttugi» öeepnrtist töötas Asutav edaspidi pingeliselt, 

vaadates Ifbi saadetud palve- ja kaebekirju, kuld need roii- 

kearvulised dekreedid, mis veel ilmusid, ei toonud mingit 

märgatavat muutust talupoegade- seisukorda.

ла 1791a. esimene pool möoaus talupoegade liiku^nise

ti;he all saavutades endises Houergue‘ i, Quercy’ ja osas

Limousin1is tõelise ülestõusu rsamid. Asutavasse иокки tulid

Лучицкий, Состояние..., ike95

Sealsamas, lk,100

teated ülestõusudest Mevre1!, <>ers‘i, Loiret’, üelne^dit- 
. ' 2

warne'i Indre-et-Loire, Ande1! jt. departemangudes.

ellest liikumisest oli haaratud tunduv osa Prantsus­

maast. seoses dekreetidega kasvas usaldamatus ka Unneко- 

denluse vastu. Meed said igasuguseid vabadusi, talupojad 

"olid aga unustatud”. Talupoegades kasvas Asutav*  Kogu
/

agraarseadušandluse Läbivaatamise nõue, et asendada see uute
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dekreetidega.

kõikjal, Kõigis prantsusmaa osades kuuldus vaid üke

hüüe: "Jae soovime vabaneda feodaalsetest koormistest, Kuid

ei saa seda teha seni, kuni Ö.mai 1790.a. dekreet v^ljaost- 
1 .

mise viisi kohta ei ole kaotatud.

Talupoegade rahulolematus 1791.a. jooksul kasvas üha

rohkem ja rohkem. Isegi need talupojad, kes olid valmis nen­

de maal lasuvaid koormis! välja ostma, ei suutnud seda teha 

kõrge vcljaostusuimna je ühiskäenduse tõttu, feodaalsesse 

komiteesse saabusid neilt talupoegadelt, kaebused selle kohta, I

et senjöörid igatpidi takistasid võljaostu esitades selliseid 

nõudmisi, millised isegi ei võimaldanud asuda vfcljaostu juur-

de.

veelgi halvem oli esi seal, kus talupojad nõudsid ori-

ginaalaete dokumentide esitamist senjööride poolt (selle

jrreleendniise oli asutav Aogu sunnitud talupoegadele tegema).

Thionvllle’1 ringkonna elanikud teatasid, et senjööridel ei

olnud selle peale muud vastust kui "meie poolt on valdusõl- 

gus, te kas maksate meile või me laostame teid."

kui külasse jõudis teade Louis XVI põgenemisest farii-

sist (20.juunil 1791.a.- ja rea körgaadliesindajäte osavõ-

tuxt kohta kontrrevolutsioonil!sest vandenõust, algas külades

t Лучицкий, Состояние..., 96
2 beelsamas, lk.97



uus rehutuste laine. Talupojad relvastusid negu 1769. ja

1790. a -stal ja alustasid aadlllosside rüustainlsi ja põleta- 
1

mlsl. .

"Kuninga põgenemine,M teatasid tiersuit departemangu

võimud "kutsus külas sellise rahulolematuse, et rööviti pal-

jaks ja põletati maha mitu lossi." Eriti tõsise iseloomu

omasid talupoegade väi jaaatumised Läene-t'rantsusaitial, kus

aadel säilitas oma positsioone rohkem kui kusagil mujal, rai

ju losse põletati mahu Bretagne* is.

i&Önikord kuulus initsiatiiv aadlilossidele kallaletun­

giks mitte talupoegadele, vald ka linna demokraatlike <inti-

de esindajatele. 1. juulil 1791.a. eraldas u-aillt c i linnas

asuv rahveühing lö liiget läbiotsimiste teostamiseKS aristo- 
L

kraatide majades. uote-du-Mord departemangus võeti tervel

real mõisnikel, keda kahtlustati Kontrrevolutsioonilises

tegevuses relvad ära jne-

veel 1791ää. septembris s.o. veidi enne Asutava Jkogu

laialiminekut saabus siia Tulle'i munltsipaliteedi (Correze1i

dep.) kaevus lakkamatutest talupoegade rahutustest, mille

tekkimise allikaks oli Asutava MOgu poolt kaotamata feodaal­

sete kohustuste sissenõudmine.

1

2
Францу екая» •., iken8

3
Sealsamas, lk.119

Петров, Ликвидация... йк>44



-ec 5- kestуId telupoegude ülestõusud kord suuremas,

хкОГм. Vblkseiüds ulatuses xogu Adutava n.ogu töö vältel, nuna

Asutsv ikvgu ьji lahendanud agra^rxlsimust, siis jr tkus talu­

poegadel võitlus senjöriaalse režiimi hävitarnise eest ka
. I

Legisletilvi poploodil.

ле JLegi sie tüvi seebus massiliselt talupoegade palve-

jt kaebekirju, millede rnöte seisnes selles, et Legislatiiv

vaataks läbi Asutava nõgu seadusandluse. Eile palvetele kaas-

nesid talupoegade rahutused.

Päreriil kihelkonna elanike kaebuses 12.veebruarist 1792.a,

märgitakse, et hinnusetalupojad laostuvad nende vastu suuna-

tud j?litarniste ja protsessidu tõttu kui senjööride ahnusele 
1

ei pauda piiri. -iendi jt. senjöria leete kohustuste välja­

ostmist palusid IL. märtsil 1792eü, <Ä —Capelle-oiron'i kii hei-

kõnne (äot-et-u-eronne dep.} eluniLud.

"Rebige vMja feodalismi juured,’* peiusid Lossile' i

depertemengu rea kihelkondade elanikud ''millised 15.m6rtsi 

* 1790.a. seadus tahtis seilitada; feodalismi ike muutub pie-
• 2

vast pr'eve. ühti v£hem väijakannatetevaks»w Samuti palusid

talupojad seaduse andmist, millega õiguste tõestamise kohus-

tus kantakse üle senjöörile.

♦

l
Петров, Ликвидация..

2
Sealsamas, lk.120

Ike 119

T
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1791.b. lõpus 1792.fi. elguses astus külakehvistu

velje kasvava elukalliduse vastu, «ende poolt nõutakse lei­

va jt. laiatarbekaupade hindade kindlaksmääramist.

1792.a. veebruaris puhkes tugev liikuri ne Mayon*  i ra­

joonis, kua talupojad relvastatud vikatite, kirvesxe ja ise­

gi püssidega peatasid viljalodja oise’i jõel, laadisid vil­

ja maha jt viisid selle naabruses asuva tühja kloostri ladu­
desse.1 Use viljast jagati ekspeditsioonist osavõtjate vabel 

kuna üle jИftnu müüdi nende poolt kindlaksmääratud hindadega 

lill

ümoruRkonna külade elf riike") e.

27.veebruaril 1^92.a . sundisid talupojad, ja linna ple-

beilised kl riid Unes võite linnas kahe likku ’nuni tsipaliteeti

teo а баша eaiiuesa järgu tarbeainete hinna kindlaksir^^rayiist.

paljudes kohtades esitasid, talupojad kaebekirju k^sveva 

elukalliduse kohta. '’aadlikud põgenesid ja ei jžitnuc meile 

midagi,” kirjutasid talupoegede kogukonnad Legislatiivile, 

"nad müüsid meelega kõik vilja- j£ jehutegavarad mitmesugus­

tele isikutele, ase need peidavad seda ning kruvivad hindu 
2 

üles.”

199Ž..8. septembris levis prantsusmaal uus rahva üles­

tõusude laine, mil elukalliduse küsimus koos «6 jaküsimusega

Франку ад ая* ..» Ik.172
8 л

Sealsamas, lk,293
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muituj ü^ ,ks revolutsiooni põiikislmuseks. Deinc-et-^lse1i

departemangus punkes ülestõus peeaegu Igas külakeses.

лили vc-tctiniutti icõigtle nõudmistele ei purustanud ue- I

gislstiiv lõplikult senjörieelset когоа.

Ume eugustikekreetidef: tannistes Leglsletiiv ikkagi

senjCriae.lseid kocrmisi - neid võidi teostf.de dokumentide

abil. ^eego ei lahendanud, ka legislatiiv egrearküsimust je
*

revolutsiooni põhiküsimusi tull lahendada jakobiinlikul kon-

vend II. ‘ialupoegade võitlus senjõriaalse korra täieliku lik-

videerimtse eest jätkus ka zlrondilnliku Konvendi päevil.

ivuid enne kui #snda sells küsimuse vastlerrisele, tuleb pestu-

da veel üksi Viit sai probleemil - talupoegade võitlusel ko-

gukonna- ja kirikumaade ning emigrantldelt konfiskeeritud тпаа-

de talupoegadele jaotamise eest.
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J

Talupoegade võitlus kiriku- ja kogukonna-

maade jaotamise eest aastail 1739-1792.

* I

I

Võitluse kõrvel, mida talupojad pidasid nende maadel <

lasuvate senjöriaalsete koormuste kaotamise eest, tull 

talupoegadel pidada vqLU-wh. ka kogukonna- ja hiljem emi-

grantidelt ning kirikult konfiskeeritud ja sekularisee -

ritud maade jaotamise eest.

Kogukonnamaade küsimus oli juba vana režiimi ajal

olnud üheks tähtsamaks küsimuseks Prantsusmaal, hävine­

nud olid kogukonnamead peamiselt Põhja-Prentausmaal

nende

, kus

esinemine oli peaaegu reegliks. Seevastu leidus

Lõuna-Prantsusmaal mõnedes piirkondades neid maid vaid 

erandjuhtumitel (näit. Burgundias). Juba mitu sajandit

oli käinud sehjööride ja talupoegade vahel visa ja raske

võitlus nende maade omandamise pärast. Kuid valitsev sead-

dusandlus oli senjööride poolt ning 1669.a. kuningliku

mä:rusega tunnistati seaduslikult nende õigust 1/3 kogu­

konna maadest (nn.triaaS). Praktiliselt tähendas see aga 

kaugelt suurema osa minekut senjööride kätte, sest enne 

1669.a. seadust oli palju kogukondade naid nende poolt

anastatud. l6G9.a. seadus võttis alusel: s aga 1669.a. sel-

sundi, mistõttu senjööridele läks peale varem anastatud
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*
maade veel 1/3. Kogukonnanaade haaramisega jäi kehvik ilma 

suurest toest: kogukonnamaadel karjatesitälupoeg loomi, kor­

jas marju, seeni, tuulest murtud puid jne.. Edaspidi vaat- 
I

lerne talupoegkonna eri kihtide, eriti töötavate talupoegade
N

seisukohta üksikasjaliseüült*

Kogu XVIII sajandi jooksul jätkus talupoegade käes ole-

vate kogukonnamaade anastamine senjööride poolt, mis inten-
siivistus eriti nn. feodaalse reaktsiooni aastail.^ Kõik

talupoegade kaebused jäid aga tagajärjetuteks. Seepärast oo-
ЛГ-'.

tasid talupojad selle küsimuse lahendamist revolutsioonili-

selt seadusandluselt. Kuid Asutav Kogu ja Legislatiiv vii­
, . . о

vitasid selle küsimuse lahendamisega. ' Seetõttu alustasid 

talupojad kohtadel ise kogukonnamaade jaotamist, mis kutsus 

esile Asuteva kogu II.detsembri 1739.a• dekreedi. See dek­

reet keelas kogukondade elanikel nende maade omavolilise
7

jaotamise.''

Tuleb aga mf rkida,- et. telupoegkond ei suhtunud üht-

laselt kogukondlike maade jaotanisse. Magu juba esimeses 

peatükis nägime oli talupoegade hulgas arenenud kihistuni- 

ne võrdlemisi tugevalt. See avaldub ka teravas vaenus nende 

vahel kogukonnanaade jaotamise küsimuses. Samal ajal kui

, . . ........... , „

1 . .
üksikasjalisemalt on seda käsitsletud esimeses peatükis.

2 Vt. II pt. Ik.Tr-K-i

5 Лучицкий, Состояние...,!к.И9
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sulased nõudsid kogukonnamaade jagamist olid jõukaead ta­

lupojad (laboureur* 1 id) selle vastu• ^ee lahkheli tuleb il®*  

siks ka nende poolt Asutava kogule saadetud palvekirjades.

— " " ' - --------------- *

1 Ковалевский, Происхождение...66

Nii näiteks saabus >1.märtsil .a • feodaal sey ko­

miteed Lotringis asuva Iranet-Fägly kogukonna laboureur’ 

ide kiri, mis oli suunatud kogukonnamaade jaotamise vastu.- 

24.anrillil I79O.а. tuli samal komiteel läbi vaadata sama­

sisuline Bigly kogukonna laboureur’ide palve/. Tihti peale

on maade jaotamine juba toimunud As sel puhul piirdub la­

bsureur’pelve sellega, et-jrüks ... —... ..

maad. Sageli nõudsid nad uuest iharitud maadelt kogu saagi 

endale. Sulased vastupidi nõudsid oma kaebe- ja palvekir­

jades kogukondlike maade lõplikku jaotamist.

Taolisi palvekirju tuli Asutava Kogu feodaalsel ko­

miteel vaadata läbi kogu 1790.a. Jooksul. Kuid Asutava Kogu 

seadusandlus ei rahuldanud talupoegi. 15. märtsil Г 90.a. 

kuulutati senjööridele triaazi igus kutfcjj kaotatuks, kuid 
f 1

ainult vormiliselt.
Hiljem tühistati 1$.aprilli 1791.a. dekreet küll mõis­

nike anastused, mis olid teost этис.4 pära st -«-.eugusti« X, 39 .a.,

kuid talupoegadelt varem äravõetud maad jäid -endiselt 
-

sen-

jööride kätte . See dekreet oli kodanluse ladviku ja feodaa-

Iide ühishuvide produkt, kuna mõlemad olid huvitatud sellest, 

et see küsimus/ ei laheneks talupoegadele soodsalt.
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28.aug.I792«а. kuulutas Legislatliv triaaži tühista-

tuks ja kogukondadele antj õigus nendelt varem äravõetud 

maade kasutamiseks 2 tingimusel! I) kui nad tõestasid, et

valdasid kogukonnamaid juba ammust ajast ja 2)kui sen- 

j öör ei esitanud originaalselt dokumenti, mis tõestas, et
T õigus sellele maale oli ostetud seadusandlikul teel.

Seega ei rahuldanud ka neglslatiiv talupoegade nõud­

misi. Võitlus kogukondlike maade senjööridelt äravõtmise

eest senjööride ja talupoegade vahel ning kogukcnnamaa-

de jaotamise eest talupoegade vahel jätkus ka Konvendi

ajal. See kasimus lahendati lõplikult alles jakobiinide

poolt 1795.a. suvel.

Kõrvuti talupoegade võitlusega kogukonnamaade pa-

rest toimus võitlus ka rahvusvarade s.o. kirikult ja emi-

grantidelt konfiskeeritud maade jaotamise eest.
_ * 2

I Лучлцкий; Состояние|к.122

2 vt. II pt.

I/89.a. 2.nov. dekreediga" pandi alus kirikumaade

konfiskeerimisele. hiljem täienedes Laita ordult, kloost­

rikoolidelt Jne« - - ilgrantidelt konfiskeeritud maadega

moodustasid nad hiigelsuure rahvusvarade maafondi.

1789.0. asuti finantskriisi tõttu nende maade müü-

misele, et hävitada defitsiit ja tasuda riigivõlg s.o.
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ra rulle a riigi krediitoreid - kodanlust. Sel ajal pee— 

tud kõnedes ja avaldatud dekreetides ei röögitud midagi 

nende maa 'c jagamisest talupoegadele, Asutava Kogu ees- 

mhrk oli vaid riigivõla kustutamine nende maade müügist 

saadud rahaliste vahendite teel. Kuid talupoegade üles­

tõusud ja kaehe-kirjed, kus nõuti rehvusvarade talupoe­

gadele jaotamist sündisid Asutavat kogu tegelema ka sel­

le küsimusega, 14.mai 1790.a. dekreedis räägiti juba 

maade müügist väikeste tükkidena talupoegadele, kuigi 

eelis anti suurte maatükkide ostjaile - kodanlusele.

■ Lie dekreedi j t re?. iJj^utas talupoegkond suurt 

huvi kirikumaade müügi vastu ja talupoegade rahutuste 

arv vähenes märgatavalt. Lüüki kohtadel teostasid ko­

halikud nunitsipaliteedid, kus olid ülekaalus kodenli-

se toimus oksjonilt põhimõtte järgikud elemendid. L-üük i<

- kes pakub rohkem. Kuna hind müüdavatele maadele keh- 

teatati võrdlemisi kõrge ja müümine okkjenite kaudu tosti

s tekkis talupoegadel suuri raskusi nende maadveelgi, sü

oius п<1 о il! s 61 • isoßi JöU-Conetol jlupooy. dd oli ru ckc kon­

kureerida rikka linnakodaЛ-Lusega • belne-et—Öise 1 i de— 

pa st ема ngus osi is 6/7 müüdud maj-jusu lin/iakodunlus ♦ 

Teistes departemangudes oli nende osa vüüsem ja teatud 

hulk maadest osteti väiksemate tükkidena jõukamate ta­

lupoegade pooltЛ Kuid üldiselt läks kõigis departeman-

4ийй&фред, Француэокая...,
oksjonid olid mõeldud ju

!k.47 ’
st talupoegade väljalülltami*

seks nonde maade ostmisest, kuna kodanlus tahtis kõiki
feodaalide rikkus i võileivahinna eest omale saada.Sel-

2

leks sõlmis kodanlus omavahelisi liite. Talupoegadel 
, nuudus aga suurte maatükkide ostmiseks raha.

J..................................................... .............. •
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gudes enamuses müüdud rahvusvaradest kodanluse kätte ja vaik-

к
/ em osa j õukateJ.e talupoegadele•

I • Kõige laiemad talurahva kihid - küla./kehvistu, кеа ei

omanud vahendeid maade ostmiseks, kannatas endiselt maapuu­

duse /all. Oma rahulolematust Asutava kogu poliitikaga väljen-
■ 

dasid nad avalike väljaastumistega.

^eine-et-Oise*i  departemangust pärineva küree kirjas

(1790.a.) räägiti: ’'Iga päevaga muutuvad põlluharijate elu- 
J/ ;

.<7 j

tingimused üha raskemaks...nad on peaaegu kõik sunnitud a­

rima na id, mis ei kuulu neile; neile surutakse peale ebaõig­

lased tingimused, milledega nad on sunnitud nõustume suure 

viletsuse tõttu, milleni nad viidud’.'

Asutavasse kokku saabusid journalier ’õelt, rnanouvrier*

delt jne. rolikearvuliselt palve- ja kaebekirju kus nõuti vi- 

salt osavõtu õigust müüdavate varade jagamisest. Kuna Asutav

kogu keeldus eraldamast osa naid külakehvistule jagamiseks, 

minnakse üle sõnadelt tegudele. Pariisi ümbruse piirkondades,

kus maapuudus oli eriti suur , alustasid maatud ja vähese
2 maaga talupojad iseseisvalt maade jagamist.

huvitav oh ühe Clem-Gaгоnne’i departemangus asuva kü-

la põlluharijate avaldus: ” Paljud Kodanikud...tahavad jao-

tada endiste senjööride maid, had näi. ravad oma äranägemise

järgi jaotatavate maade pindala suuruse’’ Cee&a on siin te-

emist juba nende mõisnike maade ekspropriet rimisega, kesV \ I I

I 1
LLMMAKLÄ

2
ee, lK.48

Лучицкий, с остояние... 1к.147

2 французская...1к.Зуо
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varem orasid senjöriaalseici õigusi. Suurt mõju avaldasid sel­

leks linnadest maale siirdunud nälgivad plebeid.

buure leviku said ka talupoegade ühingud maade ost­

miseks, kes tihtipeale said ainult sel viisil omandada 

oksjonitelt maad. Sellised ühingud haarasid suure osa kii­

lakogukonna liikmetest, кеа ostsid ühiselt teatud naa-ala

ja siis Jagasid selle hiljem osadeks vastavalt tehingust 

osavõtnud isikute arvule. I.* *aa  hulk, mille talupoeg sai oles 

■■ _ .... —_  - .__ . . ..... ...... ..._
1 Лушщкий, Состояние... !к. 146

Sealsamas, lk.146-14?

nes osavõtja ostusummast. Kes rohkem maksis sai ka suure— 

ma tüki.

Kuni 1791.8. Juunini oli talupoeg; de osavätt maade

ostmisest paljudes distriktides ja departemangudes peaaegu
X

alaline. See leidis aset .iisne’i, Pas—de—1 alars, llcrmsiidia,

Berry, Cõte-d’Or, Lot, tlen-Geronr.e’i, Cher’i jt. departe-

mangudes. .

I79l.a. keelati väikeste tükkide müümine (esiplaanil 

oli kogu aeg võimalikult suure tulu saamine, mitte aga ta­

lupoegade maaga varustamine). Kuid talupojad jätkavad 

Kehvikud nõuavad maadevõitlust klrlkumaade omandamise eest.

(nii kiriku- kui ka kogukonnamaade) Jaotamist korraldades

ülestõuse ja esitades seadusandlikule organeile petitsioone.

Veelgi suuremas ulatuses moodustatakse ühinguid, mis eriti

laia leviku saavutasid Aisne i,- Lot, Allier, 

departemangudes,

Cote-d’0r jt.

14.aug. I792.a. kui Legislatiiv asutas emigrantide maad

*
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talupoegadele jaotamise küsimust tegi deputaat Kraneоis de

KeufchSteau ettepaneku, mille eesmargiks oli talupoegade ra-

hustamine, n0n olemas ”, ütles ta ’’kogukonnanaad, mis ei kuu-

lu kellegile, reid kasutavad kõik ja rikkad võtavad nad endalQ

On aeg sellise ülekohtu hüvitamiseks ja jagada need maad kehv­
I talupoegade vahel''.

Kuid Leg islatliv lõpet as tegevuse ilma et ta oleks kind-

lat otsust vastu võtnud. Tema peolt 14, aug 179?.s. vastuvõe-
bue*  sc< dus^ toi '-' lasse , mis juhe riigi oli rahutu, uusi rahu-

tusi ki ei suutnud oodata kogukondlike raade jao-

bamist r.j nb v-kk: .sie! i e - i ?:sor •• * ' t külvama. Pealegi tükis-

bas RirondiiriLik’ Konvent 179?•£• ' ügisol Legislatlivi 14, aug

Sekreedi.

Seega ei olnud talupoegade maavalduse laiendamise ülesanne

mis tõsteti üles revolutsiooni kõigus 1793. aastaks veel kau-

geltki lahendatud, Senised seadusandlikud orgaaid с113 tei-

nud vaid nii '>> 1 ju, kui s-.-e oli kõld^vej talupoegade i?a-

hustaniseks, Kuid talupojad ci olnud senise seadusandlusega

sugugi rahul, nad nõudsid endiselt к - jikonna- ja kirikumäede

jaotamist., senjöriaelse režilml lõollk’t’i Mvitamist. Ka re-

volutsiooni otsustaval 1795« u ;st .1 .'Imas a^raarküsimus kesk-

cgoõo ..... ■. . л ' . - <,. võitluses«
**—*—’—■ »» >». » —    «’«t- »«.■»»K« <naiw амч»ч;«м»|ВД»||««|«.«

j французская...!к.^82 

c kzEE Vt, il pt. 1к.3£%ч



1

по

I

IV peatükk lii
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KONVENDI AJAL
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Talupoegkond žirondiinliku konvendi

ajal
. I

I

1792.a, lõpul ja 1795.a. algul saavutas klassi­

võitlus Prantsusmaal äärmise teravuse. 1792.a. alates 

hakkas Prantsusmaa kannatama teravat esimese järgu 

tarbeainete, kõigepealt teravilja puudust. Hoolimata 

rahuldavast lõikusest oli vilja väga raske hankida, 

kikkad talupojad peitsid vilja mitte soovides seda müüa 

väärtuses kiiresti langeva paberraha eest ( assignaati— 

de eest anti ainult 60 nende nominaalväärtusest). Kõik

see tekitas spekulatsiooni ja elukallidust, 

179>,a, talv oli väga raske, Elukallidus ja speku-

latsioon kasvasid iga päevaga. Žirondiinlik konvent

ei teinud ago. midagi võitluseks näljaga, 3iis hakkas

rahvas ise otsima väljapääsu. Kerkisid esile kõnelejad 

rahva hulgast, kes nõudsid seaduse andmist, mis määraks 

kindlaks maksimaalsed hinnad (maksimumi) kõigile esime­

se järgu tarbeainetele, LIaksimumi peeti vahendiks vilet­

susest pääsemiseks, arvati, et ta paneb aluse tõelisele 

võrdsusele ( linnapleheide ja töötavate talupoegade 

nõue).

Kõrvuti maksimumi nõudmisega leidis pärast IC.au-

gusti 1792.a, revolutsiooni suurt heakskiitmist ka nõue
I
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uue agraarseadusandlu.se andmiseks. Agraarseaduae pool­

dajad arvasid, et valitsusel tuleb kogu maa kõigi Prant­

susmaa kogukondade vahel niiviisi ümber jaotada, et

igale kehvikule заакз озакз tükk maad ja et igalühel I

oleks maad ainult seevõrra, kuivõrra on võimalik seda

harida oma kätega, ilma palgatööliste abita,

Ju^4 1739.a. nõudsid mitmed talurahva kaebekirjad,

et kellelegi ei lubataks võtta rendile rohkem kui üks

farm ja et määrataks kindlaks maksimaalne maa suurus 

iga farmi kohta, 1793.a, talvel muutus see nõudmine 

külakehvistu seas, kes vihkas rikkaid farmereid ja spe-

kulante, üleüldiseks.

Vihkamine senjöriaalse režiimi vastu iga päevaga

üha suuremaks ning tugevnevate rahutuste hädaoht üha

enam ja enam 3 ilmanähtavaks.

Juba 1792,a, detsembris saadeti konventi rida

talupoegade petitsioone, mis näitasid, et ka Legislatii- 
1

vi augustidekreedid ei rahuldanud elanikkonda, Petit­

sioonid tõid esile talupoegade nõudmiste peamõtte: nad

näitasid, et kui talupojad juba ammustel aegadel omasid

õiguse kogukonnamaade kasutamiseks, siis peavad nad üle

minema talupoegade täielikuks omandiks. 

Talupojad, kes olid rahulolematud rahvusvarade

müügitingimustega, nõudsid oma petitsioonides nende

— — II ' I — "■ -I II*

1 Лучицкий, Состояние Ik.113.
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tinginuste põhjalikku muutmist. Talupoegade keskmised

kihid soovisid peale oksjonite kaotamise ka kiriku- ja 

emigrantide maade suuremat tükeldamist. Talupoegade vae­

semad, poolproletaarsed kihid nõudsid jaosmaade tasuta
■ = i t - . 1

jagamist või siis nende andmist väikese tasu eest.

I I I

Alam4}ormändia elanikud nõudsid oma petitsioonides

kõigi dekreetide läbivaatamist eesmärgiga, 

täielikult kogu senine agraarseadusandlus,

et kaotada
2

iuur hulk konventi saabunud petitsioone puudutasid 

kogukondliku maade küsimust. Juur enamus petitsioone 

nõudis maade jagamist, vaid vähesed isikud külakodanlu- 
I I i

se ja administratsiooni hulgast olid selle vastu.

Üheksa kuu jooksul saabus 56 departemangust konventi 

umbes 220 sarnast petitsiooni.

Petitsioonid nõudsid kõigi kogukondlike maade vabas -

tärnist endiste senjööride seni veel likvideerimata valit-

aemise alt sellest kirjutasid 15 departemangu petitsi» 

oonid), senise seadusandluse, mis oli olnud vaenulik ta­

lupoegadele, tühistamist. Kohalikud võimuorganid palu­

sid oma avaldustes samuti kogukonnamaade jaotamist, et 

vältida kokkupõrkeid rikaste ja vaeste vahel, et vältida
’ ' . 3

departemangudes puhkemisel olevat kodusõda.

Talupojad omavahel ei olnud üksmeelsed maade я

1
2

3

!
vранцу3екая , 1 к. 382.

Лучицкяйj Состояние.»., !к• 114. 

французекая .,.- 1к. 384.
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jagamise viisi küsimuses. Kuna külas oli tol ajal 

harilikuks nähtuseks kesktalupoja ühinemine kehviku-

tega s uurnaaomanike vastu, siis nõuti jagamist nn.

"võrdfcuse seaduse" alusel, oeda seadust mõitsid erine-

vait jõukad talupojad, kes nõudsid võrdset jagamist 

majapidamiste vahel ( sel juhul oleksid maatud - tee­

nijad, sulased jne. jäänud jagamisest kõrvale). Küla-

kehvistu nõudis aga jagamist hingede järgi kõigi kogu-

konna liikmete vahel või siia ainult vaeste vahel.

Petitsioonide esitamise kõrval teostasid talupojad 

iseseisvaid maade jaotamisi. Kohati toimus see juba

nagu nägime, revolutsiooni esimestel aastatel, riti

läks see hoogu pärast konvendi 11.oktoobri 1792,a, 
dekreeti^-, mis jättis külaelanikud ilma lootusest, et

ses küsimus võidaks lahendada seadusandlikul teel, 

22 petitsiooni, mis saabusid 56 departemangust , teata-

sid konvendile, et talupojad alustasid kogukonnamaade

isjaeisvat jaotamist. Mõningates departemangudes (vise,

joino-et-Olse, ä.ot, Gard ) käisid sellega kaasas tõsi­

scd talupoegade rahutused, driti massilise ulatuse võt­

tis talupoegade iseseisev maade jaotamine Põhja-depar-

I
temangus, Eurdi, Meurthe’i, Vosges’i ja Saronne’i de-

partemangud.es. Elsassis läks asi selleni, et ülem- ja

1
v-b • Фр&жувек&я. г», II pt.,lk. ЭЧ.

2 Talupoegade liikumine arenes vana provintside süs-
teemi järgi. Ühes talupoegade petitsioonis 
kaebusi mimest departemangust.

võis olla
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alam-teini departemangude direktоoriurnid kinnitasid 

talupoegade poolt teostatud jaotamise, nimetades seda

ft eelnevaks ( esialgseks), st "see ei solvaks" agraarküsi

muse lahendamisega viivitavat konventi.

Mõningates kohtades teostas maade jagamist ka ta-

lupoegade ladvik, püüdes ennetada üldist jaotamist.

delliseid külakodanluse väljaastumisi võis märgata

leine-et Marne -4., Vos ges ’ i , lard'i jt, departemangudes. 

Kuid samade departemangude paljudes kohtades toimus ka

demokraatlikke jagamisi,

kehviktalupoegade poolt.

mis viidi läbi keskmike ja
1

3ee liikumine langes ühte liikumisega, mis toimus 

müümata.rahvusvarade talupoegade jagamise eest, valju­

des kohtades haarasid talupojad rahvusvarade fondis lei­

duvad maad enda kätte. Eriti ähvardavaks ja massiliseks

muutusid need väljaastumised 1795.a. algul -j eine -et-

Oiso 1i departemangus

1 французскаяlk. 585.
2 . ,.sealsamas.

pojad olid kohutavad,

kus vähese maaga
2

ja maatui talu->

Kohtuminister Guras’, kes pidas hulgaliselt spioone.

et jälgida ühiskondliku arvamuse käiku, andis talupoe­

gade olukorarast ja meeleolust väga sünge pildi. Ta kir-

jutas 21«detsembril 1792»a feodalism on kaotatud,kuid

ei ole veel kadunud kõik tema jäljed, mis on jäetud 1 2
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tema meeiepahatekitavate kuri tarvidus te poolt.Külaela­

nikus valitseb veel ikkagi kõigist talutud ülekohtust

tekkinud solvangutunne,.,. Köigiat vabariigi osadest

kõlavad selle kohta kaebused ja on selge, et oleks

hädaohtlik taluda kauem neid vägivalla ja ülestõusude

ähvardusi, milliese tekkivad maal.

Jeine-et-Oise’i departemangus oli talupoegade

liikumine kogukonnamaade ja rahvavarade jaotamise eest

niivõrd ähvardav, et rääkimata küla munitsipal!teeti-

dest, is eg! Versailles' distrikt! võimud muutusid talu-

poegade nõudmist tahtmatuteks kuulutajateks. Nad kirju-

tasid: "Külaelanikud on kaotasud kannatuse oodates hari-

mata maade jaotamist, mida neile juba nii ammu lubati.

Ilad tahavad maad ja selle eest tasuda. Nad jagasid need 
, - 2 maad omavahel," . •

3ee liik'Liine puhkes 1795.a, veebruaris. J uba

saatis konvent Versailles’sse 2 komissari era­

korraliste volitustega. Kõigile neile talurahva nõud-

mis tele vastas žirondiinlik konvent repressioonide-

poliitika teostamisega, 24.aprillil 1795.a. võeti vastu

dekreet rahvusvarade müügi *korras tarnisen kohta, Jelle 

eesmärgiks oli rahvusvarade müügi kindlustamine kõrge!-

mate hindade järgi, dekreet ähvardas karistusega neid,

1 Лучищсий) Состояние..♦, lk. 114.

I I I

■

2 ' ранцуаская..., lk. 585.
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võtsid osa oksjonite ajal toimuvatest korratustest, 3ee

dekreet jättis talupojad ilma õigusest osta kollektiiv­

selt maad. Talupoegade Ühingud kuulutati seadusevastas- 

teks ning nende poolt ostetud maa pidi minema uuesti 

müügile "seaduslikul* 1 teel. ;

Kuid valitsuse repressioonid ei suutnud peatada;

talupoegade Lahutuste kasvu, 1795.2. 51.mai - 2.juuni

revolutsiooni ajal olid Prantsusmaa paljudes rajoonides

talupojad avaliku ülestõusu seisundis.

seks

Talupoegade rahuvtamiseks ja oma võimu, säilitami-

osinesid. žirondiinid. sageli demagoogiliste kõnede-

ga, rääkides, et rikaste kaes olevad kogukonna maad pea- 

val kuuluma vaestele jne. Sellised žirondilnide välja-

astumised olid ile kutsutud 2 põhjusel: 1) talupoegade

rahutuste kasv; 2) k3 lutlused, milliseid dikteeris võit-

lus poliitiliste vaenlastega-jakobiinidegae

Žirondiinide valitsemise ajal käis konvendis pinev

võitlus fraktsioonide vahel agraarküsimuse lahendamise

suhtes. Kuid sel perioodil oli konvendi enamus otsusta­

valt maa soodsatel tingimustel kehvikutele jagamise vastu.

selles nähti kahju riigi finatsilistele huvidele ja ko­

danliku omandi printsiibi õõnestamist.

Talupoegade maanöulmistes oli suurkodanluse valit-

sivale klassile paljugi vastuvõetamatut. Oksjonite hävi-

tarnine ja maa j О amine talupoegadele oleks riigikassa

1 французская..., lk. 586.
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jätnud ilma heast sissetulekust, Maa täielik tükelda­

mine oleks ähvardanud, nagu näis, palgatöö ekspluatee­

rimisele põhineva majanduse õõnestamisena, öndiste 

senjööride maade iseseisev haaranine kehvtalupoegade ,,,

poolt paistis kodanlusele "hirmuäratava.” ägraarseaduse 

võidutsemisena, Seega on žirondiinliku konvendi viivi­

tav poliitika täiesti mõistetav. Ta ei tahtnud lahen­

dada küsimast nii, nagu seda soovis talupoegkond,

I

t

I I
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Jakobiinide agraarseadua an dl из

1795.a, kevadel moodustus jakobiinide juhtimisel 

žirondiinide vastu üksmeelne rahvarinne, "ma sotsüaal-

sete nõudmistega seadsid massid oma revo?.uts iooni lisa

programmi teravalt vastu kodanluse programmile, lisaks

kõigele tabasid Prantsusmaad lüüasaamised rindel, Ven- 

dõeh ja Bretagne*is  puhkesid kontrrevolutsioonilised

mässud.

-..eetes iseenda asja, loobudes revolutsioonilisest

kaitsest ja avades piiri &nterventiiele siirdus kauban-

duslik-tööstuslik suurkodanlus ( kelle kätte oli läi-

nud ka suur osa rahvusvaradest) 1795.a. kevadel kontr-

volutsLooni leeri, seepärast kasvas rahva seas žiron-

liinide konvendist kõrvaldamise nõue.

1795.a. dl,mail - 2.juunil toimunud revolutsioon

kõrvaldas žirondiinid, kes aeti konvendist välja

mult, kärast

, või-

51.mai-2.j uuni sündmusi algas Prantsuse

I

revolutsiooni ajaioos periood , riis on toitud jakobiini-

de diktatuuri all. Ta kestis 14 kuud - 2.juunist 1795.a, 

27,juulini 1794.a,, mil toimus koianlik kontrrevolutsi­

ooni line pööre ( 9.termidooril II Vabariigi aastal), 

mis kõrvaldas jakobiinid Prantsusmaa valitsemisest.
I
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Jakobiinide diktatuur oli tähtsaim etapp Prant-

suse kodanliku.revolutsiooni ajaloos. V.1, Lenin üt-

les, et aastail 1793-1794 " oli konvent just alamrah-

va s.o. linna- ja külakehvistu madalaimate kihtide 

diktatuuriks* , konvendis sel ajal "valitses täieli-

kult nin j jagamatult mitte suur- või keskkodanlus

vaid lihtrahvas, kehvistu, s.o. just see,

me tarne 15 proletariaadiks ja talurahvaks.

mida me ni-
1

Jakobiinid kujutasid endist eesrindliku revolutsi­

oonilise kodanluse, selle hulgas ka võikekodanluse ju 

Prantsusmaa plebeiliste masside blokki, riad tõmbasid 

endaga kaasa ka talupoegkonna, rahvamassid avaldasid 

survet jakobiinlikule, konvendile, sundides teda täit-

raa oma tahet.

"Tõeliste "jakobiinide", 1793.a, jakobiinide aja- , 

looline u uur ii J seisis selles," ütles v. I. . Lenin, "et

na.l olid "jakobiinid koos rahvaga” rahva revo-

lutsioonilise enamikuga, о ma aja r e-

v о 1 u t s i ooniliste eesrindlike klassi-

dega,* 2 Rägu juba nägime kaitsesid Asutav ja seadus-

andlik kogu oma seadustega agraarküsimuses senjööride, 

mitte aga talupoegade huve. Seni kui konvendis võimut­

sesid žirondiinid, ei nihkunud agraarküsimuse lahen-

damine paigast , Oli vaja 31.mai - 2.juuni revolutsiooni.

1 V.1. Lenin, Teosed, 10,kd., lk. 344,

2 V.I. Lenin, Teosed, 24.kd., lk. 492.

I

I

к
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et agraarküsimuse revolutsiooni põhimine küsimus, mis

tekitas rahutust rohkem kui 20 miljoni talupoja hai-

gas, saaks oma lõpliku lahenduse.

3,juunil s.o. teisel päeval pärast 31,mai - 

2.j auni revolutsiooni, arutas konvent oma istungil

3 küsimust, kus praktiliselt võeti kokku kõik jako-

biinide reaalsed plaanid agraarküsimuse kohta, üks 

konvendi liikmetest tegi ettepaneku, et antaks välja 

seadus feodalismi hävitamise kohta, mis lahendaks kõik

senise sealusanaluse poolt lahendamata jäänud küsima-

sed. Võõrandamiste-komitee esindajana tegi De la

Croix ettekande emigrantide varanduste jaotamise koh­

ta, mis kehtestas nende müümise korra. De la Croix

projekt sai
. 1

seaduse jõu juba, samal päeval.

3elles projektis säilitati oksjonid, kuid pikendati

tasumise tähtaega ostetud maade eest 10 aastale. Uue

seadusega lubati müüdava maa tükeldamine. Selle 2.ar-

tikkel kõlas; nUeis kohtades, kus ei ole jagamisele

kuuluvaid kogukonnamaid, kuid kus oH olemas emigran­

tidele kuuluvaid maid, tuleb neist maalest 1 acpent’i 

( 0,4 ha) kaupa eraldada maad igale perekonnapeale,

kel on maad vähem, kui 1 arpent või 
üldse."2

2 аcrisumas ,1k, 387—3U8.

kes 'Si oma seda

-, - ------------------------------------ —

1 {jipau>.цузскал • < • > ц, du7
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Praktiliselt see dekreet varatute talupoegade 

kindlustamisel suurt tähtsust ei omanud ( kuna seda 

iakenlati /uid siis kui puudusid kogukondade maad ja

olid, olemas emigrantide maad). Ka see lahendus ei and­
nud talup о eg adele maad, mida ta vajas ? et end oma toost

elatada. Kuid see järelandmine oli maapuu!ude all

kannatava külaelanikkonna esimeseks võiduks maaga va­

rustarnise suhtes kukutatud valitseva klassi arvel, uue 

Võimu esimene järeleandmine talupoegade nõudmistele, 

.>oe järol võeti konvendis päevakorda kogukonnamaa-

de küsimus, J j11e küsimuse arutamine kutsus esile

pai j ii va i dl из i, mis kestsid kuuel juuni algul toimu-

is tun gil, Lõplikus redaktsioonis võeti see vas

tu 10.juuni 1^95.a. istungil seadusena kogukonnamaade

jaotamise kohta. 3 elle seaduse alusel tulid kõik maad,

mis olid kogukondadelt viimase 200 austa jooksul ära

võetud, talupoegadele tagasi, anda.

t,, л. 1 Slooni.

Konvendi 10.juuni 1793.a. dekreet jagunes 3 sekt- 

Esimeses sektsioonid anti dekreedi rakendamise

üldine määrang j a eraldati dekreedi rakendamise alalt

nte t s ad j t .ühis kõnd Ukult kasutatavad alal.

Teine sektsioon määras täpselt kindlaks isikud,

kes võisid osa võtta kogukonnamaade jaotamisest. Li aa

jao v Ca
nt i n e toimus uue sead из e ui uy oi i vjs ** j ligi.

Konvent andis õiguse jagamises t osa võtta kõigil ela-

nikel elukoha järgi CaCJ õltumata soost ja vanusest (alam-

' nui

määr oli 21.2.), kui nad olid elanud antud kogukonnas

ЦП------ г'------- irr-..... - - -I Петров, Ликвидация..»- lk. 148.
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ühe aasta. Kõigil, kaasa arvatud sulased, palgatööl!- 

sed ja farmide teenijad oli õigus saada oma osa kogu­

konna maadest. sõltumata mainitud tähtajast omasid õi­

guse jagamisest osa võtta isikud, kes olid lahkunud
I

oma alalisest elukohast ihsikonulike Zunktsioonide täit-

inise tõttu ( art.1-6). Keegi ei võinud ja 
osa rohkem kui 1 kord ( art.7).^

gamiseat võtta

ijuörid võidid jagamisest osa võ tta

vaia sel juhul, kui nad ei olnul kasutanud oma.õigust,

mis 1669.a. orionnuntsi järgi lubas neil anastada />

kogukonna maadest ( art.10-11).

Lõpuks ei tohtinud keegi 10 aasta jooksul,alates

dekreedi avaldamise päevast,müüa oma osa, Samuti ei või­

nud see samu 10 aasta jooksul minna võlgade katteks

teisele isikule ( art,13-ja 16).

tolmus sektsioon määras kindlaks jagamise teosta­

mise korra, 8 päevu jooksul pärast käesoleva dekreedi 

avaldamist tuli (pühapäeval) kokku kihelkonna elanike,

kas omasid õigust võtta jagamisest osa, koosolek küsi-

muse otsustamiseks, kas teostada jagamine või mitte 

(dekreet ei teinul jagamist kohustuslikuks). Kui */5  

koosolekust Mäletas jagamise poolt, 

loejärel viili häälteenamusega.läbi

tiii see teostada.

ekspertide valik

r X. '*-* Д- -to «-t. »U \j tingimata olema maamõõtja), kes

1 n _Петров, ликвидация ..., lk. 149.
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>
pidid, kindlaks määrama iga jagamisest osavõtja

jaosmaa. Lui see töö oli tehtud, tulid jagamisest osa-

võtjad 8 päeva jooksul ( pühapäeval) jälle kokku loo-

siinise läbiviimiseks, milline teostati osavõtjate pe­

rekonnanimede alfabeedilises jäejekorraa.(art.1-30).
1] Il I "

Jagamisest osavõtjad pidid tasuma kõik jagamise läbi­

viimisega seotud kulud, samuti tuli välja osta kogu-

konnamaale 1-uigev rent, kui maa oli antud rendile

( art.31-33).

Neljas sektsioon kehtestas nende maade jagamise

korra, mis olid antud naaoerkihelkondade kasutusse.

Ühtlasi tühistati kõik jagamised, mis olid teostatud.

väljaantava dekreedi määrustega mittekooskõlas ole- 

vait.

Viies sektsioon rääkis kõigi protsesside lahendav

misest, mis tekkisid seoses kogukondlike maade valda­

misega , vahekohtu abil ja määras kindlaks vahekohtu— 

niku tegevuse korra.

Enamik kogukondi teostas viivitamatult peale

seaduse andmist kogukondliku ühismaade jaotuse ja 

sajad tuhanded prantsuse talupojad said 1793, a. väi-

keste maatükkide osanikeks,Vendeds, Bretagne 1 is, kus 

kontrrevolutsionääride poolt petetud talupojad astusid

välja -evolutsiooni vastu ega võtnud endile kogukonda- 

maid, jäid need maad mõisnikele. Kuid -lõhj a-, nõuna- 

ja Ida-lranbsusmual said talupojad 1793.a. endile
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määratu suure hulga kogukonllikka mail.

Järgmine tähtis konvendi samm agraarseadusand- 

luse teostamisel oli 17.juuli 1795.a, dekreet, mis 

viis lõpule senjöriaalse režiimi likvideerimise.
I I

15.juulil 17)5.a, tegi konvendi liige montanj aar Isord 

ettepaneku andiste senjööride dokumentide põletamiseks.

Joo ettepanek võeti vastu ja autori redaktsioon anti

seadusandlikku komiteesse uue redaktsiooni väljatoö- 

tamiseks. 2 päeva pärast,17.juulil 1795.a., esitati 

seadusandliku komitee nimel konvendile kinnitamiseks 

uus redaktsioon, mis võeti vastu järgmisel päeval ja I

sui seaduse jõu.

3es dekreet tegi jäädavalt lõpu igasugustele

senjööride pretensioonidele nende õiguste suhtes kü-

las. Igasugune omandiõigus, mis oli feodaalse pärit-

oluga, tunnistati kaotatuks.

Dekreedi esimene artikkel hävitas ilma väljaostu-

ta kõik feodaalsed õigused, nii alalised kui juhusli-

kud,

liga.

ka neel, mis
1

ailitati 1792.a,Li 25,augusti dekree-

Teine artikkel kaotas jäädavalt rendimaksu jt.

e kohustused, mis ouid feodaalse päritoluga.

.» KP Де 1 .L V 4 Kj tikkel lõpetas kõik kohtuprotsessid, mid

olid tekkinud seoses 1.artiklis kaotatud kohustustega,

Iii«e*  *,l> ■ d ” -TTi-m-

Петров, Ликвидация ... lk. 154.
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sõltumata sellest, kas oli tegemist maksude tasumi —

sega sama aasta eest või võlgadega varasemate aastate

eoQte

Кииез artikkel käskis kõigil endistel senjööri-

del, H 

kutel, kes

, notaritel ja kõigil teistel isi-

о laasid, maatehingute kohta käivaid, dokumen-

I

te, viia hiljemalt kolme kuu jooksul käesoleva dekree­

di avaldamise momendist ( s.o. 18.juuli 1795) arvates о 

oma munitsipal!teedi kantseleisse kõik aktid ja ürikud, 

kuhu olid sisse kantud senjööride feodaalsed õigused 

Keed dokumendid kuulusid põletamisele 5 kuu jooksul.

Seitsmes artikkel kehtestas põletamisele kuulu-

vate dokumentide varjamise eest 5-aastaüe vanglakaris­

tuse .

Vümane, kaheteistkümnes artikkel kohustas sise­

ministrit saatma see dekreet viivitamatult laiali kõi-

gisse munitsipaliteetidesse.

Hiljem S.aug. 1795.a. kohustati siseministrit

veel kord jälgima selle dekreedi kiiret avaldamist. «
Ametiisikuid, kes suhtusid sellesse hooletult,ähvardas

ametist vallandamine.

Jellega viis konvent täide asutava kogu 1789,а.

piduliku lubaduse - hävitada feodalism. Prantsuse talu-

1 Петров, Ликвидация ,,., lk. 155.

. . .

N i



poeg sai faktiliselt nende jaosmaade omanikuks , milii -

seil ta kasutas teorendi, hinnuse, 

damite eest.

champart'i jt. an-

Heed dekreedid olid maksimumiks neile järeleand-
I

mistele, milliseid jakobiinid olid valmis tegemaa talu­

poegadele. Järgnev seadusandlus 1793.a. tegi osaliselt 

vajalikke kokkuvõtteid juunis vastuvõetud dekreetidest,
1

osaliselt isegi piiras nende tegevust, 3.juuni dek- 

reeli artikkel emigrantide maade soodsast omandamise >

õigusest kehvikute poolt ei säilinud kaua. 13.septemb­

ril ta tühistati ja asendati järgmise määrusega "Pere-

konnapead, kes ei oma maad ja elavad kommuunides kus

ei ole kogukonna maid, saavad võimaluse osta emigran­

tide maid 500 livre 4 igaüks, tasumise tähtajaga 20

aasta jooksul, võrdsetes 
varnata.

osades protsente juurde ar-

Täideti ka lubadus anda seadus feodalismi täieliku

likvideerimise kohta. Tegelikult see vaid legaüseeris 

talupoegade nõudeid, kes viisid seda ilma seadusteta 

ellu. Juba 1792,a, sügisel oli mõnedes kohtades lõpe­

tatud senjoriaalsete koormiste sissenõudmine ja endi­

sed senjöörid loobunud kohtu abist oma nõudluste ra- 

hullamiseks, '.uil see ei toimunud kaugeltki kõikjal 

ja seepärast oli konvendi 17.juuli dekreet tähtis samm

1 ралцузокая..., 
2 jealsamas.

lk. 389
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^enjöriuuue korra lõplikul likvideerimisel, Selles 

d^ki^edio oli printsipiaalselt uus vaid see, et iga— 

sugnno senjöriaalne tiitel ja senjöriaalne nõudlus 

muciüus õigusest, mis, tõsi küll, oli seaduse poolt 

halvasti kaitstud, kuriteoks, mida karistati revolutsi 

oonilise seadusandluse kogu karmusega.

Kokku tuli Konvendil pärast 17.juulit 1793.a. 

anda välja veel 4õ dekreeti feodalismi likvideerimise 
1

küsimuses. Terve rea uute dekreetidega kinnitati 

jahi- ja kalapüügi monopoolse õiguse kaotamine ( 30. 

juulil), 1.augustil 1793.a, dekreteeriti igasuguse 

hoone konfiskeerimisest, millel oli senjöriaalne vapp 

( need tuli eemaldada 8 päeva jooksul alates dekreedi 

avaldamise päevast). Siis keelati kodanikuõiguste ilma 

jätmise ähvardusel nõuda sisse ükskõik milliseid sen- 
2 

jötiaalseid koormis! ( 7,aug.) jne.

Prantsuse talupoeg muutus vabaks maaomanikuks
5

>

kes ei olnud kohustatud oma maa eest tasuma mitte min­

gis uguscil makss.

feodalismi jäänuste hävitamisel pidi konvent 

rikkuma ka kodanluse -maaomanike huve, kes olid oman-

danud feodaalseid õigusi, 2.oktoobril 1793.a. kinnitati,

1

2

3

lk. 117.

ранцу3Cкая 1-'» 392.

Лучяцклй- Состояние ••• -
maaomanikuks selle kodanlikus tahenduses. Kehvik—
talupojad maad ei omanud, või kui omasidki, siis väga 
vähe Ainu* * 31 sotsialistlikus ühiskonnas on kõik talu­
pojad varustatud maaga ja vabanenud ekspluateerimisest
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et kõikjal kas kodanlikud. õiZu-ssd. olid, seotud feodaal­

se korraga, kuulusid nad hävitamisele. ne lie otsuse

juurde jäi konvent ka 25.v?ebruaril 1794.a, Ainult 

17,juuli dekreedi 6.artikkel dokumentide põletamise 

kohta 5-kuulise tähtaja jooksul, lükati kuust kuusse 

edasi ning 29,juunil 1794,a, lükati edasi määramatuks

3 ajaks juba

I

ajaks. Kuid suur osa dokumente oli sellek 

põletatud.

Kuid ka jakbbiinid ei rahuldanud täielikult talu­

poegade nõudeid maale, ^migrantide maade andmine talu­

poegadele ilma oksjonita mõõduka tasu eest, suurte far 

mide väiksemateks jaotamine, maa rentimise mõõduka ta-

-

su eest - kõik need talupoegade võitlusloosungid jäid 

jakobiinide poolt, vaatamata antud lubadustele, teos-

tamata. Kuid, talupojad olid, tänu jakobiinide agraar- 

seadusandlusele, muutunud poolpärisorjuslikest talu- 

poejadest vabadeks maaomanikeks ja seepärast toetasid

jakobiine puhkenud kodusõjas, 
_______

Kuigi jakobiinide agraarseadusandlust ei viidud 

kõikjal ühesuguse rangusega ellu ja 3.juuni dekreedis 

lubatud müüdavate maade tükeldamine alati ei toimunud, 

nagu nähtub konventi saabunud kaebustest, ei saa siis -

öelda, nagu teeb prof, Lutditski, et maade müümise

французская ..., lk. 390.

!
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käigus olGko jäänud, kõik vanaviisi ja et 1793,a, j au-
I

ni- ja juulidekreedid jäid headeks soovideks. Jako­

biinide perioodi jooksul tulid paljudest kohtadest 

teated, müüdavate maade suuremast tükeldamisest kui 

varem. Tükeldatud maad läksid erinevatele ostjatele, 

kõige sagedamini linnakodanlusele ja jõukatele talu-
1 Mil

jp оci о 1 0 ф

Jelline müügipraktika säilis ka jakobiinide dik­

tatuuri langemise järel kuni 1793.a. suveni, mil von- 111

vendi preriaali dekreedid tegid sellele lõpu.

"Tõeliselt ' revolutsiooniline arveteõiendamine I

iganenud feodalismiga**,  rääkis V.1. Lenin, "kogu maa

üleminek, seejuures tõelise revolutsioonilis-demokraat-

liku kiiruse, otsustavuse, energia ja ennastsalgavuse-

sa, kõrgemale tootmisviisile, talupoegade vabale maa-

pidamisele - need on materiaalsed Ha majanduslikud

tingimused, millised "imestamisväärse" kiirusega pääst-

sid Prantsusmaa, ümber luu es, uuenda-
2 des tema majandusliku aluse," •

Olles ajalooliselt progresšivne, ei suutnud ja-

коViinide agraarseadusandlus siiski väljuda kodanlike 

suhete raamidest. Nagu iga kodanlik, revolutsioon, nn

ka Prantsuse revolutsioon isegi oma kõrgeima tõusu

1 üksikasjalisemalt on seda käsitletud käesoleva 
peatüki viimases osas.

2 V.I. Lenin, Teosed, 25.kd., lk. 337.
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perioodil oli võimetu agraarküainuat lahendama, Jako -

Liinid ei jäänud žirondiinidest naha oma vaenulikus 

3uhtumi3es"agraarseaduse3se". See tähendab, et ka pära

aristokraatia poliitilist kaotust mõisnike maavaldus,»

kui eraomanduse "puutumatu*  liik jäi alles, kuigi t»

pindala revolutsiooni ajal tunduvalt vähenes#

XVIII sajandi lõpul toimunud Prantsuse

revolutsioonis kukutas oma vabanemise eest võitlev

kodanlikus
I.

talupoegkond feodaalide valitsemise, kuid ta ei saa­

vutanud majanduslikku sõltumatust ja heaolu, "Kuil

XIX sajandi jooksul ... hõivas kodanlik kapi eal ariä- 

tokraatia maaomandi koha", kelle jaoks vtalupoegade j

maa oli vaid ettekäändeks, mis lubas kapitalisti.! ammu

tada maast kasu, protsente ja renti, jättes maaomani­

kule enesele hoolitsemise selle eest, kuidas endale

saada töötasu,"

1 K, Marx, Louis -bonaparte 18,briimäär, lk,108,

liH

■
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:лй.п u_. Ja teiup ug: •< r-htuev^red

vq/u jt.ua nt »ii o li kale kirikult ja emigrantidelt

sokul er iseeri tue1. Kdr^'. konfiskeeritud näed rahvus varade mi­

me all n' -lie. .-al suur 1 11 smi rclvrttsrarade fond ja kui

nühdi yt.psolt tea»

dSe jaitnnd 3, dJ.L)OlüSC: n p‘ ‘ c;nu< seda kirrllu zs n i-rata,

Prantsusmaa piirkondade kohta -r toodud kaunis suure tlp- 

susega arve, kuid teiste ko.tn on toitud ainult jÕlle ole­

tusi. Prof, iutöl. toki arvetes t4 et ee kogu r: lidud rna ' ui’:, 

mis va.hetcs omanikku, vaevalt küll 1/5 või 1/4 kogu Pre nt- 

susr&ie tiuir itoor iui list * ' :vnat; iolikel ardmetel meet ust ps

emigrantide ja kirikumäede n' gist saadud tulu >,5 mil jar­

dit livre Че milline maa hulk sellele vastab oh tillestl

võinatu celcc, kuna hind» mi1 '• e eest nan ni’di, ai olnud

kõikjal kaugel bki ' hesi’/uno. iuurt mõju avaldas siin raha-

kursi pidev langue, sent üll tooretel aastatel tasuti oste-

tud пае eest опа vi rtuses tunduvalt langenud assignaetidee
ИШ

t a#

:■ уч;здкя 1, -">остэячяе... Ik.153

; õQslsomss, 2к.129

■
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j-1? 1,'n on 8£3 kasinis kelle kütte itkei^ тр udud

ne о d ning mil r Tret o’icntet Id ei' me a puuduse all kann
.Hele 1Ä slmsele on ammen-

dava vastuse andmine võimatu. . uvi maade omanda!.ise vestu
<

le 4 sntucos id kiJll:lck: '?c ral.t Ilsed vet end ic võis os ta

uur i ** ** z
- • *—• *—*4^  «-*  fj * * —

sj.se! : el.cc ost ■/o x. L ? ■ -*  •;•$ L" i*vnud  te2.ii-

occf;kond sageli jõuka kJdLnluoag. v istelds ning laiad naa-

alcd Irantsuwi:;.-. 2 -1 ! - ? Lo- ri kodanlase ki tte.> '
uilliscl L.I Mwl viu.ee Lie ... .01 ...IC rvEl crardcdc raed.ka

to Зиту f ic el - sel le к sir us a kl sit Lcr.ic 0. < c Og2 ptlhend

tue Vferrl«- v: tc antu: о oa. uit ufl ci anna see (ega saaßl

ande; сё- Ic ‘.g Li.-— l j..e uiu*  ene ovat vaeti rt, lv id - Idee

icelcc nui bus / e nürine' Luu.-.rcct^c -c i.-- ic .ete vuv 1 on siiski

r. c;-.■-. 1“ -io js I 2m.c . nurit-

£ IOC? id rrJ.v; vnree e r kl, riis hekk os maatükke, mis

, о, и rod uujutnv и nüris xx lit maadelt

le - -’li te vi: endite -li ka maade müük ise kodan-

luse li"or. ! а m" vntl eks J •-•'ite täi tejed tcL^ised, et

arvatavad vlintlejod ei sc -лис c s.jonist osa vette. 12-

S€: r köitelt - 1 s’ 11 V'-о ' vcl.G.urt*' ' rührni , lies

1 r-rvnidesid V'1 :L” ' J ’ - - - ' -a’-rpdit,® abti (ökvar-

/ < i!t\ " ос iti .a ■■ vi. ‘ . . *J:  j- ? •*’' ■- c’l nlusele suure

eelise talupoegi./" ? r.-o.

v ?J ro 5.

1

r ; X rt ö 5 j <?M w —• V . V W V* fc.' * «

l

I
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. О -514 Vv\ Ои
võimalikult suurt sissetulekut;) peamiselt linnakodanlus 

(administratsiooni- ja kohtuametnikud,pankurid suur- ja

väikekaupmehed jne.) IIcute-Getonne * *1,  Aisne ’1

meterija - nii nimetati Lkuna-Prantsusmaal feodaalset 

maavaldust, mis anti rendile pooletera süsteemi alusel.

2 Аучицкиi, 0 остояние...'к. 4f'

- Lealsamas, lk.143
• \

4 ;...лефевр5 Arpapiiaa вопрос з эпоху террора, Ленинград

1936,Iк.40-41

, Cote d'Or'1,

Sarthe’1 jt. departemangudes, kellede kohta on andmed täp­

selt teada, osteti kirikumäed enamuses kodanluse poolt. 

Toulouse distrlktis HaиЛе-Garenne’1 departemangus läks 
T

74 meterijest 60 kodanluse kätte, kusjuures need olid 
p

kõige suuremad retcrijad*  . Aisne’1 departemangus Laon

distrlktis omandas kodanlus peaaegu poole kõigist maadest 

temasugune lugu oli Allier’s, C8te d’ür’is Jt. departe*  m
mangudes.

Kuid mitte alati ei saanud kodanlus talupoegade ees üle 

kaalu. Lält. St. Geulens distrlktis omandas kodanlus 59 

nete<?rljast 14, kuna ülejäänud läksid talupoegade kätte." 

Põhja departemangu Oambrai distrlktis omandasid tslupc- 

jad aastail 1790*1795  16 000 ha maad samal ajel kui ko­

danlus ostis vald umbes 1600 ha, Le Quesnoy distrlktis 

ostis talupoegkond üle 6000 ha kodanluse 640 ha vastu, 

Valenciennes’1 distrlktis umbes 8000 2800 vastu, Aves- 

nes’1 distrlktis üle 4 000 850 vastu.

Seega toimus kodanluse ja talupoegade vahel kibe
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võitlus rahvusvarade omandanise parast*  Kagu nergitud, oli 

rikkal kodanlusel maade ostmine võrratult kergem kui talu­

poegadel. Ldukeks võitluseks kodanluse vastu hakkasid talu­

pojad omal vahel moodustama maade ostmiseks liite.

Köit. Leon*!  distrlktis (Alsne*!  dep.) õnnestus talu­

poegadel võidelda sel viisil kodanlusega võrdlemisi edukalt.

Cute d’Cr'i departemangu Ghatillon distrlktis omandasid ts- 

lupojed üle poole kõigist maadest.

Talupoegade liidud ostsid peamiselt selle küla maad,

kus nad ise elasid või ka siis naaberküladest» Liite noo* i; i

dustasid omavahel peamiselt vaesemad talupojad (travailleurs, 

manouvriers, journaliers, donestlques, artisans). Kuna jõu­

kamad talupojad ühinesid suurteks liitudeks harvemini. Ilar-

ts talu—- --- ----- - - v......... Ju-

sega*
Ajavahemikul I79I-I795 ostsid Solssons*!  distrlktis

22 sellist liitu maad 22 kihelkonnas. Talupoegade hulk neis
I 

liitudes kõlkus <3-68 isil vahel»

Samasugust pilti näeme -aon’1 distrlktis, kus sama

ajavahemiku jooksul sõlmiti 1269 oksjonitel ingufct vald-629 
p

üksikisikutega, ülejäänud aga talupoegade liitudega,1" beist

kuulus 445 liitu 2-7 isikut, 55 liitu 7-10 isikut, 95 liitu 

10-20 Isikut, 28 liitu 40 Isikut, 5 liitu 40-70 isikut, II 

liitu 70-100 isikut, 2 liitu üle 100 ja I liit 225 isikuga.

1

2
.ЧучицкпГ!, "Cine.. •

Sealsamas

lk. 55
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Peaaegu kõik need liidud, eriti just suuremad, koosnesid

talupoegadest, kõnedesse liitudesse kuulusid ainuüksi la- 

boreur’id, teise üksnes vigneren?id jne. hälteks ostsid 

Soissous distrikti dauilles kihelkonnas laboureur'id 194 

arpent’1 maad. Samas distrlktis ostsid 25 vlgneron'1 ja 

I rianourier terve farni St.-I-ledard abtkonnast.

Vüga sageli moodustasid talupojad liite ka võitluseks 

spekulantide vastu. Kuld need talupoegade liidud ei ol­

nud püsivad. Peale antud tehingu sooritamist ja ostetud 

maa jaotamist nad lagunesid. Olenevalt tehingu suurusest 

kõlkus ka talupoegade arv liikides. Häiteks kõikusid 

talupoegade ostud lot departemangus 85 ja ISO 000 livre*!

Лушцкий, (куклеите.,.! K.56
Oee Isana s, 11 «57

vahel. Seejuures toimusid 4 suuremat ostu vastavalt 150 000, 
7I 000, 49 000 ja 12 000 livre* 1 eest,1

pärast 1792.2. seadust, milles lubati maade

müük väikeste tükkidena ei kadunud talupoegade liidud,

külmi nende arv vähenes. Näiteks J^aon*!  distrlktis oli 

550 tehingust, mis teostati 1792.e. lõpust I?95*e.  algu­

seni ükslkoste 474, talupoegade liitude poolt teostatud 
0ll| oste vaid 76.

Kihistumise protsess talupoegade hulgas, mis toimus 

prantsusmaal juba enne revolutsiooni, arenes rahvavarade 

niigi ajal edasi soodsantttes tingimustes. -Jõukamad talu­

pojad, kelledel olid võimalused maade ostmiseks palju 

suuremad kui kehvikutel, omandasid tihti peale võrdlemisi * * 

— —
I

!

2
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suuri krunte ja muutusid tõelisteks kulakuteks, kes eks- 

plueteerlsld võõrast tööjõudu, -nutud ja vähese maaga ta-

lupojad , kelledel ei olnud maade ostmiseks raha, jäid 

edasi vireleme oma väikesele maalapile või töötasid su-

lastena talupoegade ladviku juures. Seega muutus klass1-

võitlus prantsuse külas revolutsiooni ajal palju terava-

naks.

Heiteks võib tuua järgmise tabeli rahvusvarade müigl
л I

kohta Põhja departemangus.
‘ I Litti dud ne ade pindalu

— ——...............    —■-'■IW ■ ll — Hli I ■■■!

Ostjate

, klassi

kooeseip
' ■ 7

И*

tn

j
о 
л*

,d

L

i Jj
и

•5 'J

talupojal 

kodanlus

15 ’4$ 7102

1461- 1341

914

6?d 221 SZ 15

d

—

о

>-- ■
Ц. E.

j
Z

S d

8 5 p

-

i

Hagu tabelist nähtub ostis talupoegade nõhillne 

rass 22 442 talupoega 24 752-st väikeseid maatükke (alla 

1 ha ja 1-5 ha), kuna suuremate kruntide ostmisel lang-

ges talupoegade arv märgatavalt. Selliste väikeste krun- 
2tide cstle.tßl^_nli.d Just kehviktalupojad.

I
L 
s

Tabel on võetud teosest Небел Ь
vt. Cfe.UI

Kuna andned on võetud kodanlikult autorilt ja see selle 

vastu allikate läbitöötamisel huvi ei tundnud,

ei tea kas naid suurusega 1-5 ha ostis ainult kehvistu 

Vahel võis seda ka talupoegade ladvik. Enamikul juhtuv

del ostis selliseid naid siiski ktilukehvistu. 
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liaade ostjad, millede suurus ületas 5 ha oli ainult Г 'ic.

Oksjonite tagajärjel toimus endise suurmaaomanduse 

tuKduv killunemine, kuna iskute arv, kes ostis rohkem kui 

ühe krundi oli suhteliselt välke. Lil näiteks ostis Rhöne’i . 

departemangus VUlefrauche’1 distrlktis 2149 ostjat ‘x ,9 % 

I krundi, 2 % 2 krunti, 3,4 % 3 krunti, 1^-4 krunti jne.
Ainult I ostja ostis 14 krunti.1

I „Лучинкий, С остоянле...

thel või teisel viisil leidis selline nälitus eset ka 

Pas de Calais1, Aisne’i, Ille-et Vilaine'i, CStey du Hord1!,

Darthe’i, Lot’, AlHcr1, ^sute Garonne1!, C5te d*Ori  , ou-

ches du Bhone’i, Indrx-et-Loire ’1, ОгпеЧ jt,
. •

deperfemangudes,

Kohtades, mis olid kaugel suurtest kaubanduslikest, töös­

tuslikest või administratilvkeskustest, pärines enamus os- 

jeist kohalike elanike (peamiselt talupoegade)hulgast. De-- 

partemangudes, kus asusid sellised rahvarikked linnad nagu 

Pariis, Marseille, Lyon, Bordeaux jt. ostis rikas kodanlus 

maad tunduvalt rohkem. Oli ildlseks reegliks, et linnade 

ligiduses müüdavad maad osteti suures enamuses llnnakodan- 

lusc poolte liida kaugonal asusid m davad maad linnadest, se-

de nõrgem oli kodanluse osa. Erandi moodustasid vald suure­

mate linnade (Pariis,Nantes, Lyon, I orseille Ka Bordeaux) 

kodanlus. Evitaks oli Pariisi kodanluse osavõtt maade müü­

gist teada peaaegu kõigis departemangudes. Kee osavõtt oli 

seda suure», mida lühemal oli teatud departemang või dlst- 

rikt Perilslie. Aisne11 ja Sarthe 4 departemangudes ostis

1K.ISA
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kariisi kodanlus mäed tunduvalt rohkem kui näit. Rhone*i,
T

Oote-d'Or4, Heute-Garonne’1 või Allier*  departemangus.

Ka ühe departemangu piirides ostis selle departemangu pea­

linna kodanlus rohkem meid pealinna ligidastes pilrkonda- 

des, kuna pealinnast kaugemal asuvatel aladel oli kodanluse 

mõju tunduvalt väiksem» Seda näitab ka alljärgnev tabel*

Tabel rahvusvarade ostmise kohta kodanluse 
p 

ja talupoegade poolt#

-

...

V *

— --------- ——------ —------ ----
I лучкцкий, Состояниее#»!«#!;)!

Sealsamas, lk.ISO
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Köiteks Le Mans distrlktis ostis pealinna kodan-

' lus üle 1/1(33,9 müüdud maadest. Iidse omandas kodan­

lus ligi pool (49,2 /->) kõigist distrlktis müüdud maadest. 

Seejärel väheneb linnakodanluse osa tunduvalt ja ChBteau 

1Д0Т distrlktis moodustab vaid 16,1 /»♦ Samasugune on lugu 

ka Toulouse’! ja Dijon’1 distrlktis jne.

Burgundias jagunesid kiriku- ja emigrantide maad

talupoegade ja kodanluse vahel järgmiselt:

Kirikunaad nü> dir 

tlonini -hani 1 'gukor.1 .r-s 9 talupojale Ja 5 kodanlasele,

Miiibres ’ i

biaraetü’i

n 

tt

15

45

Tt 12 ff

Itoquin' 1

Herbelle ’1

tf

ff

23 wft

7

n 5 n

n

n

G

3 n

LnlGrantide naad m idlr

linquln’i kogukonnas .I7 talupojale ja 15 kodanlasele

liezlnghem1!

1 • '
Лучицкий, 3опрос о крестьянской поземельной собствен-

ности во , ранции до революции и продажа национальных 

имуществ, Хиев, 1894, jк.42

Idsmetz*!

19 ff I?
t?

Lmnbres ’i ft 21 II ft

verbelle *1 tt

" п

2

8

n

n

n

2 - "

I I

Tuleb märkida, et mõnikord mütsid spekulatiivse­

tel kaalutsluatel oma maid isegi aadlikud. Kii näiteks 

müüs hertsog äaulx de Tav mnes Aunay ja leaucjuey kl el-
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kondades neid väikeste kruntidena• Seejuures nõudis ta

õiguses veld 1/3 ostusumma tasumist kuna ülejä nud 

ma tuli tasuda 2-3 aasta jooksul ( naksude tasumise 

SUI3-

pi evad olid aanad, nil talun Jad pidid tasuna senjöriaal- 

seid koornisi), ^javahenikul !?•juulist I?89 kuni I.jae- 

nuari I790. Eiüi di дипау 'kihelkonnas maad ZO ja Eeauguey 

kihelkonnas 12 inimesele. ' 9&.a. ostis maad veel 41 

inimest tдипау-s 18 ja -eauguey’s 23) ning 1791.0• 10 ini­
mest Uunay’s 8 je Bcausuey’s 2)"3', Eelline spekulatsioon 

oli hertsogile enan kui kasulik, sest juba 1792.aastaks 

oli te tunduva oss võlgu j; inud surinast khtte saanud.

Seega jagunesid rahvusvared kodanluse ja talupoega-

de vahel Prantsusmaa mitmesugustes osades väga erineval 

viisil. Kokkuvõttes võib Öelda, ct nende maade rnütk 

rikastas peamiselt kodanlust. Teatud ml rai sai sellest 

asu ke ti lup egkond, eriti just selle jõukam d? (küla- 

kodanlus)» Talurahva vseseii . suutis oksjonitelt osta 

maad tunduvalt vähem. Alles Jakobiinide agraarseadus- 

andluse jtrel, kui lubati kogukonnameade jagamine, said 

paljud prantsuse talupojad väikeste maalappide omanikuks.

....

4 JT
Лучицкий, Лэ истории сеньориальных и поземельных отно­

шение! во Франции S эпоху революции. Научный

• исторический журнал, § з, 1914, |к.зз



На,

Lõppsõna,

MKodanlikul revolutsioonil oli ainult üks ülesanne -

äre pühkida, kõrvale heita, purustada kõik endise tihis-

konna kammitsad. Tfiltes seda ülesannet täidab iga kodan-

Ilk revolutsioon kõik, mis temalt nõutakse: ta tugevdabk
T 

kapitalismi kasvamist”.

Frentsuse XVIII saj, lõpu kodanlik revolutsioon

tegi lõpu feodalismile Prantsusmaal. Ta asendas eksplua-

te<ribise feodaalse vormi uue, tolle aja kohta progres-

siivsamaga - kapitalistlikuga. Kodanlik revolutsioon

Prantsusmaal viis tootmissuhted kooskõlla tootlike jõu­

dude arenguga (kuigi see koosküla sai olla ainult lü­

hiaegne) ,
-

Keskseks küsimuseks selles revolutsioonis oli

agraarküsimuse Selle küsimuse lahendamisega tegelesid

Asutav ^ogu, Legislatiiv ja ^onvent. - sutav Logu »
L.ji'Im latiiv ja žirondiinlik Konvent ei olnud huvi -

tatuu agz-aarküaimuj3 lahendamise.»t, Oma dekreetides

käitun iid nad feodaalid
-

ju kodaniuja ladvikust

päritoleva mõisnike huve, i« о nd a dtekraeuid olid ta lu-

poegade ra võlute iooni Hee liikun.i:; e pideva su rve

t; ujä.?g, ..ui rahva üleutõusuliikumine muutus väga

Imrvctr..'. V'i :e, olid, sutav Logu ja Logi utiiv sunni-

tui and:.a välja seadusi, milledes sõn^ies kuulutati
L V.l Ai. 
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"aenjöriuulne kord kaotatuks*.  Tegelikult aga ei 

mõeldudki neil lubad.tui täita.

A11cj jakobiinide agraarseaduaandlua te^i lõpu

feodaalsele survele prantsuse külas j a aniis talu-

poetfadele nende poolt nõutud ko^ukonn imaadl. ?r. n-

gels märkis talupoegade kohta,” et Prantsuse revo-

1 t - ioon vabaitau tsна feodaalaciat maksudest ja

koomi.312 21, ’.tillisaii ta pidi enamikul juhtudel

tanunn "õisnikele ... ja kindlustas tulle

poegliku raaattiki, kui tema va ba or.anl use,и

tema talu- !
1

Xi; id ka jakobiinide revolutsiooniline seadus -

andlus talupoegade küsimuses 179ö.a. juunis ja juu-

lis ei k otanud rra-puuauut^ e^a viie tsüst prantsuse

jkülas, dahvus va randus ed - kirikute ja emigrantide

рда ad osteti peamisel t poi-т i .»-?! t к о lj. an lu s e ja к ui a -

küte poolt juba Asutava 7 о ju ja Legislatlivi ajal.

h ondo . .aade iile j äi-»id. ja^ue j - kobiinlik konvent

väikesteks kruntideks jt hakkas neid müüma järel-

laaicsugi. Kuid jakobiinlik! vajades raha eelistasid

ostjaid, коs ,asusid kogu saa hinna korra-

ga, sellepärast ci /а hullunud ka j ikobiinida aeadus-

undlu« mingil "määral töötavais talupoegi. Ka peale

revolutsiooni kannatasid nad maapuuduse all ja pidid

ondisslt töötama sulustena külakodanluse juures. .

К. Маркс M у, Энгельс, Лвбг-он: не произвепения,т.п,т 
1К.Ц04.

О
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Kodanluse ideoloogidena ei suutnud jakobiinid tõusta 

maavalduse töötavatele talupoegadele täieliku jaga-

raise ideeni.

Зе aga rajasid jakobiinidsaj. lõpu järje-

kindlad kolan Ukud revolutsionäärid, olles kaotanud

feodaulee rõhumise,

le e

tee tulup оe3a d •*> кар 1talis tlikule

АЦзз 12b aastat hiljem toimunud

duur >0 tsi:.;iotiik Oktoobrirevolutsioon kaotas Vene­

maal igasuguse tihe inimese ekspluateerimise teise 

poolt, ^ui 1 * oma klassi, kelle jaoks ta töötas, ko-

danluse jaoks, teostas ta niivõrd palju, et kogu 

:<IK sajand ... muud ei teinul i, kui viis läbi, toes- 

tas osade kaupa, viimistles sedL, mi la olid loonud 

suured prantsuse kodanluse rt- volt-ts ionäürici .W-L^

Frantsuse kodanliku revoi-tsiooni järel algas

kapitalismi võidu ja kindlustatis e periood. 3ee pa-

riood. kujuned kodanlike ning коdanlik-^enokraatlike

revolutsioonile ja rahvuslike vabastusliikumiste

aj;.järguks. *1648, a. ja 17З9.l. revolutsioonid ei

olnud inZl-i.se ja prantsuse revolutsioonideka; nad.?

olid euroopaliku Mi.st abiga revolutsioonid. ad ku­

jutas il undas t ühe kindla ühiskondliku klassi võitu

vana poliiti e korra üle, nai kuulutasid välja

Juroopa ühiskonna poliitilise korra.
i

-T.I. Lenin, ?eosed, 29.kd., lk,
2

K.iÄapKC и L. Энгельс,Соч. »т«УП,

542.
lk.54.
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Käesolev töö võib lugejale pakkuda huvi

revolutsioonide ajaloo Uh-

jeriooui - uure 

tundmaõppimisel,

varasema j a tähtsana

I' rants use ко.isaliku revolutsiooni

!
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